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خودکفایــی آن‌چنان‌که دیده‌ایم و می‌بینیم برای هیچ ملتی 
ممکن نیســت. هنوز کشــوری را ســراغ نداریم که بتواند در 
همــه‌ی حوزه‌ها خودکفا باشــد. حتی اگــر مملکتی را فرض 
کنید که مهد دانش اســت، مملو از نفت و گاز و تأسیســات 
لازم علمــی و اتمی و دیگر پایه‌های اقتصادی اســت، تمامی 
معادن ممکن را دارد و نیروی زبده انسانی و کارا در اختیارش 
اســت، باز هم نیاز به توســعه‌ی بازار و فراتر از آن، بودن در 

خط ارتباطات جهانی دارد.
شعار خودکفایی امروز اما دروغ نیست، غلوی است برای تهییج 
کشوری غنی که به حربه‌های مختلف عقب نگه ‌داشته شده است. 
زمانی که می‌بینیم ایران نفت‌خیز هنوز در مباحث پالایشگاهی 
نیازمند توســعه و گسترش اســت، وقتی محصولات کشاورزی 
آن هنوز شــبکه‌ی صحیح صادراتی ندارد و اغلب خام فروشــی 
می‌شود، هنگامی‌که تولید شایان ذکری در اقلام پرمصرفی چون 
کاغذ و مقوا نداریم و با کمترین مشــکلی در واردات، این کالاها 
در اولویت استراتژیک قرار می‌گیرند و نمونه‌های فروان دیگر که 
در سایر صنایع قابل مشاهده اســت، آن‌وقت نیاز به شعار برای 

سرعت بخشی را درک می‌کنیم.
ایران در لیست قدرت فرهنگی کشورهای جهان رتبه‌ی بالایی 
دارد و ایدئولوژی خاص خود را دنبال می‌کند. ما برای رســاندن 
پیام خود نیاز به پیشــروی و اعتلا داریم. این درســت است که 
خودکفایــی تام و تمام برای هیچ کشــوری ممکن نیســت اما 
دست‌کم باید وابستگی‌ها را تا جای ممکن کاهش داد؛ باید نقاط 
ضعف را کاســت تا میزان تهدیدها را کم کرد. با این نگاه، شعار 

خودکفایی را می‌توان شعاری برآمده از شعور دانست.
ارتقایی همه‌جانبه مورد نیاز ما اســت و بــرای آن باید تولید 
تقویت شــود و ایــن تنها زمانی امکان دارد که دســت‌کم خود 
مردم از کالای داخلی‌شان حمایت کنند. تعصب بر مصرف تولید 
داخلی، بســتن درهای وارداتی و چشم‌پوشــی از عواید مقطعی 
اقتصاد باز، ازجمله کارهایی هســتند که باید برای رســیدن به 

هدف والای پیشرفت، مدنظر قرار بگیرند.
انگلیس در قرن 16 میلادی دســت به حمایت از تولیدات 
داخلــی خــود زد. تعرفه‌های بــالا بــر واردات محصولات 
کشــاورزی یکی از اولیــن اقدام‌های دولت وقــت انگلیس 
بــود که آن را به عــدول از قوانین اقتصاد و سیاســت‌های 
یک‌جانبه متهم کرد امــا این هزینه‌ای بود که بریتانیا برای 

نگهــداری صفت کبیر پرداخت کرد.

دولت‌های »کنــراد آدنائر« و »لودویگ ارهارد« در آلمان 
ســال‌های 1949 تا 1966 میلادی هم عملکردی مشابه را 
اتخاذ کردند تا سقوط بعد از بلندپروازی‌های رایش سوم را 
جبران کنند. آن‌ها با تکیه‌بر توان داخلی توانســتند آلمان 
ویــران بعد از جنگ جهانی را با معجزه‌ی اقتصادی خود به 
صدر کشــورهای صنعتی جهان برگردانند. سیاست افزایش 
صادرات و کاهش واردات ازجمله راهکارهای اتخاذی آن‌ها 
بــود که با موفقیت به انجام رســید و دوبــاره جهان را به 

برتری نژاد آریایی مشکوک کرد.
»مردم نيز چون وضع اقتصــاد خانوار خويش، می‌باید به 
اقتصاد كشور بينديشند و رفتار و اندیشه‌های اقتصادي خود 
را چــه درزمينه‌ توليد، چه درزمينــه مصرف، چه درزمينه 
پس‌انداز، چه درزمينه سرمایه‌گذاری و چه درزمينه تعادل 
درآمدها با هزینه‌هــا و پس‌اندازها با آن هماهنگ نمايند.« 
این بخشــی از مقاله‌ی »گزارش واقعی از اقتصاد« است که 
پروفسور تسورو شیگتو، معاون کمیته هماهنگی‌های جامع 
در دولت ائتلافی ژاپن پس از جنگ و حمله‌ی اتمی، منتشر 
کرد که پایه ریز تغییرات اساسی شد. ژاپنی‌ها آموختند که 
با قبول ریاضت مقطعــی و رضایت قطعی از تولیدات حتی 
بی‌کیفیت داخلی، می‌توان روح تحقیرشــده‌ی یک ملت را 
التیام بخشــید. سیاستی مشابه آنچه در هند هم اتخاذ شد 
و آن را از تبدیل ‌شدن به کشوری پیرامونی و کاملًا وابسته 

نجات داد.
ماهاتما گانــدی رهبر کاریزماتیک هند در گام نخســت 
برای رهایی از استعمار و استثمار، مبارزه‌ی انفعالی را پیش 
گرفت و در وهله‌های بعد با تشــخیص نقاط ضعف، مصرف 
کالای تولید داخل را نســخه کرد. گاندی پارچه‌های تولید 
انگلستان را پس زد و پارچه‌ی دست‌باف هندی را جایگزین 
آن کرد. او با ساده زیستی، خود را الگوی هندوستان بزرگ 
قــرار داد و کار تا جایی پیش رفت که مردم و حتی تاجران 
هنــدی، در حرکتی خودجوش، پارچه‌هــای خارجی را به 
آتش افکندند. به روایــت تاریخ تنها در یک روز 150 هزار 
طاقه پارچه در بمبئی هند به شــعله سپرده شدند تا انقلاب 
ریســندگی این کشور به نتیجه برســد. هندیان آن‌قدر بر 
خریــد کالای داخلی خود تعصب نشــان دادند، مطالبه گر 
بودند و صبر کردند تا توانســتند به موفقیت برســند و این 
همان تاریخی است که باید به‌گونه‌ای در کشور ما تکرار شود.

از شعور

شعاری
برآمده

  میلاد حاتمی لندی

98
ت 

ش
به

دی
 ار

م  
فت

 ه
ت و

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا



98
ت 

ش
به

دی
  ار

م 
فت

  ه
ت و

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

سرمقاله 111111

اتحادیه اروپا به‌ظاهر اقتصاد خود را باز گذاشــته اما آمارها 
از چیز دیگری خبر می‌دهند. تعصب نهادینه شــده در مردم 
اروپایی باعث شــده آن‌ها بیش از هــر چیز به خرید کالاهای 
تولیدی کشــور خود تمایل نشــان دهند. نشــریه فرانسوی 
بلومبرگ در گزارشــی می‌نویســد: بر اساس یک نظرسنجی، 
پنجاه‌درصد از مردم فرانســه حاضرند بــرای اینکه کالاهای 
ساخت کشور خودشان را بخرند در حدود پنج تا ده درصد پول 
بیشــتری بپردازند. این در حالی است که کالاهای تولیدشده 
در فرانســه بین 15 تا 20 درصد گران‌تر از کالاهای مشــابه 
تولید شــده در کشوری مانند چین اســت؛ اما مردم فرانسه 
می‌دانند برای حفظ اشــتغال در کشورشــان باید از تولیدات 
داخلی و ملی خود حمایت کنند و مصرف کننده آن‌ها باشند!

همه می‌دانند برای پیشــرفت باید به تولید داخل توجه کرد 
اما چرا در عمل چیزی مشــاهده نمی‌کنیم؟ می‌شنویم تولید 
داخل کیفیت ندارد و پشــت‌بند آن هــزاران مثال از پارچه‌ی 
آب‌رفته گرفته تا خودروی ناامن به زبان می‌آید. حرف‌وحدیث 
زیاد است اما باور کنید تنها راه موجود این است که با تعصب 
به دنبــال کالای تولید داخل بگردیم و از طرفی مطالبه گری 

هم داشته باشیم.
راه توســعه، روشن و مشــخص اســت اما چرا به آن عمل 
نمی‌شود؟ البته پای سودجویی‌هایی در میان است که با عمل 
درســت و همگانی برملا شده و بی‌تأثیر می‌شود. فرهنگ‌های 
غلطی موجود است که با روشنگری و پیگیری قابل اصلاح است. 
مثلًا دیده‌ایم که با گران شدن یک کالا کمپینی برای نخریدن 
آن راه می‌افتد. این اتفاق هرچند ازلحاظ هم‌بستگی قابل‌اعتنا 
است اما می‌بینیم که دوام و قوام ندارد و با کوچک‌ترین تغییر 
روالی اتحادی بر جا نمی‌ماند و همان راه‌اندازهای کمپین خود 
از خریــداران عمده و اولیه بازار هســتند که گویا با هدفی از 

پیش تعیین‌شده بهانه‌جویی کرده‌اند!
هم‌وطن عزیز، دوست گرامی، ما ترویج‌دهنده‌ی ناسیونالیست 
نیســتیم و ادعای وطن‌پرستی هم نداریم اما باید قبول کنیم 
که همه بر عرشــه‌ی یک کشتی نشسته‌ایم. مرزها ما را از هم 
جــدا کرده‌انــد و قوانین، افتراقی مشــهود و ملموس بینمان 
گذاشــته‌اند اما اکنون به هر زعمی تنــی واحدیم و باید برای 
رسیدن به پیشرفت کشورمان را جلو برانیم. اینکه مثلًا پسته 
نخریم راه علاج نیســت. مصداقی می‌شود گفت که این پسته 

یا با قیمت بیشــتر صادر می‌شــود و یا در انبارها دپو شده و 
ســال بعد با سود خواب ســرمایه به‌صورت اولیه یا به‌عنوان 
مواد اولیه و مکمل محصولی دیگر به شــما فروخته می‌شود. 
ما به‌جای تحریم محصول ایرانی که هم‌وطنمان تولید کرده 
و یا عادت کردن به نداشتن و نخواستن، اتفاقاً باید بخواهیم 
و بهترین را هم طلب کنیم! پیروی از فرهنگ اشــتباه است 

که راه را برای سوءاستفاده گران باز گذاشته است.
بارها شنیده‌ایم که می‌گویند شــیر در فرانسه چند سنت 
گران شد و مردم نخریدند تا فروشندگان مجبور شدند آن‌ها 
را در جوی آب بریزند! شاید این واقعه تا حدودی هم درست 
باشــد اما باید علت آن را جســتجو کرد. همه باید با گرانی 
بجنگنــد اما باید توجه داشــت که اولًا حرکت انجام شــده 
مقطعی نباشــد ثانیاً به علت آن توجه کامل شود و ثالثاً باید 
دانست که این فرمول برای تمامی محصولات جوابگو نیست.

اقتصاد مــا حتماً نیاز به بازنگــری دارد اما به نظر می‌آید 
قبــل از هر چیز این فرهنگ ما اســت که باید مورد بازبینی 
قرار بگیرد. بایــد ببینیم به بچه‌هایمان چه می‌آموزیم و چه 
کرده‌ایم که امروز هم‌وطن، گرگ هم‌وطن شده است. ما راه 
اشــتباه را در پیش گرفته‌ایم و ارزش‌هایمان دچار استحاله 
شــده‌اند. تاکســی‌رانی پیرمرد با دیدن وضع کنونی قربان 
صدقــه‌ی زمان جنگ و کمبودهــای آن می‌رفت! زمانی که 
تنها دارایی مردم همبستگی‌شان بود و احتکار تقبیح می‌شد.
متأسفانه امروز همه به پول آسان فکر می‌کنند و می‌خواهند 
راه‌ها را میان‌بر کنند. ما باید بدانیم خرید و نگه‌داری ســکه 
هیچ کمکی به ما و هیچ اثری در رونق اقتصادی کشور ندارد؛ 
بالا رفتــن انفجاری قیمت خانه‌ای که در آن نشســته‌ایم و 
ماشینی که از آن استفاده می‌کنیم، به معنی ثروتمند شدن 
ما نیســت و درک کنیم برای داشتن حس خوشبختی باید 

همه از آن بهره‌مند باشند.
کوتاه‌سخن، راه این نیست و تا زمانی که درست تفکر و عمل 
نکنیم تغییر چندانی نمی‌بینیم و از دســت هیچ مسئولی هم 
کاری برایمان برنمی‌آید! باید همدل شویم، سرمایه‌گذاری‌هایمان 
را اصلاح کنیم، پول راحت را نپذیریم، ارزش‌های نادرســت را 
ترویــج نکنیم و تعصبمان را بــه کالای داخلی افزایش دهیم؛ 
این‌ها نسخه‌ی شخصی نیست، بلکه درس‌هایی از تاریخ است 

که موفقان و ورشکستگان آن‌ها را زندگی و تائید کرده‌اند.
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12معرفی

سیستم اعلام حریق 
میکروپروسسوری

محصولی از: 

سیســتم اعلام حریق میکروپروسسوری قابل‌برنامه‌ریزی، برای اولین بار در کشور و با همت و پشتکار مدیریت و متخصصان شرکت 
آشکارساز صنعت ایمنی، با نام تجاری ویستا عرضه شده است.

است آگاهی  و  دانش  معنای  به  فارســی  در  ویستا 
شرکت آشکارساز صنعت ایمنی با احداث کارخانه‌ای مجهز و مدرن در منطقه ویژه اقتصادی پیام– مهرشهر کرج و ایجاد مجهزترین 

آزمایشگاه تخصصی حریق، نقطه تحولی در ارائه سیستم‌های اعلام حریق نوین در کشور ایجاد کرده است.
برند ویســتا با نوآوری منحصربه‌فرد خود دریچه جدیدی به روی فعالان عرصه ایمنی و مهندســی حریق گشــوده اســت تا نوید 
برخورداری از محصولی با کیفیت، با قابلیت‌هایی بیش از محصولات مشــابه خارجی موجــود در بازار و مهم‌تر، برخوردار از خدمات 
پس از فروش واقعی را )در راســتای افزایش امنیت خاطر و آســایش فعالان صنفی و همچنین بهره‌برداران نهایی سیستم‌های اعلام 

حریق( به همراه داشته باشد.
مجله مهندســی ایمنی در این مجال کوتاه بر آن شــد تا برخی از قابلیت‌ها و توانایی‌های سیستم مذکور را به استحضار متخصصان 
و علاقه‌مندان سیســتم‌های اعلام حریق برساند. این تازه ذره ای از دریای آگاهی و توانایی ایرانی است، مطالب تکمیلی پیرامون این 

کالای حرفه ای و علم مدار را در شماره‌های آتی به حضور خوانندگان محترم ارائه خواهیم داد.

مراکز اعلام حریق میکرو پروسسوری متعارف
تکنولوژی مدرن نصب ســطحی قطعات به‌وســیله ربات و انجام آزمون‌های متعدد کیفی در مجهزترین آزمایشگاه تخصصی حریق 

موجب شده کیفیت بی‌نظیری را در محصولات برند ویستا شاهد باشیم.
مراکز اعلام حریق ویستا در ظرفیت‌های 2 –4 - 8 -12 و 16 زون طراحی، تولید و عرضه شده اند.
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معرفی 13

است مشتریان حرفه‌ای  آگاهی  و  دانش  دهنده  نشــان  ویستا 

 مراکز 2 تا 16 زون، قابلیت کنترل و راهبری 25 عدد آشکارساز دودی، حرارتی، شعله‌ای، گازی و آشکارساز خطی مادون‌قرمز 
در هر یک از زون‌ها را دارد. همچنین علاوه بر خروجی‌های آژیر، یک مدار خروجی هشدار آتش‌سوزی و یک مدار خروجی اشکال 

فنی در سیستم طراحی شده است؛
 قابلیت نمایش و گزارش اتصال کوتاه و باز بودن مدار سیم‌کشــی در ورودی مدار آشکارسازها، خروجی آژیر و خروجی هشدار 

آتش؛
 طراحی‌شده برای کار با باطری در زمان قطع برق؛

 پیش‌بینی فضای مناسب 2 عدد باطری سیلد اسید داخل کابین دستگاه؛
 قابلیت تعریف زمان روز و شب در سیستم )جهت ایجاد تنظیمات تأخیر در خروجی آژیرها در شب(؛

 قابلیت برنامه‌ریزی 3 حالت در خروجی آژیرها )VDC 24 & Normally Open, Normally Close( که از توانایی‌های 
بی‌نظیر مراکز اعلام حریق ویستا است و امکان پیاده‌سازی سناریوهای بسیاری را به طراحان و مجریان سیستم ارائه می‌نماید؛

 امکان تعیین 3 سطح دسترسی برای کاربران از طریق استفاده از کلیدهای کنترل؛
 قابلیت تست 1 نفره سیستم بدون فعال‌سازی آژیرها و توانایی راه‌اندازی مجدد سیستم پس از باز و بسته کردن آشکارسازهای 

تحریک‌شده؛
 4 عدد مدار خروجی آژیر، 1 مدار خروجی هشدار آتش‌سوزی و 1 مدار خروجی اشکال فنی در سیستم طراحی شده است )در 

مدل‌های 2 و 4 مداری تعداد خروجی آژیر 2 عدد است(؛
 دارای مدارهای حفاظتی در تمامی خروجی‌ها )فیوز شیشه‌ای(؛

 قابلیت نمایش ایراد در پردازشگر سیستم )اشکالات نرم‌افزاری( توسط نمایشگر CPU Fault؛
 دارای منبع تغذیه 5 آمپری سوییچینگ پیشرفته از بهترین برند جهانی که نقطه اتکای سیستم است؛

 دارای 12 نشانگر اصلی که تمامی قابلیت‌های عملیاتی سیستم را مانیتور می‌نمایند؛
 امکان غیر فعال‌سازی هر یک از زون‌ها )Isolate( در زمان تعمیرات در بخش‌هایی از ساختمان یا اشکالات مداری سیستم؛
 امکان ارتباط منطقی مابین یک یا چند زون آشکارسازها با یک زون آژیر خاص )که از مزایای منحصربه‌فرد این سیستم است(؛

 امکان ایجاد تأخیر در فعال‌سازی مدار آژیرها و یا فعال بودن یک مدار آژیر خاص در ابتدا )Delay Mode(؛
 امکان فعال‌سازی خروجی آژیرها به‌صورت دستی جهت تخلیه اضطراری )Evacuate(؛

 امکان شبکه شدن مدار آژیر 2 یا چند مرکز اعلام حریق با یکدیگر و فعال‌سازی هم‌زمان؛
 سهولت در سربندی سیم‌ها در ترمینال‌های ورودی زون و آژیرها؛

 بدنه فلزی باضخامت 1 میلی‌متر و رنگ اپوکسی با طراحی جذاب و خلاقانه؛
 دارای ترمینال ارت و همبندی کل بدنه دستگاه و سیستم؛

 دارای بیزر داخلی قوی جهت هشدار اشکالات سیستم به اپراتور و قابلیت غیرفعال‌سازی آن )Mute(؛
 دارای دگمه قطع صدای آژیرها و فعال‌سازی مجدد آن‌ها )Silent(؛

 راه‌اندازی آسان با بهره‌گیری از دفترچه نصب یا گذراندن دوره آموزشی سیستم در واحد خدمات فنی شرکت آشکارساز؛
 همچنین 2 سال گارانتی واقعی و 10 سال خدمات پس از فروش حقیقی این محصول با کیفیت را پشتیبانی می کنند.

دفتر مرکزی: تهران، خیابان شریعتی، بالاتر از سیدخندان، خیابان خواجه 
عبدالله انصاری، پلاک 172 واحد 6

تلفن: 2-22884571 فکس: 22880423
www.Ashekarsazco.com

Email: info@ashekarsazco.com
کارخانه: مهرشهر کرج، فرودگاه پیام، منطقه ویژه اقتصادی پیام؛ خیابان 

شهید بابایی، خیابان شهید شیرودی، پلاک 69
تلفن:026-34239661
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1414گزارش

بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
از روز چهارشــنبه ۱۱ اردیبهشــت‌ماه با حضور وزیر نفــت؛ معاونان این 
وزارتخانه؛ مدیران شــرکت‌های مختلف نفت، گاز و پتروشیمی؛ مقامات 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت و برخی از نمایندگان مجلس شــورای 

اسلامی در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران گشایش یافت.
مرکز نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران از 11 تا 14 اردیبهشت‌ماه میزبان 
برگزاری نمایشــگاه بین‌المللی نفت و گاز تهران بود و شرکت‌های معتبر 
خارجی از کشــورهای مختلف و تولیدکنندگان و صنعتگران داخلی برای 
ایجاد همکاری متقابل با توجه به فراهم بودن امکان سرمایه‌گذاری و عقد 

قرارداد در یک فضای مشترک در این نمایشگاه حضور داشتند.
این نمایشــگاه از نظر گســتردگی و تعدد شــرکت‌کنندگان در زمره 
پراهمیت‌ترین نمایشــگاه‌های تخصصی در حــوزه صنعت نفت و گاز در 
ســطح جهان به شمار می‌آید. صدها شرکت از ایران و کشورهای اسپانیا، 
آلمــان، ایتالیا، اوکراین، چین، روســیه، هلنــد و آذربایجان جدیدترین 
تجهیزات، صنایع، ماشــین‌آلات و خدمات خود را ارائه و در معرض دید 

علاقه‌مندان قرار دادند.
رونــق تولید، حمایت از فعالان داخلی صنعت نفت به‌ویژه ســازندگان 
کالاها و تجهیزات نفتی و شــرکت‌های اکتشــاف تولیــد ایرانی و جذب 
ســرمایه و انتقال فناوری از مهم‌ترین رویکردهای برگزاری این نمایشگاه 

اعلام شده‌اند.
نمایشــگاه بیســت و چهارم میزبان، ۱۰۴۷ غرفه داخلی و ۱۰۶ غرفه 
خارجی از ۲۱ کشور جهان بود که از این میان، ۶ کشور به‌صورت پاویون 

حضور یافتند. شــرکت‌های داخلی در ۳۵ هــزار و ۹۷۷ مترمربع فضای 
سرپوشیده و هشــت هزار و ۹۸۶ مترمربع فضای باز و غرفه‌های خارجی 
نیــز در دو هــزار ۹۴ مترمربع فضای سرپوشــیده و ۱۶۵ متر فضای باز 

جانمایی شده بودند.
گفتنی اســت شرکت‌های بالادستی با محوریت شرکت ملی نفت ایران 
در سالن‌های ۸ و ۹، صنایع میان‌دستی و مرتبط با شرکت ملی گاز ایران 
با محوریت این شرکت در سالن ۳۸، شرکت‌های فعال در حوزه پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی با محوریت آن شرکت در سالن ۴۱، شرکت‌های 
فعال در حوزه پتروشــیمی با محوریت شــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
در ســالن‌های ۱۴ و ۱۵ جانمایی شــده بودند؛ همچنین شــرکت‌های 
دانش‌بنیان، دانشگاه‌ها و سازندگان ۱۰ گروه کالایی، با همراهی مدیریت 
ساخت و تأمین کالای شرکت ملی نفت ایران در سالن ۲۷ مستقر بودند.

قابل‌توجه اینکه جدیدترین بخش نمایشــگاه امســال، اختصاص فضا به 
استارتاپ‌های نفتی و برگزاری جلسات تخصصی برای آنان بود که با مدیریت 

و همکاری معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت صورت گرفت.
هم‌زمان با برگزاری نمایشــگاه، گردهمایی‌های مختلفی نیز با محوریت 
بورس نفت، بهینه‌سازی مصرف سوخت، راهکارهای افزایش سهم بخش 
خصوصی در بازارهای بین‌المللی، اتوماســیون صنعتی، امنیت سایبری، 
CNG و صنایــع مرتبط، معرفی ظرفیت دانشــگاه‌ها در حوزه مدیریت 
ایمنی فرآیند در صنایع نفت، مدیریت مشــعل در صنایع نفت و مبارزه با 
آلودگی‌های نفتی با راهبری مســئولان، شرکت‌ها و دانشگاه‌های ذی‌ربط 

برگزار شد.

بیست و چهارمین 
نمایشگاه 

بین‌المللی
 نفت، گاز، پالایش 

و پتروشیمی
 برگزار شد
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16 گزارش

افزایش جمعیت و شیوه امروزی زندگی در شهرهای بزرگ ازجمله کلان‌شهرهایی همانند 
تهران، شهر را به توسعه عمودی و شهروندان را به زندگی در ساختمان‌های بلندمرتبه سوق 
داده است؛ از طرفی وقوع حوادث و سوانح اعم از طبیعی و انسان‌ساخت جزء اجتناب‌ناپذیر 
زندگی بشــری هســتند. بدون تردید حفظ جان افراد در این نوع ساختمان‌ها از اهمیت و 
درعین‌حال دشــواری فراوانی برخوردار بوده که می‌تواند به علت دسترسی بسیار سخت به 
طبقات بالایی و دشــواری انجام عملیات امداد و نجات باشــد. لذا، به‌منظور رعایت ضوابط 
ایمنی و ســهولت انجام عملیات امداد و نجات در این قبیل ساختمان‌ها، توجه ویژه‌ای لازم 
است. همچنین، برای طراحی و اجرای ســاختمان‌های بلندمرتبه، ضوابط و قوانینی مانند 
مبحث سوم مقررات ملی ســاختمان در این زمینه مطالبی را ارائه کرده‌اند که پیمانکاران 
امر ساخت‌وساز باید آن را ملاک عمل خود در امر طراحی و اجرا قرار دهند و دستگاه‌های 
نظارتی در امر ساخت‌وســاز، از قبیل شــهرداری‌ها و ســازمان نظام‌مهندسی ساختمان، 
جدی‌تر و با اهتمام بیش‌تر فعالیت کنترل و نظارت بر نقشــه‌های طراحی و نظارت در امر 

اجرای این نوع ساختمان‌ها را انجام دهند.
بااین‌وجود، علاوه بر مســائل طراحی و اجرای ساختمان‌های بلندمرتبه که به‌نوبه‌ی خود 
دشوار بوده و نیاز به‌دقت بالا دارد، امداد و نجات در شرایط اضطراری این قبیل ساختمان‌ها 

نیز مسائل مربوط به آن‌ها را بیش‌ازپیش دشوار می‌نماید.
در این جســتار تلاش شده اســت که در ابتدا راهبردهای امدادرسانی در ساختمان‌های 
بلندمرتبه )که شامل تخلیه کامل ساختمان، تخلیه بخش به بخش، حفاظت افراد در محل 
و تخلیه افراد با تأخیر اســت( معرفی شــوند. باید توجه داشــت که این راهبردها علاوه بر 
زمان حریق قابل‌استفاده در سایر شرایط اضطراری ازجمله وقوع حملات تروریستی، زلزله 

و... هستند.

 راهبردهای امدادرسانی در ساختمان‌های بلندمرتبه
طراحی اجزای مختلف سیستم امدادرسانی اولین گام به‌سوی دستیابی به سطح قابل‌قبول 
ایمنی در ســاختمان‌های بلندمرتبه اســت. مرور راهبردها در حقیقت نقشــی کلیدی در 
طراحی سیســتم ایمنی بازی می‌کنند. امدادرسانی مؤثر ترکیبی از سرعت مناسب و حجم 

مناسب عملیات است.
به‌طورکلی راهبردهای نجات افراد در ساختمان را می‌توان به چهار دسته کلی تقسیم کرد:

1( تخلیه کامل
2( تخلیه بخش به بخش ساختمان

3( حفاظت افراد در محل
4( تخلیه افراد با تأخیر

به‌کارگیری راهبردهای مختلف و یا ترکیبی از این راهبردها کاملًا به مشخصات ساختمان 
)امکانات نجات موجود، نحوه تقسیم‌بندی ساختمان و...(، تعداد و نوع افراد متقاضی نجات 
و خصوصیات ایشان )بیمار بودن یا ناتوانی افراد و...( و نهایتاً تعداد پرسنل قابل‌استفاده در 

عملیات امداد و نجات بستگی دارد.

 تخلیه کامل
این راهبرد شــامل تخلیه تمامی افراد حاضر در ســاختمان به محل امن است. جمعیت 
بســیار زیادی که عمدتاً در ســاختمان‌های بلندمرتبه حضور دارند می‌توانند موجب تراکم 
زیاد جمعیت در محل‌های فرار شــود. تعداد افرادی که در ســاختمان حضور دارند کاملًا 
به کاربری ســاختمان بســتگی دارد. این راهبرد تخلیه عموماً توسط واحدهای امدادرسان 
صورت می‌پذیرد و یا اینکه ممکن اســت ناشی از واکنش غریزی افراد حاضر در ساختمان 
باشــد که نهایتاً منجر به فرار تمامی افراد از ساختمان می‌شــود. در تحقیقاتی که توسط 
Wood در ســال 1972 صورت گرفته اســت، در حدود 950 آتش‌سوزی بررسی‌شده که 
نتیجه آن نشان می‌دهد که در ساختمان‌های بلند این رفتار می‌تواند تحت‌الشعاع ناامیدی 
ناشــی از مســافت طولانی که باید توسط افراد طی شــود، قرار گیرد. در این روش تخلیه 
معمولًا شــمار قابل‌توجهی از افراد باید از مناطقی کــه در آن‌ها دود و یا آتش وجود دارد 
عبور نمایند که این موضوع به نحو چشــمگیری موجب افزایش ریســک تخلیه اضطراری 
می‌شود. همچنین تجمع افراد در مسیرهای اضطراری فرار می‌تواند زمان تخلیه را به میزان 
قابل‌توجهی افزایش دهد. علاوه بر این ترس ناشی از حادثه، در کنار ازدحام جمعیت به‌نوبه 

خود می‌تواند موجب بروز حوادث به‌مراتب بدتری شود.

تخلیه بخش به بخش
این امکان وجود دارد شــرایطی در ســاختمان حاکم شود که تخلیه کامل ساختمان در 
آن‌ها اجرایی نباشــد. بســیاری از افراد به دلیل وحشــتی که در آن‌ها به وجود آمده است 
ممکن اســت رفتار غیرعادی از خود نشان دهند و توجهی به این موضوع نداشته باشند که 
عجله بیش‌ازاندازه آن‌ها ممکن اســت زمان تخلیه کلی ســاختمان را تا حد زیادی افزایش 

دهد.

مقابله با حریق
 در برج‌ها

»بخش اول«
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گزارش17

راهبــرد تخلیه بخش به بخش بر این اصل اســتوار اســت که افراد 
حاضر در نقاط بحرانی‌تر ســاختمان مانند طبقه‌ای که آتش‌سوزی در 
آن رخ‌داده و یا طبقات مجاور آن، باید زودتر تخلیه شــوند. هدف اصلی 
این راهبرد آن است که صف ناشی از تخلیه افراد کوتاه‌تر شده و تجمع 
افــراد در راه‌پله‌ها و محل‌های تخلیه اضطــراری کاهش یابد. در اصل، 
افرادی که در طبقات در معرض خطر حضور دارند باید تخلیه شوند اما 
ســایرین که احتمال رخداد خطر برای ایشان کمتر است در جای خود 
باقی می‌مانند و تنها در شرایطی تخلیه می‌شوند که واقعاً ضروری است.

میزان اثربخشــی اتخاذ این نوع راهبرد به تأسیســات ایمنی در برابر 
آتش‌ســوزی تعبیه‌شده در ساختمان، ســطح آگاهی و آموزش افراد و 
همچنین به میزان امکانات ارتباطی موجود در ساختمان جهت ارتباط 

امدادگران و ساکنین ساختمان بستگی دارد.
مثالی از این راهبرد تخلیه را می‌توان در آتش‌ســوزی رخ‌داده در ســال 
2003 در ساختمان پتروناس مشاهده کرد. در این راهبرد، تنها حاضرین 
در ســه‌طبقه از ساختمان تخلیه شدند که شامل طبقه‌ای که آتش‌سوزی 
در آن رخ‌داده و طبقــات بالایی و پایینی آن بوده اســت. تمامی این افراد 
از محــل حضور خود تخلیه و به طبقه پناه گیری که ســه‌طبقه پایین‌تر 
تعبیه‌شده بود انتقال یافتند. راهبردهای مشابه در بسیاری از ساختمان‌های 
بلندمرتبه دنیا به‌کاربرده شده است که از آن جمله می‌توان به تخلیه بخشی 

از Prudential Tower در بوستون آمریکا اشاره کرد.

 حفاظت افراد در محل
راهبرد دیگر برای حفاظت در برابر آتش‌ســوزی در ســاختمان‌های 
بلندمرتبه، حفاظت از افراد در محل حضورشان است. در این روش افراد 
در جای خود باقی می‌مانند و شکاف‌ها و شیارهایی که ممکن است دود 
از آن نفــوذ نماید را به‌طور کامل بســته و منتظر کمک باقی می‌مانند. 
این روش درگذشته به‌طور گسترده‌ای برای افرادی که توان نجات دادن 
خود را نداشتند به‌کاربرده می‌شد. مطالعات موردی زیادی این روش را 
تأیید می‌کنند. مثال بارز آن آتش‌ســوزی هتل MGM در لاس‌وگاس 
آمریکا است. در این حادثه که در 21 نوامبر سال 1980 در گراند هتل 
MGM رخ داد، 87 نفر در آتش‌ســوزی جان خود را از دســت دادند. 
علت اصلی مرگ عمده قربانیان این حادثه، استنشــاق دود بوده است. 
ایــن حادثه بدترین فاجعه در تاریخ نوادا و ســومین حادثه بزرگ هتل 
در تاریخ آمریکا قلمداد می‌شود. در زمان رخداد حادثه حدود پنج هزار 
نفر در این ساختمان 23 طبقه حضور داشتند. شمار زیاد هلیکوپترهای 
ارسال‌شده از سوی ارتش و واحدهای امدادی محلی توانستند در حدود 
هزار نفر را از طریق بام ســاختمان نجات دهند. نکته قابل‌توجه در این 
حادثه آن اســت که باوجود وقوع آتش‌ســوزی در رستوران طبقه دوم، 
بیشتر کشته‌شــدگان حادثه در طبقات بالایی ساختمان بودند. چراکه 
آتش در طبقه دوم که فاقد آبفشــان بود رخ داد و دود حاصل از آن در 
هتل منتشــر شد. کارشناسان، انتشــار دود از طریق شفت آسانسور و 
راه‌پله‌ها و همچنین درزهای انقطاع ســاختمان را عامل اصلی بالا بودن 

شمار کشته‌شــدگان اعلام کردند. تنها یک نفر در این حادثه صرفاً به دلیل 
سوختگی جان خود را از دست داد.

موضــوع قابل‌تأمل در این حادثه آن اســت که در حــدود 50 درصد از 
کشته‌شدگان را افرادی تشکیل می‌دادند که تلاش کردند از مسیرهای فرار 
غیر ایمن اســتفاده کنند. به بیان کارشناســان NFPA درصورتی‌که افراد 
حاضر در این شــرایط در محل خود باقی می‌ماندند و با بســتن درزها مانع 
ورود دود به اتاق‌های خود می‌شــدند، شمار کشته‌شدگان این حادثه به نحو 

چشمگیری کاهش می‌یافت.
بر اســاس تحقیقاتی که توسط Proulx در ســال 2006 صورت گرفته 
اســت حفاظت در محل در شــرایط زیر بهترین راهبرد برای نجات افراد در 
ساختمان‌های بلندمرتبه مسکونی )شامل خوابگاه‌ها، هتل‌ها، آپارتمان‌های 

مسکونی و...( تلقی می‌شود:
- ســاختمان ارتفاعی بیش از شــش طبقه داشــته باشــد )زیرا تخلیه 
ساختمان‌های بیشتر از شش طبقه در این شرایط سریع‌تر و آسان‌تر صورت 

می‌پذیرد(.
- ساختمان باید مسکونی و شــامل محل‌های محصورشده باشد. همچنین 

امکانات لازم جهت حفاظت در محل در ساختمان موجود باشد.

- ساختمان باید از مواد غیرقابل اشتعال ساخته‌شده باشد.
- یک سیستم هشدار دهی باید ساکنین را از وقوع آتش‌سوزی مطلع کند.

- یک سیســتم ارتباطی صوتی باید به‌منظور اطلاع ســاکنین از وضعیت 
آتش‌سوزی و توصیه‌های موردنیاز ایشان موجود باشد.

باید توجه داشــت که مؤثر بودن این راهبرد به نحو چشــمگیری به عملکرد 
سیستم ارتباطی میان ساکنین ساختمان و امدادگران بستگی دارد.

 تخلیه افراد با تأخیر
این امکان وجود دارد که استفاده از مسیرهای خروج اضطراری و راه‌پله‌های فرار 
ایمن، برای بسیاری از افراد دشوار و یا در برخی موارد غیرممکن باشد. تخلیه افراد 
با تأخیر در شرایطی صورت می‌پذیرد که افراد در محل امن موقتی همچون طبقه 
پناه گیری تجمع نموده و در انتظار رسیدن امدادگران برای خارج شدن از ساختمان 
هستند. این راهبرد عمدتاً برای نجات افراد با معلولیت‌های موقتی یا دائمی استفاده 
می‌شود. این افراد معمولاً توان فرار را نداشته و برای رسیدن به محل کاملًا امن نیازمند 
کمک سایر افراد و امدادگران هستند. در ساختمان‌های بلندمرتبه‌ای که افراد ناتوان 

بیشتری حضور دارند تخلیه افراد با تأخیر می‌تواند راهبرد مؤثری قلمداد شود.
شــمار زیادی از عملیات اجرای این نوع تخلیه در ســاختمان‌های مختلف 
گزارش‌شده است. همچنین در هنگ‌کنگ زمینه‌های قانونی تعبیه پناه گیری 
به‌منظور حفظ جان افراد زخمی و ناتوان فراهم‌شده است. علاوه بر این، مجمع 
قانون‌گذاری سوئد نیز این نوع از تخلیه ساختمان و تعبیه طبقات پناه گیری را 

برای ساختمان‌های خاص اجباری کرده است.
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18 مقاله

 با استفاده از تصمیم‌گیری چند معياره خاكستری

ارائه مدلی جهت ارزيابی ريسك ايمنی در صنعت ساختمان

 ادبيات پژوهش
تئورى سیســتم‌های خاكسترى توسط پروفسور جولانگ دنگ يك 
دانشمند مشهور چينى در سال 1982 بنا گذاشته شد. هدف سيستم 
خاكسترى و كاربردهايش پر كردن شكاف موجود بين علوم اجتماعى 

و طبیعی است.
ايــن تئورى به‌عنوان يــك ابزار رياضى بــراى نمونه‌های كوچك و 
اطلاعات ضعيف به‌کاربرده می‌شود. تئورى خاكسترى در قسمت‌های 
گوناگون از قبيل پیش‌بینی، كنترل سيستم، تصمیم‌گیری و گرافيك 
كامپيوتر به كار گرفته می‌شود. دنگ به تعريف و پژوهش روش تئورى 
سیســتم‌های خاكسترى در مقاله »مســئله پرداخت كنترل سيستم 

خاكسترى« پرداخت.
تئورى سیســتم‌های خاكســترى بــه سیســتم‌های غیرقطعی با 
اطلاعات تا حدى شناخته‌شــده از طريق توليد، جستجو و استخراج 
اطلاعات مفيد از آنچه در دسترس است می‌پردازد. در دنياى طبيعى 
سیســتم‌های غیرقطعی با نمونه‌های كوچك و اطلاعات ضعيف وجود 
دارد. اين حقيقت، طيف گســترده‌ای از كاربرد تئورى سیســتم‌های 
خاكسترى را نشــان می‌دهد. در حال حاضر تعداد زيادى از محققان 
چين، آمريكا، انگلســتان، رومانــى، آفريقاى جنوبــى، آلمان، ژاپن، 
اســتراليا، كانادا، لهستان، اســپانيا، كوبا، كره، روسيه، تركيه و هلند 
مشغول پژوهش و استفاده از تئورى سیستم‌های خاكسترى هستند.

يكى از مباحثى كه در موضوع ريســك بســیار کاربرد دارد، بحث 
تصمیم‌گیری است كه تئورى خاكسترى كاربرد زيادى در اين موضوع 
دارد، به‌طوری‌که Liu و همــكاران در مقاله‌ای با عنوان يك رويكرد 
مبتنى بر خاكسترى براى مسائل ريســك انتخاب تأمین‌کنندگان با 
استفاده از تئورى خاكسترى و درجه امكان خاكسترى روشى را براى 
رتبه‌بندی و تعيين ريسك انتخاب تأمین‌کنندگان در شكست سيستم 
توليد تحت شــرايط عدم قطعيت ارائه داده اســت. نتايج تحقيق وى 
نشــان داده كه الگوى مبتنى بر درجه امكان خاكســترى قابل‌اعتماد 
و معقول اســت و می‌تواند در انتخاب دقیق‌تر در مســائل مختلف از 
قبيــل زمینه‌های مديريت و اقتصاد كمــك نمايد. Kuo و همكاران 
در تحقيقى با عنوان اســتفاده از تحليل رابطه خاكســترى براى حل 
مســائل تصمیم‌گیری چند معياره به تشريح اين مدل پرداخته‌اند. در 

نيروى انسانى به‌عنوان مهم‌ترین عامل در خدمات، همواره توسط عوامل متعددى توليد و تهديد می‌شود كه يكى از مهم‌ترین آن‌ها 
حوادث ناشى از كار است. درواقع حوادث ناشى از كار علاوه بر ايجاد بار مالى و اجتماعى بر فرد حادثه‌دیده باعث تحميل هزینه‌های 
متعدد به جامعه می‌شود. از طرفى صنعت ساختمان به‌عنوان يكى از بخش‌های صنعت داراى بالاترين ميزان حوادث بوده و درعین‌حال 

شديدترين حوادث را به خود اختصاص داده است، به‌طوری‌که درصد قابل‌توجهی از اين حوادث منجر به فوت می‌شوند.
 طبق گزارش آمارى سازمان تأمین اجتماعى در ســال 1391 بيشترين آمار حوادث ناشى از كار بیمه‌شدگانی كه در حوزه فعاليت 
اقتصادى دچار حادثه شغلى شده‌اند به امور مربوط به كارهاى ساختمانى با رقمى معادل 5479 )26/69 درصد( مورد حادثه تعلق دارد. 
ازاین‌رو ارزيابى ريســك ايمنى و مخاطرات شغلى در اين صنعت از اهميت ویژه‌ای برخوردار است. هدف از اين تحقيق شناسايى و 
رتبه‌بندی عوامل مؤثر در بروز حوادث شغلى در صنعت ساختمان است. ازاین‌رو ابتدا عوامل مؤثر در بروز مخاطرات صنعت ساختمان 
شناسايى، سپس معيارهايى مناسب جهت رتبه‌بندی ریســک‌های موجود تعيين و مسئله به كمك تئورى دستگاه‌های خاكسترى 

حل‌شده است.

اين تحقيق دو نمونه مطالعه موردى با روش تحليل رابطه خاكسترى 
حل شده است و جواب حاصل با جواب‌هایی كه از حل همين مسائل 
با روش تحليل پوششــى داده‌هــا، TOPSIS و روش مجموع وزين 
ســاده به‌دست‌آمده مقايسه شده اســت. رتبه‌بندی گزینه‌ها به روش 
تحليل رابطه خاكســترى، به نتايج حاصــل از TOPSIS و ميانگين 
موزون ســاده نزديكى بيشترى دارد. استفاده از تئورى خاكسترى در 
ارزيابى عملكرد از مســائلی است كه امروزه بسيارى از پژوهشگران به 
آن پرداخته‌اند. در خصوص كاربرد مدل‌های تصمیم‌گیری چند معياره 
در مباحــث ايمنى مطالعات زيادى صورت گرفته و به كاربرد آن‌ها در 
مديريت ريســك و ارزيابى بحران در سال‌های اخير اشاره‌شده است. 
در اين مطالعات به تأثیر قضاوت‌های شخصى در ارزيابى مسائل ايمنى 
اشاره‌شده و پیشنهادشده است از مدل‌های تصمیم‌گیری چند معياره 

به‌عنوان راهى براى به حداقل رساندن اين اثرات استفاده شود.
در مطالعه‌ای كه ســال 2007 توســط Liu انجام‌شده است، با 
اســتفاده از تجزیه‌وتحلیل سلســله مراتبي خاكســتري به ارزيابي 
ايمنــى معادن زغال‌ســنگ، پرداخته شــد. در ايــن مطالعه يك 
سيســتم شــاخص ارزيابي ايمني بر اساس عوامل مرتبط در معدن 
زغال‌ســنگ و مدل ارزيابي جامع كه تركيبي از مزاياي اســتفاده 
از AHP و روش خوشــه خاكســتري است پيشــنهاد شده است. 
نتايج حاصل از اين مطالعه بــه گروه‌های مديريتي و فني مطلع از 
وضعيت معادن در تصمیم‌گیری صحيح بر اســاس مســائل مربوط 
به ايمنــي كمك می‌کند. در پژوهشــي ديگر Ma با اســتفاده از 
روش دلفــي فازي و روش دلفي خاكســتري به ســه مجموعه از 
شــاخص‌های عملكرد ايمني براي احداث جاده‌های ايمن پرداخته 
اســت و نتايج حاصل از مطالعه بيانگر آن است كه روش ارائه‌شده 
در مقالــه امکان‌پذیر و عملياتي اســت و می‌تواند به‌عنوان مرجعي 
براي احداث و اداره ايمن جاده‌ها مورداستفاده قرار گيرد. به‌منظور 
بهبود عملكرد سیســتم‌های اعلام حريق سنتي كشتي، به بررسي 
دستگاه دو سنسور با اســتفاده از يك الگوريتم فازي خاكستري و 
ارزيابي جنبه‌های نظري دســتگاه پرداخته‌شده است. نتايج حاصل 
از اين مطالعه بيانگر آن اســت كه تركيب الگوريتم خاكســتري و 
خاكســتري فازي به تشخيص زمان واقعي آتش كنار كشتي زودتر 

از روش‌های فعلى كمك می‌کند.

سيدمرتضی ابوترابی، حسين مهرنو، منوچهر اميدواری
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مقاله 19

 مروری بر تئوری سیستم‌های خاکستری
نزديك به 30 ســال از توســعه تئوری سیســتم‌های خاکستری 
می‌گذرد اما ســاختار نظری بســیار آن )شــامل آناليز سیستم‌ها، 
ارزيابى، مدل‌ســازی، پیش‌بینی، تصمیم‌گیری، كنترل و روش‌های 
بهینه‌سازی( این تئوری را به‌عنوان یک‌رشته نوظهور مطرح ساخته 
اســت. مطالب اصلى آن شــامل اعداد خاكسترى و سيستم جبرى، 
ماتریس‌های خاكسترى، معادلات خاكسترى و غيره هستند كه پايه 

و اساس تئورى سیستم‌های خاكسترى قرار گرفته است.

 تعريف سيستم خاكستری
سيستم خاكسترى به‌عنوان يك سيستم حاوى اطلاعات نامشخص 
كه توسط عدد خاكسترى و متغيرهاى خاكسترى ارائه شده تعريف 
می‌شود. مفهوم سيستم خاكسترى در شكل 1 نشان داده شده است.

 تعريف عدد خاكستری
عدد خاكسترى عددى اســت كه مقدار دقيق آن مشخص نيست 
اما محدوده‌ای كه در آن قرار دارد معلوم است. یک عدد خاكسترى 
يك مقدار نامشــخص از يك مجموعه اعداد يا يك بازه است. اعداد 

خاكسترى توسط نماد  نمايش داده می‌شوند.

 مجموعه خاكستری
 G مجموعه مرجع باشد، آنگاه مجموعه خاكسترى X فرض كنيد
از X توســط دو نمــاد                              به‌صــورت زيــر تعريف 

می‌شود:

                                   
                                                             حد بالا و پايين

 از تابع عضويت G است.
 G هنگامی‌کــه                                 مجموعــه خاكســترى
به مجموعه فازى تبديل می‌شــود. اين شمول تئورى خاكسترى به 
حالت فازى و می‌تواند انعطاف آن را در رابطه با وضعيت فازى نشان 

دهد.

 عدد خاكستری بازه‌ای
اگر عدد خاكســترى G داراى حد بالا و پايين باشــد آن را عدد 

خاكسترى بازه‌ای می‌نامند و به‌صورت زير نشان داده می‌شود.

 روابط بين اعداد خاكستری
قوانين عمليات پايه بين دو عدد خاكسترى 

 به‌صورت زير بيان می‌شوند.

 طول عدد خاكستری
طول عدد خاكسترى G به‌صورت زير تعريف می‌شود: 

 مقايسه اعداد خاكستری
درجه امكان خاكســترى براى مقايسه و رتبه‌بندی اعداد خاكسترى 

ارائه می‌شود. براى دو عدد خاكسترى 
  درجه امكان                           را می‌توان به‌صورت زير بيان نمود.

 روش كار
در ايــن تحقيق ابتدا عوامل مؤثر در بروز حوادث شــغلى در صنعت 
ســاختمان كه گزینه‌های ما را تشــكيل می‌دهند با استفاده از روش 
کتابخانه‌ای و نظر خبرگان شناسايى شدند و در دودسته شرايط و اعمال 
ناامن قرار داده و انديس گذارى شدند. عوامل ایجادکننده شرايط ناامن 
شامل »عوامل ســقوط«، »عوامل برقى«، »عوامل مكانيكى«، »عوامل 
مديريتــى« و اعمال ناامن شــامل »عوامل فــردى« و »عوامل روحى 
روانى« است، ســپس با تعيين معيارهايى مناســب جهت رتبه‌بندى 
ريســك‌هاى موجود، ماتريس تصمیم‌گیری تشكيل داده شد. معيارها 
)شاخص‌ها( شــامل »تكرارپذيرى«، »هزينه« »عدم راحتى كنترل«، 
 _ C زمان هدررفته« و »شدت آسيب به كاركنان« بود كه به ترتيب«
1 تا C _ 5 نام‌گذاری شدند. با توجه به كيفى بودن معيارها، از طريق 
طراحى پرسشــنامه و با به‌کارگیری اعداد خاكسترى )به دليل ارتباط 
نزديك اعداد خاكســترى با بیان انسانى(، نظرهاى خبرگان اخذ و وزن 

معيارها محاسبه شد.

 
در جدول 1 عبارات كلامى و اعداد خاكسترى بازه‌ای متناظر براى وزن 
معيارها و در جدول 2 وزن معيارها ازنظر 5 نفر از خبرگان درج‌شده است. 
در مرحلــه بعد جهت ارزيابى گزینه‌ها ازنظر هر يك از شــاخص‌ها ضمن 

طراحى پرسشنامه، از اعداد خاكسترى به شرح جدول 3 استفاده شد.
براى ارزيابى از رابطه زير استفاده شد:

که در آن                                                           مقدار امتيازدهى 
k امين فرد خبره براى i امين گزينه نسبت به j امين شاخص است كه 
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می‌توان آن را با عدد خاكسترى                       
 نشان داد. مرحله بعد ايجاد ماتريس تصمیم‌گیری خاكسترى است 

كه به‌صورت ذيل تشكيل می‌شود:

پس‌ازآن ماتریس تصمیم خاكسترى نرمال را به‌صورت زیر تشکیل 
می‌دهیم:

كه در آن
است. روش نرماليزه كردن ذكر شده باعث می‌شود عدد خاكسترى 

بين بازه ]0,1[ قرار گيرد.
در مرحله بعد ماتريس تصمیم‌گیری وزنى نرمال شده خاكسترى را 

به‌صورت ذيل تشكيل می‌دهیم:

كه در آن داريم: 
نتايج حاصل در جدول 4 قیدشده است. مرحله بعد انتخاب گزينه 

ايده آل است که با استفاده از رابطه زير به دست می‌آید:

بنابراین گزينه ايده آل به‌صورت زير به دست می‌آید:

در مرحله نهايى با استفاده از رابطه ذيل، درجه امكان خاكسترى 
براى هر يك از گزینه‌ها محاســبه شــد كه نتايج در جدول 5 آمده 
است. بيشــترين مقدار درجه امكان خاكســترى مربوط به عوامل 
مديريتــى بــا ميــزان 0,622 و كمترين مقدار مربــوط به عوامل 

مكانيكى با ميزان 0,88 است.

 بحث
از 20532 حادثه ناشــى از كار كه در ســال 1391 در كل كشور به 
وقوع پيوســته، 98 درصد مردان دچار حادثه شده‌اند و در مقابل سهم 
زنان 2 درصد بوده اســت. بيشترين آمار نوع حادثه، مربوط به لغزيدن 
با رقمى معادل 4246 فقره حادثه بوده اســت. 95 درصد از حوادث در 
داخل كارگاه رخ داده، اين در حالى است كه يك درصد حوادث در زمان 
رفت‌وآمد به محل كار به وقوع پيوسته است. از 20532 حادثه، بيشترين 
آمار حوادث ناشــى از كار بیمه‌شدگانی كه در حوزه فعاليت اقتصادى 
دچار حادثه شغلى شده‌اند. به امور مربوط به كارهاى ساختمانى رقمى 

معادل 5479 )26/69 درصد( مورد حادثه تعلق دارد.
مقادير به‌دســت‌آمده از رابطه درجه امكان خاكسترى حاصل از اين 
تحقيق نشــان می‌دهد از بين شش عامل مؤثر در بروز حوادث شغلى 
در صنعت ســاختمان، »عوامل مديريتى« با درجه امكان خاكسترى 
0/622 داراى رتبه بالاترى بوده كه نشــان‌دهنده نزديكى آن به گزينه 
ايده آل اســت، به‌عبارت‌دیگر از بين شش گزينه )عوامل مؤثر در بروز 
حوادث شغلى در صنعت ســاختمان(، عوامل مديريتى داراى اهميت 
بيشترى بوده و بايد به‌منظور پيشگيرى از وقوع حوادث شغلى در اين 
صنعت اقدامات كنترلى لازم روى آن صورت پذيرد. اقدامات كنترلى در 
خصوص عوامل مديريتى شامل نظارت مؤثر بر كار كاركنان، آموزش به 
كاركنان، به‌کارگیری كاركنان داراى دانش و مهارت كافى، نظارت مؤثر 
از سوى مهندسين ناظر ساختمان، تأمين وسايل حفاظت فردى براى 
كاركنان، نظارت مؤثر از ســوى نهادهاى مسئول )شهردارى، سازمان 
نظام‌مهندسی ساختمان، وزارت كار( بر کارگاه‌های ساختمانى و ... است. 
نتايج به‌دست‌آمده نشان می‌دهد كه روش تصمیم‌گيرى چند معياره با 
رويكرد خاكسترى در وضعيت كم بودن تعداد نمونه‌ها، نسبت به ساير 
روش‌های MCDM )تصمیم‌گیری چند معیاره( ابزاری مفید و مؤثر 

در رتبه‌بندی مخاطرات است.

 نتیجه‌گیری
نتایج حاصل از این تحقیق نشان می‌دهد كه رتبه‌بندى ریسک‌های ايمنى 
با استفاده از روش تصميم‌گيرى چند معياره خاكسترى و به‌کارگیری اعداد 
خاكسترى بازه‌ای به دليل محاسبات ساده و ارتباط نزديك آن با بيان انسانى 
و عدم نياز به تعريف تابع عضويت، روشى است كه در شرايط عدم قطعيت و 
كم بودن تعداد نمونه‌ها نسبت به روش فازى و آمار و احتمال ارجحيت دارد.

مقاله
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22 مقاله

 تاريخچه
در رونــد تدوين و تنظيم اســتاندارد HSE ابتــدا دو مقوله 
بهداشــت و ايمنــي براي اوليــن بار در ســال 1885 ميلادي 
موردتوجه واقع شــد و ســپس مقوله محیط‌زیست نيز به اين 
اســتاندارد افزوده شد. استاندارد HSE و کليه قوانين و ضوابط 
مرتبــط با آن اولين بار در ســال 1970 در قوانين کار کشــور 

آمريکا مصوب شد.
هــدف اصلي از تصويب اين قوانيــن افزايش آگاهي کارگران 
درباره کليه خطرات ناشي از بروز حوادث کار و آشنايي آن‌ها با 
حقوق اوليه خود نســبت به رعايت کليه اصول و قوانين ايمني 
و تأمین تجهيزات ايمني موردنیاز با توجه شــرايط کاري آن‌ها 

توسط کارفرمایان بود.

 تعريف
فاکتور اول در اســتاندارد HSE مقولــه Health يا همان 
ســامتي است. فاکتور ســامتي يا بهداشت شامل کليه موارد 
مرتبط با بهداشــت فردي، بهداشت حرفه‌ای و بهداشت محيط 
کاري افراد اســت. در حوزه بهداشت فردي می‌بایست سلامت 
جســمي و رواني کليه کارگران و پرســنل مورد بررسي و تائيد 
پزشــکان و کارشناســان متخصص برســد. در حوزه بهداشت 
حرفه‌ای و بهداشــت محيط کار نيز بايد با توجه به شاخص‌های 
تعريف شــده در حوزه کاري پرســنل و بررسی‌های انجام‌شده 
توســط کارشناسان و متخصصان زبده، از رعايت همه موازين و 

فاکتورهاي موردنظر اطمينان خاطر حاصل کرد.
فاکتور دوم در اســتاندارد HSE مقولــه Safety یا همان 
ايمني اســت. تأمین کليه تجهيــزات ايمني تخصصي موردنیاز 
هر پروژه با توجه به زمينــه فعاليت پروژه و ویژگی‌های خاص 
آن پروژه است که به عهده کارفرمايان پروژه است. رعايت کليه 
اصــول و قوانين ايمني از ســوي کارفرمايان و پرســنل نيز در 
حوزه نظارتي بخش ايمني اســتاندارد HSE به شمار می‌رود. 

مدیریت
عبارت HSE فرم کوتاه شده کلمات انگليسي Health )به معناي سلامتي و بهداشت(، Safety )به معناي ايمني( و 
Environment )به معناي محیط‌زیست( است. استاندارد HSE يکي از استانداردهايي است که در حوزه نظارت بر 
رعايت سلامتي و ايمني افراد در محیط‌های کاري می‌پردازد. استاندارد HSE با نظارت بر عوامل تأمین سلامتي، ايمني 

محيط درروند اجراي کليه پروژه‌های کاري منجر به ايجاد و افزايش کيفيت اين سه مقوله می‌شود.

شرايط ویژه‌کار در پروژه‌های مختلف شامل مواردي مانند کار در 
ارتفاعات بالا، اعماق زمين و معادن و انجام پروژه‌های پرخطری 

مانند ریخته‌گری، جوشکاري، قالب‌زنی و چنین کارهایی است.
فاکتور ســوم در اســتاندارد HSE مقوله محیط‌زیست است. 
محیط‌زیســت دربرگیرنده کليه عوامل و فاکتورهاي موجود در 
طبيعت اعم از آب، خاک، هوا، طبيعت و غيره اســت که احتمال 
دارد در روند اجراي پروژه به آن‌ها آســيب وارد شود. استاندارد 
HSE کارفرمايان و به‌تبع آن پرســنل را ملزم به رعايت اصول 
و قوانين ايمني متناســب با نوع پروژه، به‌منظور ممانعت از بروز 

آسيب به محیط‌زیست می‌کند.

HSE لزوم استفاده از 
با توجه به روند بسيار رو به رشد توسعه انواع صنايع و مشاغل 
در کليه ابعاد و در سرتاســر جهان اســتفاده از اصول و قوانين 
يکســان می‌تواند تأثیرات به ســزايي در رشد و توسعه صنايع و 
کاهش عوارض و خسارات جانبي داشته باشد. در ادامه به برخي 
از دلايــل لزوم رعايت مباحث و قوانين مربوط به HSE اشــاره 

خواهيم کرد.
اولين و آخريــن نتايج حاصل از رعايت و پیاده‌ســازی اصول 
HSE در پروژه‌های در حال اجرا احســاس رضايت همه عوامل 
درگیر در پروژه است. به اين صورت که با رعايت اصول، قوانين و 
مقررات مربوط به HSE حقوق همه کارکنان و پرسنل رعايت و 
پرداخت می‌شود، هیچ‌گونه حادثه و اتفاق ناگواري در طول روند 
اجراي پروژه رخ نخواهد داد و در صورت برزو هرگونه خســارت 
به دليل رعايت اصول ايمنی و پیش‌بینی‌های انجام‌شده کارفرما 
دچار خســارت و زيــان غیرقابل‌جبران نخواهد شــد. همچنين 
رعايــت اصول و قوانين سيســتم HSE مانــع ايجاد آلودگي و 
تخريب در محیط‌زیســت خواهد شد و درنهایت پروژه با رعایت 
کليه اصول و قوانين در موعد مقرر بدون اتلاف وقت و با حداکثر 

راندمان کاري به اتمام خواهد رسيد.
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مقاله 23

با توجه به گســتردگي و تنوع امــور پروژه‌ها و پيچيدگي 
روند مديريت اين پروژه‌ها اســتفاده از يک الگوي استاندارد 
می‌تواند کمک شاياني به روند مديريت پروژه نمايد. استفاده 
از سيســتم HSE می‌تواند به تسهيل، شفاف‌سازی و بهبود 
روش‌های اجرايي و دستورالعمل‌های موردنیاز در پروژه کمک 
کند. به‌کارگیری اصول و قواعد سيســتم HSE می‌تواند به 
کارکرد بهينه کليه منابع ســازمان از قبيل نيروهايي انساني، 

تجهيزات و ماشین‌آلات کمک کند.
يکــي ديگر از مزاياي اجــراي قوانيــن و قواعد HSE در 
پروژه‌هــا، ايجاد یک‌زبان مشــترک ميان کليــه بخش‌ها و 
قسمت‌های پروژه و زیرمجموعه‌های آنان است که در نهایت 
يکپارچگي و اتحاد در پروژه را به ارمغان خواهد آورد. اصول، 
قواعد و دستورالعمل‌های سيستم HSE در کاهش چشمگير 
ریســک‌های زیســت‌محیطی و افزايش بهداشت شغلي مؤثر 

خواهد بود.
پیش‌بینی موقعیت‌های پرخطر يکي ديگر از مزاياي استفاده 
و اجراي استاندارد HSE در پروژه‌ها است و در نهايت منجر 
به ايجاد آمادگي و تأمین تجهيزات موردنیاز به‌منظور مقابله با 
خطرات محتمل‌الوقوع خواهد شد. پیش‌بینی خطرات و ايجاد 
آمادگي به‌منظــور مواجهه و مقابله بــا آن می‌تواند اقدامات 
به‌موقع و هوشــمندانه‌ای در پي داشــته باشد که به کاهش 

چشمگير ميزان خسارت وارده خواهد انجاميد.
يکي ديگر از مزاياي اجراي سيســتم HSE در سازمان‌ها 
و پروژه‌ها افزايش ســطح ايمني و بهداشت فردي و عمومي 
است. رعايت قوانين و دســتورالعمل‌های زیست‌محیطی نيز 
يکي ديگر از دستاوردهاي اجراي سيستم HSE در پروژه‌ها 
است. بررســي و تحقيق در مورد عوامل بالقوه با ريسک بروز 
خطــر در محیط‌های کاري يکي ديگر از نتايج پیاده‌ســازی 

سيستم HSE در کليه پروژه‌ها است.
از ديگــر مزاياي اجراي سيســتم HSE در ســازمان‌ها و 
پروژه‌ها تعيين و شفاف‌ســازی شرح وظايف و مسئولیت‌های 
هر يک از مديران و پرســنل در پروژه اســت. به وجود آمدن 
انگيزه در پرســنل به‌واسطه‌ی اطمينان خاطر آن‌ها نسبت به 
مديريت، به دليل تــاش آن‌ها برای ايجاد محيط کاري امن 

و اســتاندارد يکي ديگر از تبعات مثبت اجراي سيستم 
HSE در سازمان‌ها، ارگان‌ها و پروژه‌ها است.

اجــراي سيســتم HSE در ســازمان‌ها، پروژه‌هــا و 
ارگان‌های بــزرگ می‌تواند منجر به زمینه‌ســازی براي 
بالفعل شــدن توان فکري و خلاقيت پرسنل و کارکنان 
شده و همچنين زمینه‌ساز ايجاد رقابت‌های سالم و مؤثر 

ميان آنان شود.
اجــراي سيســتم HSE در ســازمان‌ها، ارگان‌هــا و 
پروژه‌های می‌تواند شــرايط خودارزیابــی را براي کليه 
پرســنل در رده‌های مختلف فراهم آورد. از ديگر مزاياي 
بســيار مهم اجرا و اعمال سيستم HSE در سازمان‌ها، 
ارگان‌ها و پروژه‌ها، کاهش چشــمگير هزینه‌های ناشي 
از خســارات و حوادث رخ‌داده است. اين خسارات شامل 
هزینه‌های ناشي از توقف روند اجراي پروژه، هزینه‌های 

درماني و دیگر خسارت‌های این‌چنینی است.

 شغلی سودمند
با توجه بــه مزايا، فوايد و نياز ســازمان‌ها، ارگان‌ها و 
پروژه‌ها به اســتفاده از سيســتم HSE در روند کاري 
خود و تمايل صاحبان صنايع و مشــاغل، سرمایه‌گذاران 
و کارفرمایــان براي اجــراي سيســتم HSE در روند 
کاري پــروژه )به‌منظور بهره‌مند شــدن از مزايا و فوايد 
اين سيســتم(، در ســال‌های اخير بازار کار HSE براي 
متخصصان HSE و کارشناسان HSE از شرايط بسيار 

مطلوبي برخوردار است.
 HSE با توجه به مزاياي آشــنايي و اجراي سيســتم
در روند اجراي پروژه‌ها و بازار کار رو به رشــد و پررونق 
متخصصان اين سيســتم، دوره‌های آموزشي HSE در 
سال‌های اخير با اســتقبال قابل‌توجه متقاضيان مواجه 
شده اســت، ازاین‌رو برخي از مراکز معتبر آموزشگاهي 
اقدام بــه برگــزاري دوره‌های آموزشــي HSE و ارائه 
گواهينامــه HSE کرده‌اند. با توجــه به اهميت مبحث 
آموزشي HSE شرکت در دوره‌های آموزشي HSE به 

کليه علاقه‌مندان اين حوزه توصيه می‌شود.



24 مقاله

آیین‌نامه ایمنی در صنایع آهنگری

 هــدف از بازنگری بخش آهنگــری آیین‌نامه و مقــررات حفاظت فنی در 
ریخته‌گری، آهنگری و جوشکاری مصوبه 7/20/ ۱۳۴۷ به‌روزرسانی و تطبیق 
مواد آن با شرایط روز صنایع، پیشرفت تکنولوژی و ایمن‌سازی محیط کارگاه 
و صیانت از نیروی انسانی و منابع مادی و پیشگیری از حوادث ناشی از کار در 
کلیه کارگاه‌هایی است که در فرآیند آن‌ها از ماشین‌آلات و تجهیزات آهنگری 
استفاده می‌شود. در شماره ی پیشین مجله به مقررات عمومی این صنایع نگاه 

انداختیم و اکنون مقررات اختصاصی آن را مرور خواهیم کرد.

مقررات اختصاصی
 ماشین پتک آهنگری

 ماده ۱۹: روبندها و گوه‌های تنظیم قالب‌ها در ماشین‌های پتک باید فاقد 
زائده بوده و از مواد مناســب و مستحکمی ساخته‌شده باشند تا به‌سادگی 

دچار شکستگی نشوند.
 ماده ۲۰: ماشــین پتک بخار و یا هوای فشرده باید دارای پوشش ایمنی 
در قســمت فوقانی سیلندر باشد تا در مواقعی که محور پتک شکسته شده 

و یا از آن خارج می‌شود به‌عنوان ضربه‌گیر عمل کند.
 ماده ۲۱: ماشین‌های پتک بخار و یا هوای فشرده باید مجهز به یک شیر اضطراری 
با عملکرد سریع باشند. محل نصب شیر باید در خط ورودی سیستم بوده و به‌راحتی 
قابل‌دسترسی باشد، این شیر باید در مواقعی که پتک تحت تعمیر و یا تنظیم بوده و 

یا قالب‌ها در حال تعویض هستند، بسته و قفل شده باشد.
 ماده ۲۲: لوله‌های بخار رســان ماشــین پتک در صورت لــزوم باید از 
مجرایی که در کف کارگاه تعبیه‌شــده عبور داده شوند در غیر این صورت 
برای جلوگیری از تماس اشخاص با این لوله‌ها باید آن‌ها را عایق‌کاری کرد.

 ماده ۲۳: ســیلندرهای ماشین پتک بخار باید دارای سیستم تخلیه آب 
بوده و کلیه وسایل تخلیه خودکار و غیر خودکار سیلندرهای ماشین پتک 

بخار به فاضلاب مرتبط باشد.
ماده ۲۴: در پتک‌های کلاچ تخته‌ای ســقوطی برای جلوگیری از ســقوط 
تخته‌های شکسته یا جدا شده باید حفاظت مناسب محصور کننده پیش‌بینی 

شود که به‌صورت محکم به پتک متصل شده باشد.
 ماده ۲۵: در پتک‌های کلاچ تخته‌ای ســقوطی، مجموعه‌ها و اتصالاتی که 

»بخش دوم«
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امکان شل شدن و سقوط دارند باید به‌صورت محکم در جای خود نصب‌شده 
باشند و در جریان فرآیند آهنگری به‌صورت مستمر کنترل شوند.

 ماده ۲۶: لوله‌های سیستم بخار و یا هوای فشرده در ماشین پتک باید 
مطابق استانداردهای معتبر بین‌المللی مربوط ساخته و نصب‌شده باشد.

 مــاده ۲۷: پتک‌های آهنگری که در آنها گرفتن قطعه کار به زیر پتک 
فقط با یک دســت انجام می‌گیرد باید برای به‌کارگیری دست آزاد کارگر 

از پیستوله‌های گرافیت‌پاش یا باد استفاده کرد.
ماده ۲۸: تمامی کنترل‌هــای پایی در پتک‌های آهنگری مثل پدال‌ها، 
شــیرها و ســوئیچ‌ها باید دارای حفاظ مناســب و مؤثر بوده تا در مقابل 

فرامین ناخواسته یا سقوط احتمالی قطعات بر روی آن مصون باشند.

 ماشین پرس آهنگری
ماده ۲۹: محل قرارگیری شــیرها و سوئیچ‌های دستی در ماشین پرس 
آهنگری، پرس آهنگری افقی و ماشــین کله زنی و پرچ زنی دوربری باید 

مشخص شده و به‌سادگی قابل‌دسترسی باشند.
 ماده ۳۰: در پرس مکانیکــی و دوربری آهنگری در زمانی که قالب‌ها 

تعویض و یا تعمیر می‌شود رعایت موارد زیر الزامی است:
 الف - نیروی راه‌انداز پرس باید قفل شده باشد.

ب- چرخ طیار پرس به حالت ثابت در آمده باشد.
ج- کوبه پرس باید ثابت شــده باشــد. برای این منظور از قطعاتی باید 
استفاده شود که دارای استحکامی برابر یا بیشتر از موارد استاندارد باشند.
مــاده ۳۱: در پرس هیدرولیک آهنگری در زمانی که قالب‌ها تعویض و 

یا تعمیر می‌شوند موارد زیر الزامی است:
 الف -پمپ‌های هیدرولیک و اجزای اعمال نیرو باید قفل شده باشند.

ب- کوبه پرس باید ثابت‌شــده باشــد. برای این منظور از قطعاتی باید 
استفاده شود که دارای استحکامی برابر یا بیشتر از موارد استاندارد باشند.

 غلتک آهنگری
 ماده ۳۲: غلتک آهنگری بایــد در وضعیت باز )دهانه دو غلتک از هم 
فاصله داشــته باشد( روشن شــود و به‌تدریج به همدیگر نزدیک شده تا 

قطعه کار را به ابعاد مورد نیاز برسانند.



گزارش آگهی
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پرونده25

 تجهیزات گرمایی
 مــاده ۳۳: جهــت جلوگیری از بــالا رفتن بیش‌ازحــد دما در کلیه 
تجهیزات گرمایی آهنگری باید از سیســتم کنترل حفاظتی )شــامل 

ترموکوپل‌ها و ترمومترها( استفاده شود.
 ماده ۳۴: برای جلوگیری از تجمع خطرناک مخلوط گازهای محترق 
نشده و هوا در کوره‌هایی با سوخت مایع و یا گاز باید اقدامات حفاظتی 

مناسب انجام پذیرد.
مــاده ۳۵: نحــوه کار و تعمیر و نگهداری تمامــی تجهیزات گرمایی 
الکتریکی و عملیات حرارتی باید بر اســاس دستورالعمل سازنده انجام 

پذیرد.

 سایر مقررات
 مــاده ۳۶ مکان‌های خطرناک در مســیر حرکت مانــی پلاتورهای 
ریل‌دار باید توســط سیستم حفاظتی مناسب مانند پرتوهای نوری و یا 

دیگر تجهیزات مشابه تحت کنترل و حفاظت قرار گیرد.
 ماده ۳۷: اتاق‌های کنترل پیش‌بینی‌شــده در نزدیکی ماشــین‌ها و 

تجهیزات صنایع آهنگری باید دارای شرایط زیر باشند:
 الف - دارای دید کافی نسبت به محیط باشد.

ب- دارای تهویه مطبوع باشد.
ج- دارای عایق حرارتی باشد.

د- ازلحاظ صدا حفاظت‌شده باشد.
ه- در صورت لزوم دارای پنجره‌های بازتاب حرارتی باشد.

و- در صــورت لزوم با شیشــه‌های رنگی مخصوص بــرای حفاظت 
اپراتورها در مقابل تشعشع نور حفاظت‌شده باشد.

ز- در صــورت لزوم در مقابل ضربات خارجی مانند پرتاب ناشــی از 
شکسته شدن مواد و پوسته‌های اکسیدی محافظت‌شده باشد.

ماده ۳۸: درصورتی‌که فشــار دیگ بخار اصلی کارگاه بیشتر از فشار 
مجاز ماشــین پتک باشد باید یک دســتگاه تقلیل فشار با یک سوپاپ 
تنظیم‌کننده خودکار که عمل آن به‌وســیله ســوپاپ اطمینان تکمیل 

می‌شود روی ماشین نصب شود.
 ماده ۳۹: جایگاه‌ها و ســکوهای کار و همچنین وسایل دسترسی به 
آن‌ها که برای تعمیر و نگهداری و بازدید ماشین‌ها و تجهیزات آهنگری 
اســتفاده می‌شــود باید مطابق آیین‌نامه ایمنــی کار در ارتفاع مصوب 

شورای عالی حفاظت فنی، ایمن‌سازی شود.

ماده 40: در ماشــین‌های افقی آهنگــری و پرس‌های ضربه‌ای که در 
تولیــد پیچ و مهره و ســایر قطعات نیز کاربرد دارنــد باید از یک قطعه 
به‌عنوان فیوز از جنس چدن خاکســتری اســتفاده شود. این قطعه بین 
بدنه دستگاه و ماتریس ثابت کار گذارده می‌شود تا در زمان اعمال فشار 
بیش‌ازحد در اثر گیر کردن قطعه کار، این فیوز مســتهلک شود و مانع 

بروز حوادث احتمالی شود.
 مــاده ۴۱: به‌منظور جلوگیــری از بروز عوارض جســمانی و حوادث 
احتمالــی کارگرانی کــه در کارگاه‌های آهنگری اقــدام به جابه‌جایی و 
حمل‌ونقل بار می‌کنند رعایت مفاد آیین‌نامه‌های حفاظتی حمل دستی 
بار و وسایل حمل‌ونقل و جابه‌جا کردن مواد و اشیا در کارگاه‌ها، مصوبات 

شورای عالی حفاظت فنی الزامی است.
ماده ۴۲: حفاظ ماشــین‌ها و تجهیزات آهنگری همواره باید در جای 
خود قرارگرفته باشــد و پس از تعمیر و نگهداری و بازدید نیز تا بســتن 
حفاظ‌ها امکان راه‌اندازی دســتگاه‌ها میســر نباشد. ضمناً نصب علائم و 

تابلوهای هشداردهنده در این زمینه الزامی است.
 مــاده ۴۳: نوار نقاله‌هایی که برای حمل‌ونقــل قطعات داغ در صنایع 

آهنگری به کار می‌رود باید دارای شرایط ایمنی زیر باشد:
الــف- دارای لبه محافظ بوده تا از ســقوط قطعات داغ هنگام حرارت 

جلوگیری کند.
ب- دارای تجهیزات قطع اضطراری بوده که تحت هر شــرایطی بتوان 

حرکت دستگاه را متوقف کرد.
ج- کلیدهــای راه‌انداز و توقف نوار نقاله باید مجهز به حفاظ مناســب 
بوده تا در صورت برخورد یا تماس اتفاقی اشــخاص ماشین‌ها یا اجسام 

سنگین مانع راه‌اندازی آن‌ها شود.
د- ابتدا و انتهای آن و همچنین وســایل انتقال نیروی دستگاه دارای 

حفاظ مناسب باشد.
ه- برای پایداری آن‌ها، تمامی پایه‌های آن به‌طور مناســب در ســطح 

زمین مستقر شده و فاقد لنگی باشد.
مــاده ۴۴: در صنایع آهنگــری که از انواع ماشــین‌های پرس قدرتی 
ســرد استفاده می‌شود رعایت مفاد آیین‌نامه و مقررات حفاظتی پرس‌ها 
)پرس‌کاری سرد فلزات( مصوب شورای عالی حفاظت فنی الزامی است.

 مــاده ۴۵: به ماده ۸۸ قانون کار جمهوری اســامی ایران اشــخاص 
حقیقی و حقوقی که به ســاخت یا ورود یا عرضه ماشین‌ها و تجهیزات 
آهنگــری می‌پردازند مکلف به رعایت موارد ایمنی و حفاظتی مناســب 

هستند.
 ماده ۴۶: مسئولیت رعایت مقررات این آیین‌نامه به عهده کارفرما بوده 
و در صورت وقوع هرگونه حادثه این کارفرما است که به دلیل عدم توجه 

به ماده‌قانونی، مکلف به جبران خسارت وارده است.
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کنترل خســارت باید تلاش اســتواری باشــد که در تمامی 
فازهای عملیاتی منعکس شــود نه‌فقــط در راحت‌ترین آن‌ها. 
حداکثر نتیجه مثبت تنها زمانی کســب می‌شود که تلاش‌های 
مربــوط به کنترل خســارت بر تمامــی فازهــای عملیاتی اثر 
داشــته باشــد. این اثر در ابتدا همچون یــک نقطه کوچک به 
نظر می‌رســد اما باید در نظر داشــت که کنترل خسارت یک 
فعالیــت پاره‌وقت یا فعالیتی که بتــوان به‌طور موفقیت‌آمیز در 
چند عملیات یک ســازمان اعمال کرد نیســت. تعهد به کنترل 
خســارت باید در کل ســازمان وجود داشته باشــد. پیشگیری 
و کنتــرل خســارت باید بخش لاینفکی از روشــی باشــد که 

می‌کند. عمل  آن  اساس  بر  سازمان 

کافی آموزش  کردن  فراهم   
 در اینجا تشــخیص اینکه آموزش یکی از ضروری‌ترین اجزا 
در موفقیت کلی برنامه کنترل خســارت اســت مهم و حیاتی 
اســت. از کارکنان نمی‌توان انتظار داشت کاری را به‌طور ایمن 
انجــام دهند مگر اینکه در مورد نحوه‌ی انجام آن آموزش‌دیده 
باشــند. این نکته آن‌قدر ساده است که حتی نیازی به بحث در 
مورد آن نیست اما همیشه به‌آســانی تشخیص داده نمی‌شود. 
هیــچ زمانی صــرف دادن دســتورالعمل نمی‌شــود مگر آنکه 
مشــکلی رخ دهــد. اولین چالش در آمــوزش، آموزش تمامی 
کارکنان در مــورد کنترل خســارت، نقش و مســئولیت‌های 

آن‌ها در برنامه کلی کنترل خســارت است.

بازرسی مؤثر  برنامه   
ویژگی‌هــای فیزیکی برنامه کنترل خســارت باید به‌طورکلی 
در فواصــل زمانــی منظم بازرســی و رویه‌هــا و کاربرد آن‌ها 
بایــد به‌طور مکــرر بازبینی شــوند. مدیران ایمنــی که بیش 
از ۲۰ درصد زمانشــان را پشــت میز هســتند زمان زیادی را 
بــه کاغذبــازی می‌گذرانند و وقــت کافی برای اجــرا ندارند. 
خســارت‌ها در هر تأسیســاتی رخ می‌دهد. اینجــا همان‌جایی 
اســت که مدیران ایمنی باید حداکثر زمانشان را سپری کنند. 

بازرســی‌ها مفید هســتند زیرا تصویر واضحــی را از عملیات 
تأسیسات ترســیم می‌کنند و به‌تمامی کارکنان نشان می‌دهند 
که کنترل خســارات مهم اســت. یکی از ضعیف‌ترین بخش‌ها 
آنجایی اســت که افراد مســئول در کنترل خسارت به‌صورت 
پاره‌وقت فعال باشــند. اگر مدیران نیز مســئول ایمنی باشند، 
احتمــالًا نمی‌توانند زمان لازم را برای بازرســی مؤثر و حضور 

کنند. سپری  کارخانه  در 

خسارت‌ها تمامی  بررسی   
برای اثرگذاری بر آینده، باید گذشــته را درک کنیم. تمامی 
خســارت‌ها علتی داشــته‌اند و تعیین علت خســارت به‌منظور 
پیشــگیری از خســارت در آینده مهم اســت. بازرسی ممکن 
است ارتقا در خط‌مشــی کنترل خسارت یا اجبار خط‌مشی را 
لازم بداند. اگر تمامی خســارت‌ها به‌طور کامل بررسی نشوند، 
منابع اطلاعاتی ارزشــمند به‌طور غیرقابل برگشــتی از دســت 
خواهند رفت. حتی خســارت‌های کوچک نیز باید به‌طور کامل 
بررســی شوند. خســارت ممکن اســت در زمان حال کوچک 
باشــد اما علت خســارت اگر رفع نشــود ممکن است خسارت 
عظیمی را در آینده باعث شــود. بررســی خســارت‌ها باید در 
اســرع وقت پــس از وقوع خســارت انجام شــود زیرا مدارک 

ارزشمند ممکن اســت از بین رفته یا دچار آسیب شوند.

اطلاعات نگهداری  و  حفظ   
 اطلاعــات مؤثــر بــرای ردیابی پیشــرفت به‌ســوی اهداف 
تعیین‌شده ضروری است. علاوه بر آن نگهداری اطلاعات کافی 
به کارکنان ایمنی اجازه می‌دهد تا اطلاعات ارزشــمندی را از 
خسارت‌های گذشــته کســب کنند و آن‌ها را برای پیشگیری 
از خســارت‌های آتی به کار گیرند یا به‌طور مؤثر خسارت‌های 
آتی را کنترل کنند. روند خســارت‌ها را می‌توان در طول زمان 
مشــاهده و اطلاعات لازم را بــرای هماهنگ کردن تلاش‌های 

آتی در زمینه کنترل خســارت فراهم کرد.
الزامات قانونی اغلب مشــخص می‌کند که اســناد باید نگهداری 

برنامه‌های کنترل خسارت 
»بخش چهارم «

تأکید کنترل خسارت در 
تمامی مراحل عملیات
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شوند. گزارش‌های مربوط به صدمات اطلاعات مربوط به آموزش 
و اطلاعات دیگر باید در دســترس باشــند تا الزامات آژانس‌های 
نظارتی را برآورده سازند. شــرکت‌های بیمه‌ای نیز مکرراً تصریح 

می‌کنند که اطلاعات معینی باید نگهداری شوند.

خسارت کنترل  خط‌مشی  با  سازگاری  الزام   
 تمامــی خط‌مشــی تدوین شــده جهــت برنامــه کنترل 
خسارت بی‌فایده می‌شــوند اگر به‌طور مناسبی الزام نشوند. 
خط‌مشــی‌ها به‌ســرعت اثرشــان را از دســت می‌دهند اگر 
کارکنان بفهمند یا احســاس کنند که آن خط‌مشــی‌ها اجرا 
نخواهند شــد حتی بدتر از خط‌مشــی الزام نشده، خط‌مشی 
ناســازگار است. خط‌مشی کنترل خسارت را نمی‌توان به‌طور 
مؤثر بر حســب تصادف اجرا کرد. الزام خط‌مشــی تلاشــی 
تمام‌وقت می‌طلبد. ســازگاری در توزیع تشویق‌ها و تنبیه‌ها 
حیاتــی اســت. اگر کارکنان احســاس کنند که خط‌مشــی 
به‌طور یکســان اعمــال نمی‌شــود )بر مبنای کســی که از 
خط‌مشــی تبعیت نکرده یــا جایی که تخطی از خط‌مشــی 
رخ داده(، خط‌مشــی بی‌اثر و کارایی‌اش را از دست می‌دهد.

اضطراری شرایط  برای  طرح‌ریزی   
 طرح‌ریزی برای شــرایط اضطراری ضــروری بوده و حیاتی 
اســت که زمانی برای این فعالیت اختصاص یابد. مهم نیســت 
کــه برنامه کنترل خســارت چقدر مؤثر اســت بلکه مهم این 
است که شــرایط اضطراری نهایتاً اتفاق خواهد افتاد. خسارت 
ایجادشده در اثر شــرایط اضطراری عمدتاً به میزان و کیفیت 

طرح‌ریزی پیش از شرایط اضطراری بستگی دارد.

خسارت کنترل  برنامه  اصلی  اجزای  اهمیت   
 عواملی که بحث شــد اجزای اصلی برنامه کنترل خسارات 
موفق هســتند. گرچه ممکن است موفقیت‌هایی بدون اشاره 
به‌تمامی این اجزا به دســت آید اما موفقیــت نهایی نیازمند 
آن اســت که تمامی اجزای برنامه به کار گرفته شوند. میزان 
تعهــد به هــر جزء به‌طور فراوانی از ســازمانی به ســازمان 
دیگر متفــاوت خواهد بــود. به‌عنوان‌مثال اگــر کارخانه‌ای 
مواد ســمی تولیــد می‌کند به طرح‌ریزی جامع‌تری نســبت 

بــه کارخانه‌ای که مواد غیــر خطرناک تولیــد می‌کند نیاز 
دارد. تمامــی این اجزا باید توســط تمامی ســازمان مورد 

گیرد. قرار  تأکید 

خسارت کنترل  برنامه  اجرای   
طی اجــرای برنامه جدید یا در زمان تغییــر قابل‌ملاحظه 
در برنامه فعلی چندین آیتم را باید مدنظر داشــت. نخســت 
مدیریت ارشــد باید نســبت به ایده‌ها ارزش قائل شــود. به 
این منظــور هزینه-فایده برنامه باید تجزیه‌وتحلیل شــود و 
برای توجیه نیاز به برنامه کنترل خســارت آماده شــود. تا 
زمانــی که توجیه کافی فراهم نشــده باشــد حتی ارائه آن 
جهــت ملاحظه مدیر ارشــد بی‌معنی اســت. از قبل خود را 
برای مخالفت مدیر آماده کنید. ســعی کنید در مورد تمامی 
ســوالاتی که ممکن است پرسیده شــود پاسخ تهیه کرده و 
در مورد نحوه پاســخ‌دهی به آن فکــر کنید. در مورد تجربه 
برنامه‌های مشابه در داخل یا خارج از سازمان تحقیق کنید. 
ایده‌ها چگونه اجرا شــده بودند؟ چــه چیزهایی را می‌توان 
از تجربیــات درس گرفت؟ اگر برنامه موفق بوده اســت چه 
چیزی صحیح انجام‌شــده که می‌تواند در تأسیساتتان به کار 
گرفته شــود؟ اگر برنامه با شکست مواجه شده است دلایل 
آنچــه بوده و پیشــنهادهایتان به‌منظور اجتناب از شکســت 

چیست؟ برنامه  دوباره 
هنگامی‌کــه خودتان را آماده می‌کنید برای ارائه نیز آماده 
شــوید. به‌عنوان یک قاعــده کلی، مدیران در زمان بســیار 
دقیق هســتند ازایــن‌رو خلاصه گویی در ارائــه را حفظ و 
نــکات کلیدی را ارائه کنید. آنچــه می‌خواهید انجام دهید، 
دلیل انجــام، منابع موردنیــاز و منافعی که عاید ســازمان 
می‌شــود را به آن‌ها بگویید. جزوه اســایدهای تصویری یا 
ســایر تکنیک‌های آموزشی ارائه را بهتر می‌کنند ازاین‌رو از 

کنید. استفاده  آن‌ها 
هر جزء برنامه کنترل خســارت باید در رســیدن به یکی از 
اهداف تعیین شــده مستقیماً سهیم باشد. اگر این طور نباشد، 
بایــد اهداف و برنامه‌ها را مجدداً ارزیابی کنید. لازم اســت که 
اهداف ویژه قابل‌اندازه‌گیری، واقع‌بینانه )اما نه خیلی ســاده( 
و مکتوب باشــند. اهداف دیدگاه‌های برنامه را تعیین می‌کنند 
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تا اطمینان حاصل شــود که تمام اهداف قابل‌دستیابی هستند. اگر 
اهداف با واژه‌های عمومی تدوین شــوند نمی‌توانند مسیر یا جهت 
لازم را فراهم کنند. روش اندازه‌گیری پیشــرفت به‌ســوی هدف و 
ایجاد هشــدار در زمان رســیدن به هدف باید فراهم شود. اهداف 
باید شما را به چالش بکشــانند اما طوری نباشد که قابل‌دستیابی 
نباشــند و به نظر غیرممکن برســند. مکتوب کــردن اهداف مهم 
اســت زیرا تعهد واضح به اجرایی شــدن آن‌ها است و هر کس در 

سازمان از ماهیت اهداف آگاه می‌شود.
به‌منظــور کســب حمایت سرپرســتان و کارکنــان، از همان 
تکنیک‌هایی اســتفاده کنید که برای ارائــه به مدیریت از آن‌ها 
اســتفاده کرده‌اید. منابع برنامه کنترل خســارات را برای افراد 
به‌روشــنی بیان کنید. برای دستیابی به اهداف کمک بخواهید و 
آن را برای تمامی افــراد مرتبطی که از آن‌ها کمک می‌خواهید 
مشــخص کنید. این کار باعث می‌شــود که هر فردی احســاس 

است. تیم  از  بخشی  کند 
 بهتریــن روش تأکید بر ایمنی و کنترل خســارت در تمامی 
جنبه‌هــای عملیــات، حضور در فرآیندهای تأسیســات اســت. 
اهمیت کنترل خســارات و روش‌هــای آن نیازمند تقویت مداوم 
اســت. هنگامی‌که در تأسیسات هســتید با افراد گفت‌وگو کنید. 
نظرات خود را در مورد کارهایی کــه آن‌ها به‌طور صحیح انجام 
می‌دهند ذکر و آن‌ها را تشــویق کنید. هنگامی‌که متوجه شدید 
کار به‌طور ناصحیح انجام شــده اســت، به‌آرامی مشــکل را حل 
کرده و بــه آن‌ها رویه‌هــای صحیح را یــادآوری کنید. حضور 
ثابتتان اثر زیادی در طول زمان داشــته و مؤثرتر از نشستن در 
اداره و نوشتن رویه‌ها و یادداشت‌ها اســت. مستقیماً درگیر کار 

شوید. اشتیاق شــما به دیگران سرایت خواهد کرد.
برنامه‌های کنترل خســارت،  از کلیدهــای اجرای موفق  یکی 
طرح‌ریزی است. هر گاه که جزئی جدید یا تغییر قابل‌ملاحظه‌ای 
در بخشــی از برنامه کنترل خســارت ایجاد شد، طرح‌ریزی باید 
اولین مرحله‌ی در نظر گرفته‌شــده باشــد. طرح‌ریــزی باید به 
چند ســؤال کلیدی پاســخ دهد: به چه کســانی نیاز اســت تا 
در برنامه درگیر شــوند؟ نقــش این افراد در اجــرای برنامه و 
عملیــات متعاقب آن چیســت؟ چرا حضور ایــن افراد ضروری 
اســت؟ برای اجرای برنامه چــه نیازهایی باید برآورده شــود؟ 
چرا هر یــک از این اقدامات مهم هســتند؟ چــه زمانی برنامه 
به اجرا گذاشــته می‌شــود؟ چرا این زمان‌بندی مهم است؟ چه 
زمانی، چه مرحله‌ای از برنامه اجرا می‌شــود؟ چرا به این توالی 
یا ترتیب نیاز اســت؟ چه منابعی نیاز اســت و چه موقع؟ از این 
منابع چگونه اســتفاده خواهد شد؟ در چه محلی مراحل اجرایی 
انجام خواهند شــد؟ این ســؤالات می‌تواننــد همین‌طور ادامه 
یابند. ســؤالات لیست شــده در اینجا ایده‌هایی به شما خواهند 
داد و می‌توانند لیست شــما را بر مبنای وضعیتتان بسط دهند.

آموزش، مرحلــه اجرایی دیگر در بحثمان اســت. آموزش در 
برنامه کنترل خســارت ضروری اســت. پیشــتر بیان کردیم که 
افراد بیشــترین نقش را در کنترل مؤثر خســارت ایفا می‌کنند. 
رفتــار انســان در هســته‌ی اکثر خســارت‌ها دیده می‌شــود و 
آموزش منبع اصلی در تغییر روش رفتار انســان‌ها اســت. طی 
مرحله اجرایی برنامه کنترل خســارت به یاد داشــته باشید که 

برنامه اغلب نیازمند آموزش اســت.

خسارت کنترل  برنامه  مدیریت   
موفقیــت یا شکســت هــر برنامــه کنترل خســارت متکی به 
مدیریــت آن اســت. کارایی فــردی مدیریت‌کننــدگان برنامه 
کنتــرل خســارت اثر عظیمی بــر موفقیت کلــی آن دارد. باید 
به‌طور پیوســته تلاش کنیم تا دانش و توانایی‎مان در جنبه‌های 
فنی کنتــرل خســارت همچون کارایــی فردیمان ارتقــا یابد. 
پرســنل مدیریــت باید برای برنامــه کنترل خســارات رهبری 

شوند. موجب  را  مشتاقانه‌ای 
 یکــی از اولیــن توصیه‌ها در بیــان ویژه‌ی مدیریــت کنترل 
خســارت، مؤثر ســاختن اســتفاده از رایانه اســت. مدیریت با 
اطلاعــات کار می‌کند. نحــوه‌ی مؤثر بــودن در اداره اطلاعات 
اغلب اثربخشــی برنامه را تعیین می‌کنــد. رایانه می‌تواند به هر 
مرحله‌ای از کنترل خســارت کمک و حتــی اگر برای نگهداری 
به‌آســانی در صرف زمان صرفه‌جویی  اطلاعات استفاده شــود، 
می‌کنــد. حفــظ حجــم عظیمی از اطلاعــات موردنیــاز بدون 
اســتفاده از رایانه تقریباً غیرممکن اســت. در ضمن رایانه ابزار 

بسیار خوبی برای توســعه و ارائه برنامه‌های آموزشی است.
 نرم‌افــزار بانک اطلاعاتی برای ذخیره و نگهداری اطلاعاتی از 
هر نوع طراحی‌شده اســت. این برنامه‌ها می‌تواند تقریباً هر نوع 

داده را نگهداری کننــد. مثال‌هایی از این داده‌ها عبارت‌اند از:
- اطلاعات خریــد خاموش‌کننده‌های قابل‌حمل

- گزارش‌های بازرســی خاموش‌کننده‌های قابل‌حمل
- نگهداری و بازرســی سیستم‌های نصب‌شده

کارکنان آموزشی  اطلاعات   -
تأمین‌کنندگان لیست   -

- نشــانی افراد و دفترچه تلفن
ایمنی مراجع  لیست   -
حوادث گزارش‌های   -

 ارتباط با اینترنت نیز روش ارزشــمند دیگری برای اســتفاده 
از رایانه اســت. حجم زیادی از اطلاعات در خصوص پیشگیری 

و کنترل خســارت در اینترنت وجود دارد.
 موضــوع مهم دیگر در خصوص اثربخشــی فــردی، مدیریت 
زمان است. اگر هنوز سیســتم عملی برای بهبود روش مدیریت 

تهیه نکرده‌ایــد، باید فورا این کار را انجام دهید.

مقاله
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معرفی محصولات فرهنگی

مهندسی سیستم‌های اعلان حریق
نویسنده: مهندس محمد موسی‌زاده

ناشر: نشر یزدا و گروه نشریات
قطع:وزیری

سال انتشار:1398
نوبت انتشار: اول

قیمت:157 هزار تومان
اولین ویرایش از کتاب »مهندسی سیستم‌های اعلان حریق«، 
مطابق با آخرین تغییرات استاندارد NFPA 72 به نویسندگی 
محمد موســی‌زاده توســط انتشــارات یزدا به چاپ رسید. در 
ایــن کتاب کلیــه‌ی مطالب و موارد مرتبط بــا طراحی، نصب، 
اجرا، راه‌اندازی، بهره‌برداری، تعمیر، نگهداری و ســایر مســائل 
سیســتم‌های اعلان حریــق به‌صورت کاربردی مورد بررســی 
قرارگرفته اســت. نــگارش و فصل‌بندی این کتــاب به‌گونه‌ای 
انجام‌شده تا برای علاقه‌مندان در تمام سطوح قابل‌استفاده باشد.

هدف از تألیف این کتاب آشناســازی خواننــدگان با دنیای 
واقعی سیستم‌های اعلان حریق است و بر اساس دیدی آموزشی 
تعریف‌شده است. محمد موسی‌زاده نویسنده‌ی این کتاب، دارای 
مــدرک NFPA ،70 NFPA ،72 NFPA 101 و CFI از 

سازمان حفاظت از حریق است. او اکنون طراح و مشاور سیستم‌های اعلان حریق و F&G است و بیش از یک دهه سابقه اجرایی 
در پروژه‌های صنعتی و ساختمانی دارد. به گفته‌ی نویسنده کتاب »مهندسی سیستم‌های اعلان حریق« حاصل تجربیات علمی، 
اجرایی و آموزشی او در پروژه‌های گوناگون صنعتی و ساختمانی است، پروژه‌هایی نظیر صنایع نفت، گاز و پتروشیمی. این کتاب 
همچنین نگاهی پژوهشــی بر آخرین ویرایش منابع معتبر جهانی چون اســتاندارد NFPA 72 داشته که آن را به‌عنوان کتابی 

مرجع، از هر لحاظ علمی و قابل‌اتکا درآورده است.
سیم‌کشی و انواع زون بندی در طراحی؛ آموزش کامل سیستم متعارف و آدرس پذیر؛ معرفی انواع منابع تغذیه در سیستم‌های 
اعلان حریق؛ تســت، بازرســی و تعمیر و نگهداری سیســتم اعلان حریق، آموزش مفصل انواع تجهیزات اعلان حریق و جانمایی 
آن‌ها؛ طراحی سیســتم اعلان حریق بر اساس استاندارد NFPA 72 و ده‌ها موضوع کاربردی دیگر همگی از مقولات موردبحث 

کتاب مزبور هستند.
مهندس محمود قدیری، معاونت پیشگیری سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران در مورد این کتاب می‌نویسد: 
ایمنی کلیشــه‌ای است که فرد فرد ما ضرورت وجود آن را می‌خوانیم، می‌بینیم، گوشزد می‌کنیم و گاهی به‌صورت دردناک عدم 
وجود آن را حس می‌کنیم. کتاب مهندس محمد موسی‌زاده به نام »مهندسی سیستم‌های اعلان حریق« می‌تواند به‌عنوان مرجعی 
قابل‌اطمینان بر اســاس آخرین تغییرات اســتاندارد NFPA 72 گامی بزرگ در توســعه دانش ایمنی و آتش‌نشانی در موضوع 
سامانه‌های هشدار و اعلان حریق باشد. لذا ضمن تائید و قدردانی از موضوع تدوین و چاپ این کتاب ارزشمند امیدواریم در آینده 

شاهد توسعه کمی و کیفی منابع و مراجع علمی و تخصصی آئین‌نامه‌ها و استانداردهای تخصصی در این حوزه باشیم.
همچنین مهندس علی کریمی آنچه، رئیس گروه برق ســازمان نظام‌مهندسی ساختمان استان تهران؛ مهندس سیامک بلدی، 
معاونت مهندســی بخش پروژه‌های ســرمایه‌گذاری مپنا؛ مهندس علی صفی خانی، رئیــس HSE، پدافند غیرعامل و مدیریت 
بحران شــرکت مناطق نفت‌خیز جنوب؛ مهندس رضا ویســی شــیخ رباط، سرپرست سیســتم‌های اعلان و اطفای حریق فولاد 
 CFPS،( اکسین خوزســتان؛ مهندس حسام طاووسی، نویسنده کتاب طراحی اســپرینکلر و متخصص حفاظت در برابر حریق
CWBSP، CSITMS(؛ مهندس ناصر رهبر، نویســنده کتاب رفتارشناســی آتش و عضو هیئت مدرسان دانشکده آتش‌نشانی 
و مشــاور حفاظت فنی وزارت کار؛ مهندس خیام پورموسی، مســئول نگهداری و تعمیرات تجهیزات کنترلی شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران؛ مهندس حســین‌علی حکیمی، رئیس اداره ایمنی و آتش‌نشــانی مجتمع مس سرچشمه و مهندس طیب فرجی، 
سرپرســت پروژه‌های برق و ابزار دقیق اداره مهندسی شرکت پتروشیمی ایلام که همگی از شناخته‌شده‌ترین و برترین مدیران و 
اســاتید صنعت ایمنی و حریق ایران محســوب می‌شوند، کتاب مهندسی سیستم‌های اعلان حریق را طی یادداشت‌هایی مکتوب 

تائید کرده‌اند که خود بهترین نشان از کیفیت کار و مرجعیت کتاب حاضر است. 
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30 مقاله

انواع خطرات عمده که ممکن است در انبارهای مختلف روی دهد:
- خطرهای ناشی از عملیات ذخیره‌سازی و چیدن کالاها در ردیف‌ها 

و قفسه‌های انبار؛
- خطرهای ناشی از حرکت و جابه‌جایی وسایل نقلیه حمل‌کننده کالا؛

- خطرهای ناشی از عملیات تخلیه و بارگیری کالا؛
- خطرهای ناشی از حمل دستی کالا؛

- خطرهای ناشی از لغزیدن و افتادن افراد؛
- خطرهای ناشی از حمل مواد خطرناک؛

- خطرهای ناشی از آلودگی صوتی؛
- خطرهای ناشی از حریق و آتش‌سوزی؛
- خطرهای ناشی از جریان الکتریسیته؛

- خطرهای ناشی از محیط‌های سردخانه‎ای.

 خطرهای ناشی از عملیات ذخیره‌سازی و چیدن کالاها در 
ردیف‌ها و قفسه‌های انبار

کالاهایی که به‌درســتی در انبارها روی‌هم چیده نمی‌شوند و با دقت 
لازم طبقه‌بندی نمی‌شــوند، ممکن است سقوط کرده و کارکنانی که در 
زیر آن‌هــا قرار دارند را مجروح کنند. قرار دادن بار بیش‌ازحد و فراتر از 
ظرفیت روی قفســه‌ها می‌تواند منجر به فروپاشــی قفسه‌ها و در نهایت 
ســقوط و تخریب کالا و آسیب به افراد شــود. همچنین روش‌های غیر 
ایمن قفســه‌بندی یا بازیابی و برداشــتن کالا از قفسه‌ها می‌تواند باعث 
افتادن کالاها شود؛ برای مثال وقتی افراد به‌صورت بی‌محابا از قفسه‌های 
قرار داده‌شــده بر روی‌هم بــالا بروند یا بر روی چنگک‌های دســتگاه 
لیفتراک قرار بگیرند تا به کمک آن به کالاهای مستقر در طبقات بالایی 
انبار دسترســی پیدا کنند یا اینکه از نردبان‌های نامناسب و ناایمن برای 

مراجعه به قفسه‌های بالایی کالاها استفاده کنند.
راهکارهای مدیریت، پیشگیری و مقابله با خطرات:

- کالاهــا را به‌صورت ایمن قفســه‌بندی کنید، به‌طوری‌که اجســام 

انبارها چه بزرگ و چه کوچك می‌توانند مکان‌های خطرآفرینی باشند. جزییات و خطرات مشروحه ذیل برخی از حوادث احتمالی 
که ممکن اســت در انبارهای ذخیره‌سازی کالاها در بندرها و مکان‌های دیگر رخ دهد را به‌تفصیل شرح می‌دهد و سپس راهکارهای 

مناسب برای پیشگیری و مقابله با خطر و مراحل بعد از وقوع حادثه را توصیه می‌کند.
فهرســتی که در ادامه مطالب خواهد آمد، فهرســت جامع و کاملی نیســت، ولی درنتیجه تحلیل و تجزیه حوادث پیش‌آمده در 

انبارهای مختلف گردآوری‌شده است و می‌تواند بنا به نوع و اندازه ساختمان انبارهای پوشش‌دار و انبارهای روباز متفاوت باشد.

ايمني در انبارها

ســنگین‌تر را در نزدیک کف بچینید و اجســام سبک‌تر را در قفسه‌های 
بالاتر قرار دهید.

- قبل از هر چیز، مسیر و جا برای چیدن کالا را انتخاب کنید.
- کالاها و مواد ناهم‌جنس را کنار هم نچینید.

- اصل مراجعه به کالا را رعایت کنید. کالاهایی که همیشــه نیاز است 
در نزدیک افراد انبار شود.

- هرگز ارتفاع چیدن را تا زیر آبفشان ادامه ندهید.
- هرگز کالاها روی قفسه به سمت راهرو بیرون نیاید.

- احتیاط لازم هنگام باز کردن و بســته‌بندی کــردن را رعایت کنید. 
هنگام استفاده از طناب، بار را محکم یا شل نبندید.

- کیســه‌ها به‎طور دقیق و تمیــز روی هم قرار بگیرنــد. از برآمدگی 
کیسه‎ها به سمت بیرون اجتناب شود، چراکه ممکن است آسیب ببینند 

و محتویات آن‌ها به بیرون بریزد.
- قبل از جاگذاری بار، قفسه‎ها را خوب بررسی کنید که شکاف، تیزی 

یا ناهمواری نداشته باشند.
- تمام مواد را در سطح صاف بچینید.

- از اینکه قفسه‌ها و ردیف‌های ویژه نگهداری کالا تحمل مقدار بار قرار 
داده‌شده بر روی آن را دارا است و اجسام به‌صورت ایمن جاسازی‌شده‌اند، 

اطمینان حاصل کنید.
- مطمئن شوید که کارکنان مسئول نگهداری از قفسه‌ها به‌صورت دوره‌ای 
و مستمر آن‌ها را مورد بازبینی قرار می‌دهند و در برابر آسیب‌های احتمالی 
ناشی از برخورد چنگک‌های لیفتراک و ابزارآلات دیگر استحکام لازم را دارند.

- متصدیان انبار باید پالت‌های مخصوص ذخیره‌سازی کالا را به‌صورت 
دوره‌ای و مداوم بررســی و عیوب و آسیب‌های وارده و احتمالی آن‌ها را 

فوراً رفع کنند.
- مکان ردیف‌ها و قفسه‌ها را طوری قرار دهید و سازمان‌دهی کنید که 
مانع از عبور تجهیزات و ماشــین‌آلات انبار نشــوند و دسترسی به کالا و 

حرکت در میان راهروهای آن‌ها به‌آسانی صورت پذیرد.
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- روش‌هــای ایمن طبقه‌بنــدی کالا و بازیابی و برداشــتن آن‌ها از 
قفسه‌ها را به کارکنان انبار آموزش دهید.

- جهت دسترســی و برداشتن اجسام با دست از نردبان‌های مناسب، 
محکم و ایمن استفاده کرده و همیشه قبل از استفاده، از سالم بودن و 

رفع عیوب احتمالی آن‌ها اطمینان حاصل کنید.
- اگر از چنگک‎های لیفتراک برای دسترسی به کالاهای انبار استفاده 
می‌کنید، مطمئن شــوید که کالاها به‌صورت پالت‌بندی ذخیره‌شــده 
باشند، یا اینکه اگر قرار است با دست برداشته و جابه‌جا شوند گیره‌های 

محکمی به این منظور در بسته‌بندی‌ها تعبیه شده باشد.
- هرگــز اجازه ندهید افراد بــر روی چنگک‌های لیفتراک بالا بروند. 

هرگز روی صندلی، قفسه یا جعبه نایستید.
- از کفش ایمنی و کلاه ایمنی بادوام استفاده کنید.

 خطرهــای ناشــی از حرکت و جابه‌جایی وســایل نقلیه 
حمل‌کننده کالا

حرکت و جابه‌جایی وســایط نقلیه و لیفتراک‌هــا در محوطه انبارها 
سهم عمده‌ای از حوادث پیش‌آمده در انبارها را به وجود می‌آورد. برای 
مثال برخورد این دســتگاه‌ها با افراد، تصادم با تجهیزات و خودروهای 
دیگر و واژگون شــدن از جمله حوادثی اســت که توسط ماشین‌آلات 

مورداستفاده در انبارها ایجاد می‌شود.
راه‌های پیشگیری:

- همواره ســعی کنید افراد و وســایل نقلیه را جدا از هم نگه‌دارید، 
این کار را از طریق ایجاد مســیرهای ترافیک واضح، مشخص و از قبل 

برنامه‌ریزی‌شده چه در داخل و چه در خارج انبار فراهم کنید.
- سیستم‌های ترافیک یک‌طرفه ایجاد کنید.

- برای آن دســته از وســایط نقلیه که در مجاورت و مواجهه با افراد 
رفت‌وآمد می‌کنند، از چراغ‌های هشــداردهنده و علائم هشداردهنده 

شنیداری مثل آژیر خطر استفاده کنید.
- راننده‌های شاغل در محوطه‌های انبار را به‌درستی آموزش دهید و 
خطرات ممکن را به آن‌ها گوشــزد کنید. راننده‌ها باید مجوزهای لازم 

را کسب کنند.
- راننــدگان تــازه‌وارد و آن‌هایی که برای نخســتین بار اســت در 
انبارهــا فعالیــت می‌کنند را توجیــه کرده و تمام اطلاعــات ایمنی و 
دستورالعمل‌های لازم را به آن‌ها گوشزد کنید. از ورود افراد متفرقه به 
مکان‌های خطرناک مثل محوطه‌های تخلیه و بارگیری کالا جلوگیری 

به عمل آورید.
- از هموار بودن ســطوحی که وســایل نقلیه بــر روی آن رفت‌وآمد 

می‌کنند اطمینان حاصل کنید.
- وســایل نقلیه عملیات کننده در انبار را به‌صورت منظم و دوره‌ای 
مورد بازبینی قرار دهید و از ســالم بــودن و رفع عیوب احتمالی آن‌ها 

مطمئن شوید.
- از بارگیری بیش‌ازحد مجاز لیفتراک‌ها پرهیز کنید. قبل از عملیات 
همیشــه برچسب ظرفیت مجاز بار ایمن نصب‌شده بر روی لیفتراک را 

مشاهده کنید.

 خطرهای ناشی از عملیات تخلیه و بارگیری کالا
حــوادث این حوزه درنتیجه برخی بی‌احتیاطی‌ها که در ادامه خواهد 
آمد، به وجود می‌آید؛ برای مثال زمانی که وسایل نقلیه مکان بارگیری 
را قبل از اینکه عملیات بارگیری به اتمام برسد ترک می‌کنند و همین 
ترک نابهنگام باعث می‌شــود که افراد یا لیفتراک از وســایل نقلیه به 
پایین ســقوط کنند. باراندازهایی که به‌درســتی طراحی نشده‌اند یا از 
هموارگرهای نامناســب بارانداز برای آن‌ها استفاده شده نیز حادثه‌ساز 
هســتند. گاهی هم بار به‌صورت مناسب و با دقت بر روی وسایل نقلیه 
سوار نشده است و یکی دیگر از عواملی که هنگام تخلیه منجر به حادثه 
می‌شــود روش‌های نامناسب و کارشناسی نشده بازیابی و برداشت کالا 

از قفسه‌ها است. برای جلوگیری از حادثه باید:
- یــک منطقه تخلیه و بارگیــری ایمن ایجاد کنیــد و فرآیندهای 

ایمن‌سازی عملیات را به پرسنل مربوط آموزش دهید.
- فرآیندی ابداع کنید که وسایل نقلیه قبل از اتمام عملیات بارگیری و 

تخلیه مکان موردنظر را ترک نکنند. برای مثال از راننده‌ها درخواست کنید 
که سوییچ ماشــین را تا زمان تکمیل عملیات تحویل متصدیان امور انبار 
دهند یا در انبارهای بزرگ‌تر که دارای مکان‌های ویژه بارگیری هستند، از 

موانع فیزیکی یا سیستم چراغ ترافیک و راهنمایی استفاده کنید.
- اگر در انبار از دســتگاه‌های هموار کننده بارانداز استفاده می‌شود، 
مطمئن شوید هنگامی‌که از آن‌ها استفاده نمی‌کنید در یک ارتفاع بالاتر 
نگهداری شوند و به‌درستی با صفحه‌های کناری انبار متصل شده باشند 

که روی کسی یا چیزی سقوط نکند.
- از اینکه بالابرهای متصل شــونده به عقب وســایل نقلیه مطابق با 
استاندارد طراحی‌شده باشند اطمینان حاصل کنید. این دستگاه‌ها باید 
به‌صورت سالیانه توسط افراد خبره و کارشناس مورد بازبینی قرار گیرند 

و نباید بیش از میزان بارگیری ایمن به آن‌ها فشار وارد آورد.
- کالاها باید به‌صورت ایمن بسته‌بندی شوند و طوری کنار هم چیده 
شــوند که برای حمل‌ونقل و تخلیه ایمن باشــند. بــرای مثال باید دور 
کالاهای پالت‌دار پوشش‌های پلاســتیکی بپیچانیم که در عملیات‌های 

بعد دچار مشکلی نشویم.
- اگر جعبه‌های استوانه‌ای و غلتان را به کار می‌برید، از ترمزها و موانع 
ایمن برای جلوگیری از حرکت آن‌ها اســتفاده کنید و مطمئن شوید که 
وســیله نقلیه در هنگام بارگیری هم‌سطح باشد و به سمت جلو یا عقب، 

چپ یا راست مایل نباشد.
- هیچ وســیله نقلیه‌ای را نباید بیشتر از ظرفیت مجاز آن و یا بیشتر 
از مقدار بار مجازی که متصدیان انبار برای این وســیله نقلیه مشــخص 

کرده‌اند، بارگیری کرد.

 خطرهای ناشی از حمل دستی کالا
زمانــی که کالاها به‌وســیله دســت جابه‌جــا می‌شــوند، خطر بروز 
آســیب‌های بدنی مثل کمردرد و گرفتگی عضلات )در نتیجه برداشتن 

اجسام سنگین( وجود دارد.
- تمام عملیاتی که کارکنان توســط دســت انجام می‌دهند از قبیل 
برداشــتن، حمل کردن، هل دادن و کشیدن اجســام را از قبل ارزیابی 

کرده و به‌درستی مدیریت کنید.
- تا سر حد امکان برای حمل اشیا از وسایل مکانیکی مثل گاری‌دستی، 
دستگاه‌های جابه‌جا کننده پالت‌ها، لیفتراک، بالابر و غیره استفاده کنید.

- تکنیک‌های ایمن برداشتن و حمل اشیا را به پرسنل مربوط آموزش 
دهید.

- کالاهای قابل‌تقســیم به اجزای کوچک‌تر را به قسمت‌های مختلف 
تقســیم کنید تا حمل آن‌ها آسان‌تر شود و برای برخی کارهای خاص از 

افراد بیشتری استفاده کنید.
- از اینکــه راهروهای بین قفســه‌ها و ردیف‌هــا به‌اندازه کافی 
وســعت و ارتفاع بــرای حمل و جابه‌جایی اجســام دارند اطمینان 
حاصــل کنید. تــا جایی که امــکان دارد ســکوهای کاری را در 
ارتفاع مناســب قرار دهید تا کارکنان زیاد مجبور به خم شــدن و 

نباشند. چرخیدن 
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 خطرهای ناشی از لغزیدن و افتادن افراد
ســطوح ناهمــوار، لغزنــده، دارای موانع کابل‌های برق و پاک‌ســازی 

نامناسب کف انبار می‌توانند منجر به ایجاد حادثه شوند.
- راه‌هــای عبــور، پله‌ها و مکان‌هــای تحویــل کالا را از وجود موانع 

پاک‌سازی کنید.
- بسته‌بندی‌های شل و گشاد را دوباره مرتب و محکم سازی کنید.

- مواد ریخته شــده را سریع پاک‌سازی و در محل ریختن آن‌ها علائم 
هشداری مناسب نصب کنید.

- کابل‌های زمینی را به‌صورت مناســب طوری که ایجاد مانع نکند به 
کــف انبار متصل کنید. در صورت امکان آن‌ها را به‌صورت هوایی از بالای 

سر عبور دهید.

 خطرهای ناشی از حمل مواد خطرناك
برخی از آیتم‌ها و مواد شیمیایی ویژه تمیز کردن اجسام، به‌عنوان کالا 
و ماده خطرناک تلقی می‌شــوند و ممکن است از قابلیت اشتعال‌پذیری 
بالایی برخوردار باشــند. برخورد و ریختن این‌گونه مواد در نتیجه نشت 
یا ریختن اتفاقی بر روی افراد می‌تواند باعث ســوختگی شــود یا اینکه 
در صورت استشــمام کردن برای ریه خطرناک اســت. براي جلوگیري از 
پیدایش خسارات مالي و جاني، مواد شیمیایي باید طبق اصول و مقرراتي 
ذخیره و نگهداري شــوند. باید مطمئن شــد که مواد انبارشده با یکدیگر 
واکنش نشــان نمی‌دهند و در ضمن از ورود افراد غیرمسئول و ناآگاه به 
این بخش جلوگیري شــود. بعضي از مواد ممکن است خطرهاي مختلفی 
داشــته باشند، مثلًا بنزن که علاوه بر سمي بودن، آتش‌زا و پس از تبخیر 
و مخلوط شدن با هوا قابل‌انفجار هم هست، باید هنگام انبار کردن آن‌ها 
جنبه‌هــای مختلف ایمني در نظر گرفته شــود. اقدامــات ضروري براي 
انبارداري جهت یک خاصیت خطرناک ممکن اســت از دیدگاه‌های دیگر 
نیز کافي باشد، لیکن همیشه این‌طور نیست و درنتیجه هنگام برپا کردن 
انبــار و تدویــن روش‌ها باید همه خواص خطرناک یــک ماده را در نظر 

گرفت.
- شــرایط ویژه و خاصــی را جهت ذخیره‌ســازی این‌گونه مواد فراهم 
کنید، مثل قــرار دادن آن‌ها در محیط‌های مقــاوم در برابر حریق یا در 

محفظه‌های پوشش‌دار.
- هنگام تحویل گرفتن مواد خطرناک دقت داشته باشید بسته‌بندی‌های 
آن‌ها ســالم باشد و فرآیندهای ایمن و مناسبی جهت حمل و جابه‌جایی 

آن‌ها به کار ببرید. آن‌ها را در ظرف‌های اصلی خودشان ذخیره کنید.
- محــل انبار بایــد به نحوی انتخاب شــود که از ســه جهت اطراف 
ســاختمان به لحاظ دسترسی خودروهای امدادی و وسایل اطفای حریق 

و ارسال وسایل در شرایط اضطراری آزاد باشد.
- راهرو انبار باید عاری از کالا بوده و با رنگ سفید از دو طرف خط‌کشی 

و مشخص‌شده باشد.
- برای حمل کردن ظرف‌ها و بسته‌بندی‌های آسیب‌دیده، از فرآیندهای 
احتیاط‌آمیز اســتفاده کنید و در صورت نشت چنین موادی هنگام تمیز 

کردن دقت فراوانی را به‌کارگیرید.
- کارکنــان ویژه حمل چنین موادی را به‌درســتی آمــوزش دهید و 

لباس‌های محافظتی مناسبی برای آن‌ها فراهم کنید.

- اطلاعــات ضروری درزمینه‌ی خطرهای ناشــی از مــواد خطرناک را 
به‌صورت کامل از شرکت سازنده آن‌ها دریافت کنید.

- انبار داراي دوش و چشم‎شــوي اضطراري باشد. سیستم تهویه طبیعي 
و مصنوعي براي انبار لحاظ شــود. تمام مواد شــیمیایي باید داراي برگه 

اطلاعات ایمني مواد باشند.

 خطرهای ناشی از آلودگی صوتی
دستگاه‌های لیفتراک، بالابرها و کمپرسورهای مورداستفاده در برخی از 
انبارها می‌توانند ســطوح خطرناکی از صدا را ایجاد کنند. در بیشتر مواقع 
آلودگی‌های صوتی باعث آسیب‌ها و عواقب وخیمی می‌شود، بنابراین باید 

برای تقلیل صدا اقدامات خاصی را انجام داد.
- اگر هنگام عملیات، افراد در فاصله دو متر دور از هم نمی‌توانند صدای 
یکدیگر را بشــنوند، در این صورت باید سطح آسیب‌رسانی صدا و آلودگی 

آن را مورد ارزیابی قرار داد.
- اگر در ارزیابی صورت گرفته مشــخص شود میزان صدا آسیب‌زا است، 
باید تــاش کنید با کم صداتر کردن تجهیزات و ماشــین‌آلات یا کاهش 
مدت‌زمــان مواجهه افراد با چنین محیطی، خطرهــای احتمالی را تقلیل 

دهید.
- اگر در محیط کار از وسایل محافظت‌کننده گوش استفاده می‌شود، از 
اینکه علائم شــنیداری هشداردهنده لیفتراک‌ها و ماشین‌آلات دیگر هنوز 

قابل‌شنیدن و تشخیص است، اطمینان حاصل کنید.

 خطرهای ناشی از حریق و آتش‌سوزی
مســیرهای خروج اضطراری که به‌وسیله کالاها و تجمع کالاها می‌تواند 
از فرار افراد از محل آتش‌ســوزی جلوگیری بــه عمل آورده و خود آن در 
نتیجه ســوختن، سوخت موردنیاز جهت افزایش حجم آتش را فراهم کند 

ازاین‌رو باید:
- مسیرهای خروج اضطراری را با استفاده از خطوط رنگی واضح و علائم 

مشخص علامت‌گذاری کنید.
- همیشــه مســیرهای خروج اضطراری را از وجود موانع و مواد اضافی 
پاک‌سازی کنید و مطمئن شوید که مسیر موردنظر دارای هیچ‌گونه مانعی 

نیست.
- همیشه به‌صورت مســتمر تمرین‌های ویژه آتش‌نشانی را برگزار کنید 

و نکات کلیدی و سرعت و دقت در کار را به پرسنل انبار آموزش دهید.
- کلیه تجهیزات و سیســتم‌های آتش‌نشــانی و اصول انبارداری با نظر 

کارشناس آتش‌نشانی تأمین شود.
- انبارها بایستی مجهز به وسایل اطفایی و سیستم‌های اعلام اتوماتیک 

و دستی باشند.
- ســاختمان انبار فرآورده‌های نفتی باید به برق‌گیر و صاعقه شــکن و 

شبکه مربوط به تخلیه الکتریسیته ساکن مجهز شود.
- علائم و تابلوهای خطرات باید به‌صورت شــبرنگ در محوطه انبار، در 

معرض دید، نصب و مورد بهره‌برداری قرار گیرد.
- کروکی و لیســت مواد موجود در هر انبار و کلیه وسایل و سیستم‌های 
آتش‌نشانی و تعداد پرسنل و اطلاعات دیگر توسط کارشناس آتش‌نشانی و 

ایستگاه مربوط به بانک اطلاعات آتش‌نشانی قرار گیرد.



98
ت 

ش
به

دی
  ار

م 
فت

  ه
ت و

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

مقاله33

- انبارها باید طبقه‌بندی‌شده و در هر قسمت با کشیدن دیوار جداکننده 
از دیگر کالاها مجزا شــده و هــر بخش برای یک نوع کالا اختصاص داده 
شــود. دیوارها باید در برابر آتش‌ســوزی حداقل 2 الی 4 ساعت مقاومت 

داشته باشند.
- ضایعات قابل اشــتعال در انبارها باید در ظروف در بسته فلزی ریخته 

شوند.
- تابلوی »اســتعمال دخانیات مطلقاً ممنوع« باید در محوطه داخل و 

خارج انبارها نصب و بر اجرای آن تأکید شود.
- مواد قابل اشتعال و غیرقابل اشتعال جداگانه نگهداري شوند.

- دیوارها، سقف و کف انبار از مواد نسوز باشند.

- وســایل اطفای حریق به تعداد و مقدار مناســب زیر نظر متخصص 
ایمني و آتش‌نشانی تهیه و نصب شــوند و نفرات، آموزش‌های مربوط را 

طي کرده باشند.
- سیســتم‌های اعلام و اطفای حریق نظیر دتکتور، اســپرینکلر و... در 

صورت امکان نصب شوند.
- سیستم Fire Ring و Fire Box حتماً لحاظ شود.

- استفاده از وسایل گرمازاي برقي نظیر هیتر در انبار ممنوع است.
- راه دسترســي به وســایل اطفای حریق باز و خلوت بوده و کاملًا در 

معرض دید قرار داشته باشد.
- شماره تلفن‌های اضطراري ایمني، آتش‌نشانی حتماً در چند نقطه از 

انبار و کنار تلفن نصب شود.
- از دپوي مواد قابل اشتعال بی‌مصرف مانند کاغذ، کارتن، مقوا، پارچه 

روغني و امثال آن در محوطه انبار خودداري شود.
- مواد شــیمیایي قابل اشــتعال نظیر رنگ‌ها، تینرها، حلال‌ها و... باید 
طبق مقررات مربوط، انبار و در جاي خشــک، خنک و به‌صورت مجزا در 

ظروف دربسته نگهداري شوند.
- مواد فله و روباز شیمیایي باید به روش مناسب نگهداري و از پراکنده 

شدن آن‌ها جلوگیري شود.
- از نشــتي و ریزش مواد شــیمیایي جلوگیري شود. بشکه‌ها و ظروف 

جداگانه‌ای براي مواقع اضطراري و حوادث شیمیایي لحاظ شود.

 خطرهای ناشی از جریان الکتریسیته
طبق آمارها حوادث بیشــتر به دلیل عدم اســتفاده صحیح از وســایل 
الکتریکی یا به‌کارگیری وسایل الکتریکی که به‌درستی تعمیر و نگهداری 
نشــده‌اند، به وجود می‌آیند. توجه به نکات زیر می‌تواند در پیشگیری این 

حوادث مؤثر باشد.
- سیســتم برق و الکتریســیته باید در دوره‌های زمانــی کوتاه‌مدت و 

مســتمر مورد بازبینی قرار گیرد و عیوب و خطــرات احتمالی آن‌ها مرتفع 
شود.

- تمام سوییچ‌های قطع برق و کلیدهای جریان برق باید به‌صورت مشخص 
و واضح قابل‌مشاهده باشند و دسترسی به آن‌ها به‌آسانی صورت پذیرد تا در 

صورت بروز سانحه، جریان برق سریع قطع شود.
- تمام وسایل برقي سرمازا، گرمازا، روشنایي و... حتماً بررسي و در صورت 

داشتن نقص فوراً تعمیر شوند.
- تابلوهاي برق خارج از انبار قرار گیرند.

- صاعقه گیر در نظر گرفته شود.
- تمام وسایل برقي دســتي )مانند دریل، سنگ فرز و...(، کابل‌های برق، 
رکتي فایر و ســایر تجهیزات و ادوات برقي توســط ایمني و برق‌کار مجرب 

تست شده و برچسب هشدار داشته باشند.
- پرســنل انبار باید نحوه خاموش و قطع کردن جریان برق در زمان بروز 

حوادث را بیاموزند.
- وضعیــت ایمني برق در انبار هرروز توســط انبــاردار و برق‌کار مجرب 

بررسي و نواقص رفع شود.
- منابع روشنایي )لامپ‌ها( به‌دوراز مواد قابل اشتعال بوده و سالم باشند.

 خطرهای ناشی از محیط‌های سردخانه‌ای
حادثه‌های ناشــی از محیط‌های ســردخانه‌ای را عمدتاً می‌توان به پشت 
در ماندن اتفاقی، لغزش و افتادن روی ســطوح یخ‌زده، به مدت طولانی در 
معرض سرما قرار گرفتن، نشت و آزادسازی اتفاقی ماده سردکننده، تقسیم 
کرد. برای پیشــگیری از این حوادث بهتر است نکات زیر را مورد توجه قرار 

دهید.
- از اینکه سیســتم سرمایشی برابر با اســتانداردهای مربوط طراحی و 
تنظیم شده باشد و همیشــه طبق آن‌ها نگهداری شود، اطمینان حاصل 

کنید.
- دسترسی به چنین محیط‌هایی را فقط به افراد مجوز دار بدهید.

- یک ‌راه خروج اضطراری که از داخل سردخانه و در همه حالت‌ها قابل باز 
شــدن باشد را در انبار پیش‌بینی کنید و آلارم هشداردهنده محبوس شدن 

افراد را در انبار نصب کنید.
- از لباس‌های مناسب محافظتی در برابر سرما مثل زیرپوش‌های حرارتی، 
جوراب‌های ضخیــم و محکم، لباس‌های کار عایق دار، دســتکش و پوتین 

استفاده کنید.
- به کارکنان اجازه دهید به‌صورت منظم و در فاصله‌های زمانی مشــخص 

به محیط‌های گرم بروند و استراحت کوتاهی داشته باشند.
- در طول عملیات تا ســر حد امکان درهای انبار را بسته نگه‌دارید تا از به 
وجود آمدن یخ جلوگیری کنید و در صورت شکل‌گیری هرگونه یخ در انبار 

سریعاً آن‌ها را از بین ببرید.
- از اینکه کارکنان انبارهای سردخانه ازلحاظ سلامتی و بهداشت مشکلی 
نداشــته باشــند اطمینان حاصل کنید تا در صورت مواجه ‌شدن با سرما و 
برودت دچار مشکل نشوند. برای این کار قبل از استخدام و به‌کارگیری افراد، 

از آن‌ها آزمایش‌های کامل را به عمل‌آورید.
- یک فرآیند اضطراری مشــخص ایجاد کنید که در صورت بروز سانحه یا 
نشت تصادفی ماده سردکننده رعایت شود. این فرآیند می‌تواند شامل تخلیه 

نیروها، نجات و ارائه کمک‌های اولیه و غیره باشد.
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  ترجمه: محمود سمیعی

اگر در خانه‌ی خود با آتش‌ســوزی مواجه شدید، سریعاً به بیرون 
بروید، بیرون بمانید و تقاضای کمک کنید. هرگز به درون ساختمان 
برنگردید، چون برای همه بســیار خطرناک است. در کمترین زمان 

ممکن به نزدیک‌ترین ایستگاه آتش‌نشانی برای کمک زنگ بزنید.

 ریسک )خطرهایتان( را کاهش دهید.
در چند دهه گذشــته، مرگ‌ومیر ناشــی از آتش‌ســوزی خانه 
در ایالات‌متحده به‌طــور مداوم کاهش یافته اســت. با توجه به 
آمار داده شــده از ســوی سازمان آتش‌نشــانی آمریکا از ۸۸۲۲ 
آتش‌سوزی در سال ۱۹۸۰ به ۲۸۱۲ عدد در سال ۲۰۱۷ کاهش 
پیدا کرده اســت؛ اما این مســئله را هم باید در نظر داشــت که 
حتی مرگ یک انســان هم به خاطر آتشــی که قابل پیشگیری 
است، زیاد است. درحالی‌که در آتش‌ســوزی‌ها میزان سن افراد 
بــا آتش ارتباط چندانی ندارد اما علــت مرگ‌ومیر کودکان ۱ تا 
۱۴ سال نشــان می‌دهد که کودکان آســیب پذیرترند. در سال 
2017، 127 کودک در گروه‌های سنی گفته شده از آتش‌سوزی 

و استنشاق دود فوت کرده‌اند.
آتش‌سوزی به‌وســیله اجاق‌های پخت‌وپز عامل اصلی آتش‌سوزی 
خانه‌ها شــناخته شده است. اگر هنگام پخت‌وپز به نکات ایمنی در 
مقابل آتش توجه کنید و اولویت‌ها را در نظر بگیرید، هیچ‌گاه دچار 
آتش‌سوزی نمی‌شوید. در ادامه به بعضی از این نکات اشاره می‌شود.

- هوشیار باشــید اگر خواب‌آلود هستید و یا حالتان خوب نیست 
هرگز از اجاق‌گاز استفاده نکنید؛

- اگر در حال سرخ کردن، کباب کردن، جوشاندن یا خوردن غذا 
هستید، در آشپزخانه بمانید؛

- هنگام شست‌وشو یا کباب کردن حواستان به غذا باشد و به‌طور 
مرتب آن را بررسی کنید؛

- هنگام پخت‌وپز در آشپزخانه بمانید و از تایمر هم استفاده کنید؛
- هــر چیز قابل اشــتعالی را هنــگام پخت‌وپز از اجــاق‌گاز دور 

نگهدارید.
گرمایــش دومین علت اصلی آتش‌ســوزی در منازل محســوب 

می‌شود. برای جلوگیری ازاین‌گونه حوادث:
- همه‌ی مواد قابل اشــتعال مثل کاغذ، لبــاس، ملحفه، پرده یا 
فرش را حداقل ســه فوت یعنی حدود یک متر از بخاری و اجاق‌گاز 

و شومینه دور نگه‌دارید؛
- هرگز بخاری‌های قابل‌حمل و شــومینه را بــدون مراقبت نگه 

ندارید؛
- قبــل از خروج از خانه از خاموش بودن خنک‌کننده‌ها، اجاق‌گاز 

یا شومینه مطمئن شوید؛
- اگر از بخاری بســیار استفاده می‌کنید همیشه آن را روی سطح 
غیرقابل اشــتعالی مانند کاشی و سرامیک قرار دهید و از قرار دادن 

آن‌ها روی فرش و موکت خودداری کنید؛
- کــودکان و حیوانــات خانگی را از بخاری‌هــای داغ و گاز دور 

نگه‌دارید؛
- هنگام خرید یک بخاری سیار مدل‌هایی را انتخاب کنید که اگر 

بخاری سقوط کرد به‌طور خودکار خاموش شود.
عــاوه بــر پخت‌وپــز و گرمایــش در منزل، عوامــل دیگر 
آتش‌سوزی شامل سیگار کشــیدن، مشکلات الکتریکی و شمع 

هستند. روشن 
- برای بــه حداقل رســاندن خطرات بهتر اســت اصطلاح رایج 

»سیگار کشیدن ممنوع« را در خانه به کار بگیرید؛
- همه‌ی کابل‌های درون ســاختمان را چک کنید و اگر ســیم یا 

کابلی زخمی شده بود فوراً آن را تعویض کنید؛
- سیم‌های برق را از فوم‌های آتش گیرنده دور کنید؛

- کبریت و فندک را در ســطحی بالا )مثلًا در کابینت‌ها( و دور از 
دسترس کودکان نگه‌دارید.
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مقاله35

 نصب آلارم‌های دود الزامی است
حدود ســه نفر از پنج نفری که در آتش‌ســوزی‌ ســاختمان‌های بدون 
آلارم می‌میرند به خاطر نداشــتن این آلارم در منازل است. درواقع آلارم 
دود بخش کلیدی از یک طرح فرار از آتش‌سوزی در خانه است که باعث 
می‌شود ساکنین زودتر متوجه آتش شده و خطر مرگ کمتر شود. انجمن 

ملی حفاظت در مقابل آتش به شما توصیه می‌کند که:
- آلارم‌های دود را در هر سطحی از خانه، در اتاق‌خواب، خارج از آن، در 

سقف و یا در محل بالابرها و روی دیوارها نصب کنید؛
- آلارم‌های هشداردهنده دود را حداقل بافاصله‌ای ۱۰ فوتی از اجاق‌گاز 

آشپزخانه نصب کنید تا هشدارهای نادرست کاهش یابند؛
- آلارم‌های دود را به‌طور ماهانه چک کنید.

- باتری‌های آلارم دود و آشکارساز مونواکسید کربن را به‌صورت سالانه 
عوض کنید؛

- آلارم‌هایی که ده سال یا بیشتر کارکرده‌اند را تعویض کنید.

 طرح فرار از ساختمان هنگام آتش‌سوزی
آتش‌ســوزی در منازل هر ۸۸ ثانیه یک‌بار گزارش می‌شــود؛ بنابراین 
وقتی‌که صدای زنگ هشــدار دود را می‌شنوید درواقع باید با خود بگویید 
که چون آتش به‌سرعت گسترش می‌یابد من تنها یک یا دو دقیقه فرصت 
دارم که ســاختمان را ترک کنم. به همین خاطر اســت که چک کردن 

راه‌های فرار خانه بسیار مهم است.
- برای چــک کردن راه‌های فرار از خانه کشــیدن یک نقشــه خروج 
اضطراری و پیروی از دستورالعمل‌های NFPA )انجمن ملی حفاظت در 

مقابل آتش( شروع کنید؛
- ســعی کنید در صورت امکان دو راه را بــرای فرار از هر اتاق در نظر 

بگیری؛
- مطمئن شــوید که تمــام درها و پنجره‌ها به‌راحتــی برای خروج باز 

می‌شوند تا شما از طریق آن‌ها از اتاق خارج شوید؛
- مســیر‌های ثانویه را خوب شناســایی کنید. یک پنجره روی ســقف 

مجاور یا یک نردبان قابل جابجایی از طبقه بالا؟
- اگر در یک ســاختمان چندطبقه زندگی می‌کنید سعی کنید از پله‌ها 

برای خروج استفاده کرده و هرگز از آسانسور استفاده نکنید؛
- یک محل ملاقات خارج از ســاختمان در نظــر بگیرید که در هنگام 

آتش‌سوزی و فرار همه ساکنین ساختمان در آن مکان تجمع کنند.

  تمرین برنامه‌های فرار اضطراری در ساختمان
تمرین مانور روز آتش در منازل و رعایت ایمنی توســعه‌یافته در سراســر 
آمریکا هرساله در ماه اکتبر )در هفته پیشگیری از آتش‌سوزی( در همکاری با 

NSC )شورای امنیت ملی( و سایر سازمان‌های مربوط برگزار می‌شود. همه 
افراد حتی کودکان نیز باید در صورت بروز آتش‌سوزی از طرح فرار با خانواده 
خود آشــنا باشند. انجمن ملی حفاظت در مقابل آتش‌نشان می‌دهد که ۷۱ 
درصد از آمریکایی‌ها یک طرح فرار از خانه را هنگام آتش‌سوزی دارند که تنها 

۴۷ درصد عملًا در هنگام حادثه آن را انجام داده‌اند.
- برای اطمینان از عملکرد درست تمرین فرار از خانه هنگام آتش‌سوزی 
را دو بار در سال و در زمان‌های مختلف شب )تاریکی( و روز انجام دهید.

- همیشــه به یاد داشته باشــید که هنگام آتش‌سوزی در صورت ایمن 
بودن کف ســاختمان به‌صورت سینه‌خیز و با پوشــاندن دهانتان با یک 

پارچه، خود را به بیرون برسانید؛
- پشت سر خود در را ببندید که آتش وارد نشود؛

- اگر لباس شــما در حین حریق آتش گرفت سعی کنید با سرعت و با 
دقت لباس را درآورید و از آن خارج شوید تا بدنتان سالم بماند؛

- سعی کنید دستگیره‌های فلزی داغ را با دست غیرمسلح لمس نکنید. 
شما می‌توانید حداقل از یک پارچه برای این کار استفاده کنید؛

- به کودکان خود بیاموزید هرگز در هنگام آتش‌ســوزی از ترس مخفی 
نشــوند و نیز بیاموزید که اگر نتوانستید کمکشان کنید، چگونه خودشان 

از راه‌های فرار ساختمان خارج شوند؛
- یاد بگیرید که کی و چه طور از کپســول‌های آتش‌نشــانی اســتفاده 

کنید؛
- همیشه اول ایمنی جان خود را در نظر بگیرید؛

- طریقه استفاده از انواع آتش‌خاموش‌کن‌ها را بیاموزید. بعضی از آن‌ها 
در هر آتش‌سوزی کاربرد ندارند؛

- برای اســتفاده از آتش‌خاموش‌کن‌ها در منازل، انجمن ملی حفاظت 
در مقابل آتش توصیه می‌کند که یک آتش‌خاموش‌کن چندمنظوره برای 
آتش‌های کوچک، اما نه‌چندان ســنگین که بشــود آن را به‌راحتی حمل 

کرد مناسب است؛
- اگر در اســتفاده از کپسول‌های آتش‌نشــانی مطمئن نیستید از 
محل خارج شــده و با ســازمان آتش‌نشــانی تماس بگیرید. صلیب 
ســرخ آمریکایی کار شــما را ارزیابی کــرده و اطمینان می‌دهد که 
همــه از خانــه دچار حریق خارج شــده و یا در حال خارج شــدن 
هســتند. ســپس مرکز آتش‌نشــانی به بقیه میزان آتش‌ســوزی را 
اطــاع می‌دهد که مثلًا میزان آتش‌ســوزی کم اســت، گســترش 

نمی‌یابد و دود آن هم زیاد نیســت؛
- دســتورالعمل‌های آتش‌ســوزی‌ها در خانه را یک‌بار در ســال 
بررســی کنید. اگر شما نیاز به اســتفاده از یک کپسول آتش‌نشانی 
دارید ســریعاً وارد عمل شــوید؛ زمان برای یادگیری نحوه استفاده 

بود. نخواهد  زیاد  آن  از 
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 حوزه‌های فعالیت
شــرکت همیار انرژی در ســه حوزه، بخش فــروش )تأمین 
تجهیزات ایمنی و آتش‌نشــانی(، خدمات مهندســی )طراحی، 
نصــب و راه‌اندازی سیســتم‌های اعلام و اطفا حریق و شــارژ 
خاموش‌کننده‌هــای آتش‌نشــانی( و تولید )انواع کپســول‌های 
آتش‌نشــانی، جعبه آتش‌نشانی، شــیرآلات مختلف، اسپرینکلر 
و...( فعالیــت می‌کند. مــا در حوزه‌ی فروش عــاوه بر ارائه‌ی 
محصــولات تولیدی خودمــان، در بحث واردات هــم به‌عنوان 
نماینده‌ی انحصاری برند نیو ایج NEW AGE فعالیت داریم. 
گفتنی اســت که محصولات قابل‌عرضه‌ی ما همگی مورد تائید 
ســازمان آتش‌نشــانی بوده و در وندور لیست این سازمان ثبت‌ 
شده‌اند. یک سایت قدرتمند و روزآمد، نرم‌افزار مدیریت ارتباط 
با مشــتری CRM و خط ویژه‌ی تلفن در کنار دیگر درگاه‌های 
معمول ثبت ســفارش، این بخش از فعالیت‌های ما را پوشــش 

داده‌اند.
پروژه‌هــای صنعتی و ســاختمانی بی‌شــماری توســط گروه 
مهندسی همیار انرژی به اجرا درآمده‌اند که هرکدام آن‌ها برای 
اثبات حرفه‌ای‌گری یک شــرکت کافی هستند. همیار انرژی در 
حوزه‌ی مشاوره، طراحی، اجرا و تعمیر و نگهداری سیستم‌های 
اعــام و اطفای حریق یــد طولایی دارد و علم و پشــتکار دو 

پشــتوانه‌ی تمام‌نشــدنی این حوزه از فعالیت‌های آن به شمار 
می‌آیند. ما علاوه بر طراحی و اجرای سیســتم‌های اعلام و اطفا 
معمول، در حوزه‌ی سیســتم‌های اطفا اتوماتیک گازی هم وارد 
شــده‌ایم. این سیستم‌ها که بیشتر در اماکن حساسی چون اتاق 
ســرورها کاربرد دارند، توسط نرم‌افزارهای خاصی طراحی شده 
و نیاز بــه علم و تخصصی جدای از کارهــای معمول دارند که 
همیار انرژی توانســته آن را به پشــتوانه‌ی دانش تیم مهندسی 

خود به‌خوبی اجرایی کند.
بیش از 10 ســال از تأســیس همیار انرژی می‌گذرد، ما ابتدا از 
کار در حوزه‌های مختلف تأسیســات ســاختمانی شروع کردیم و 
بعدازآن به شکل تخصصی وارد حوزه‌ی ایمنی و آتش‌نشانی شدیم 
و برای کلیه‌ی فعالیت‌های خود تأییدیه ســازمان آتش‌نشــانی را 

اخذ کردیم.
بخــش تولیدات ما با کار در حوزه‌ی ایمنــی، تجربه‌اندوزی‌ها و 
تکامل دانش در این زمینه حدود پنج ســال پیش استارت خورد. 
ســال 97 برای ما سال تلاش و کوشش مضاعف بود و ما توانستیم 
در این ســال ســبد محصولات خود را ازهرجهــت کامل کنیم. 
تلاش‌های ما به نتیجه رسید و حالا در سال 98 ما می‌توانیم برخی 
تجهیزات موردنیاز سیســتم اطفا حریق را در دســته‌های کامل و 

جامع تر ارائه دهیم.

پیشرو
گفت‌وگو با مهندس حسین انتظاری، مدیرعامل شرکت همیار انرژی

همیار انرژی کار خود را از ســال 1387 آغاز کرد. این شرکت در ابتدا با نام خانه انرژی و در بخش تأسیسات، 
مدیریت و ممیزی انرژی فعالیت داشت و با آغاز دهه‌ی 90 بود که وارد حوزه‌ی ایمنی و آتش‌نشانی شد و به همیار 
انرژی تغییر نام داد. کاری که با ایمن‌سازی )مشاوره، طراحی، نصب، راه‌اندازی و تأمین و نگهداری سیستم‌های 
اعلام و اطفا حریق( آغاز شــده بود در ادامه به واردات، فروش و سپس تولید ملزومات ایمن‌سازی رسید؛ خط 

ممتد صعودی که خبر از مدیریتی بهینه و شرکتی دانش ورز و پویا می‌داد.
مهندس حســین انتظاری، مدیرعامل شــرکت همیار انرژی این بار به‌عنوان یــک تولیدکننده‌ی ملی طرف 

گفت‌وگوی ما قرار گرفت تا از فعالیت‌های شرکت علم مدار و پیشرو خود بگوید.
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,,
روزگاری وام‌گیری از 
پیشبرد  برای  بانک‌ها 
کار امری طبیعی بود 

اما اکنون گیرکردن در 
این پروسه‌های زمان‌بر 
یاری‌دهنده  به‌هیچ‌وجه 
نیست و سرعت زمان 

است که سود و منفعت 
یا ضرر و زیان را 

می‌کند مشخص 

 همیار و کارا
ما در حوزه‌ی تولید کپسول‌های آتش‌نشانی دسته‌های 
متنوع و کاملی را ارائه می‌کنیم. کپسول‌های ما در انواع 
مختلــف و با اوزان یک تا 14 کیلوگرمی تولید و عرضه 
می‌شوند. کپســول‌های تولیدی ما در بازار را با دو برند 
همیار و کارا می‌شناســند که همیار را بیشتر می‌توان 
کپســول‌های صادراتی ما دانســت و کارا برند معمول 
و همه‌گیــر بازار داخل اســت که البتــه کیفیت بالا و 
تضمین‌شده‌ای از هر دو محصول ما پشتیبانی می‌کند. 
هدف ما از تولیدی دوگانه علاوه بر فتح بازار داخلی، جا 

نماندن از بازار خارجی و کورس رقابت جهانی بود.
کپســول کارا ازلحاظ قطعات )بدنه، شیر، شلنگ، 
درجه و پودر آتش‌نشانی( با کیفیت برترین برندهای 
موجــود بــازار رقابت می‌کند و ازنظــر قیمتی هم تا 
آنجا که می‌دانم جزو وسوســه‌انگیزترین انتخاب‌های 
موجود است. ما از تولید خود اطمینان کاملی داریم و 
از همین رو یک گارانتی پنج‌ساله را برای این دست از 
تولیدات شرکت در نظر گرفته‌ایم تا کارا از این لحاظ 
هم منحصربه‌فرد و غیرقابل‌رقابت باشد. کارا علاوه بر 
همه‌ی محاسن برشمرده، طرح زیبا و اختصاصی دارد 
که آن را از ســایر محصولات موجود در بازار متمایز 

کرده و رجحان می‌بخشد.
کپســول همیار را می‌توان مجموعه‌ای از نقاط قوت 
تمامی برندهای مطرح جهانی دانست. ما برای ساخت آن 
بهترین‌های جهان را در کنار هم قرار داده و نکات مثبت 
هــر یک را در محصول خود انعــکاس دادیم تا بهترین‌ 
بهترین‌ها را به تولید برسانیم. قسمت تحتانی کپسول 
همیار به محافظی مجهز اســت که آن را از زنگ‌زدگی 
و خوردگی دور نگه می‌دارد؛ در ســاخت آن از بهترین 
کیفیت‌ها برای قطعاتی چون شیر، شلنگ و مانومتر بهره 
برده‌ایم که همه‌ی آن‌ها توسط خود ما و با الگوبرداری از 
به‌روزترین طرح‌های آلمانی و اسپانیایی ساخته‌شده‌اند؛ 
در کپســول‌های همیار از باکیفیت‌ترین پودر استفاده 
می‌شود و نهایتاً در بســته‌بندی‌های شکیل و مجزایی 
عرضه می‌شــوند. ما برای بهترین بودن تلاش بسیار و 
هزینه‌های گزافی را متحمل شدیم تا محصولاتمان از هر 

لحاظ چشم‌گیر و حرفه‌ای باشند.
کپســول همیار در کلاس حریق A، B، C و دیگر 
نمونه‌های معمول تولید می‌شــود و در کلاس‌های 
D، C، B و F امکان سفارشی‌سازی بنا به درخواست 

ارگان‌ها و سازمان‌های مختلف وجود دارد.
کیفیت ســاخت کپســول‌های ما به‌گونه‌ای است 
که می‌توانم به‌جرئت قــدرت خاموش‌کنندگی آن‌ها 
را بی‌همتــا بنامم. با پشــتوانه‌ی ایــن اطمینان بود 
که ما توانســتیم هر دو محصول را در وندور لیســت 

آتش‌نشــانی به ثبت برســانیم. ما بارهــا قدرت این 
محصول را برای کارشناســان رســمی و یا خریداران 
عمده‌ی خود به نمایش گذاشته‌ایم و چیزی جز ابراز 

شگفتی آن‌ها ندیده‌ایم.
لحظات اولیه حریق و زمانی که می‌توان با سرعت عمل 
و بــه کمک تجهیزات مطمئن آن را کنترل و اطفا کرد، 
بسیار بااهمیت اســت. متأسفانه بارها پیش‌آمده که در 
حوادث حریق کپسول‌های مورداستفاده جوابگو نبوده‌اند 
و یا به طرق مختلف ایراد و اشــکال داشته‌اند. عملکرد 
کپسول‌ها گاه به علت کیفیت قطعات به‌کاررفته در آن‌ها 
مختل شده است؛ شیرآلات آن‌ها خراب‌شده، پودرشان 
به شکل کلوخ درآمده، شلنگ کپسول به علت پوسیدگی 
پاره شده و عملکرد درستی نداشته و دلایلی ازاین‌دست 
که ما با آشنایی کامل از آن‌ها و پیش‌اندیشی جلوی هر 
ایرادی را با به کار گرفتن قطعات استاندارد و باکیفیت، 

سد کرده‌ایم.
کلیه قطعات به کار گرفته‌شــده در کپســول‌های ما 
آزمون‌های استاندارد را از سر گذرانده‌اند و حساسیت ما 
در امر ایمنی محصولات همیار انرژی را بر قله‌ی کیفیت 
قرار داده است. همان‌طور که در مثال‌ها اشاره شد، شلنگ 
کپسول‌های خاموش‌کننده از قطعات حساس و مستعد 
آسیب محسوب می‌شوند که بسیاری از ناکارآمدی‌های 
هنگام به‌کارگیری، متوجه آن‌ها می‌شــود. شلنگ‌های 
به‌کاررفته در کپسول‌های همیار به روکشی اضافه مجهز 
شــده که تا 20 برابر بیشتر از سایر شلنگ‌های معمول 

مورد استفاده، فشار را تحمل می‌کند.
بسته‌بندی‌های شکیل کپســول‌های همیار حاوی 
برچسبی است که دســتورالعمل‌ها و نحوه‌ی نصب و 
اســتفاده را به ساده‌ترین شــکل بیان کرده است. هر 
کپســول بست شــکیل و اختصاصی خود را دارد که 
آن را تا حد یک اثر تزئینی ارتقا می‌دهد. برای اولین 
بار ما در این کپســول از برچسب‌های شبرنگی بهره 
برده‌ایم که به شما امکان می‌دهند به‌سادگی آن‌ها را 

در تاریکی و یا دود حاصل از حریق بیابید.
برند همیار ما که پیش‌تر هم به آن اشاره شد کیفیت 
مثال‌زدنــی دارد که می‌تواند با تکیه‌بر آن در هر رقابتی 
پیروز شــود و حتی در فتح بازارهای خارجی نیز موفق 
باشد. علاوه بر ســایر تمایزات کیفی، 18 ماه وارانتی و 
10 سال خدمات پس از فروش از این محصول حمایت 
می‌کنند که خود نشــانی از اعتماد ما از محصولی است 
که به تولید رسانده‌ایم. گفتنی است که این محصول و 
سایر تولیدات ما قبل از رسیدن به دست مصرف‌کننده 
آزمایش‌های سازمان ملی استاندارد را از سر گذرانده‌اند و 
به‌خوبی می‌توانند پشتوانه و ناجی شما در حوادث مربوط 

به حریق باشند.
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 تولید ایرانی، کیفیت جهانی
هنگامی‌که تمامی اسپرینکلرهای مصرفی در پروژه‌های کشور از خارج 
وارد می‌شــد، همیار اولین شرکتی بود که پا در راه ساخت و ارائه‌ی این 

محصولات، به‌صورت اســتاندارد، در ایران گذاشت. تیم کارشناسی ما 
برای رســیدن به توانایی ســاخت این محصول تخصصی مرارت‌های 
شبانه‌روزی را به جان خرید تا من امروز باافتخار اعلام کنم که کیفیت 
تولیــدات همیار انرژی در این رســته از بســیاری برندهای خارجی 

موجود در بازار بهتر است.
اســپرینکلرهای HE امتیــازات خاصی دارند که آن‌هــا را از اجناس 
معمول بازار متمایز می‌کند. یکی از این موارد وزن محصول و نوع اجناس 
به‌کاررفته در آن است. بالب حرارتی یکی از قطعات اصلی این محصولات 
اســت که ما برای تجهیز قطعه‌ی خود از برند »جاب آلمان« اســتفاده 
می‌کنیم که استاندارد UL دارد و همیار انرژی تنها واردکننده‌ی آن در 
کشور است. گفتنی است که همیار انرژی تنها شرکتی است که بالب‌های 
پاسخ سریع را در دماهای مختلف در اختیار داشته و به کار می‌بندد که 
این امر در تکمیل سبد محصولات ما تأثیر بسزایی داشته است. همان‌طور 
که می‌دانید اسپرینکلرها به چهار بخش عمده‌ی پایین‌زن، بالا‌زن، بغل‌زن 

و مخفی قابل‌تقسیم هستند که باز هرکدام از آن‌ها به دماهای 57، 68، 79، 
93، 141 و بیشــتر قابل دسته‌بندی هستند و به دو نوع پاسخ استاندارد و 

پاسخ سریع تقسیم‌بندی می‌شوند.
همچنین کیفیت قطعات حائز اهمیتی چون دفلکتور در این محصول 
بالاســت و از ضخامت خوبی برخوردار است. ما در این محصول از واشر 
مخصوصــی بهره برده‌ایم که در برابر فشــار، حریق و نفوذ آب بســیار 
مقاوم اســت. ما این محصول را با فشــار بیش از 50 بار مورد آزمایش 
قرار داده‌ایــم و می‌توانم با اطمینان بگویم که تاکنون هیچ نشــتی در 
آن مشــاهده نکرده‌ایم. تعــداد دنده‌های اســپرینکلرهای HE برابر با 
اســتاندارد جهانی است و ازلحاظ ظاهری هم بسیار شکیل و زیبا است. 
ما موفق شــدیم برای این تولید، اســتاندارد ملی ایران را اخذ کنیم و 
به‌زودی آن را به تائید ســازمان آتش‌نشانی می‌رسانیم. در ساخت این 

محصول نهایت توجه به‌کاررفته است و با جرئت می‌گویم که از بسیاری 
از اسپرینکلرهای وارداتی که استاندارد UL آمریکا را دارند باکیفیت‌تر 

و قابل‌اطمینان‌تر است.
باید توجه داشت میان شرکتی که سال‌ها در حوزه‌ی طراحی و تولید 
اســپرینکلر کار و تحقیق می‌کند با شــرکتی که تنها به‌عنوان یک برند 
تجاری با آن مواجه می‌شــود، تفاوت‌های زیادی وجود دارد. ما به‌خوبی 
اسپرینکلرها را شناخته‌ایم و در این حوزه حرف‌های زیادی برای گفتن 
داریم. محصول ما باید به بازار برسد تا کیفیت خاص آن و نکات ظریف 

و منحصربه‌فردش افراد حرفه‌ای حوزه‌ی ایمنی را شگفت‌زده کند.
هم‌اکنون بیش از 100 نفر به‌صورت مســتقیم در شــرکت ما فعالیت 
دارند و نیروی غیرمستقیم به کار گرفته‌شده توسط مجموع کارهای ما 
را می‌توان تا پانصد نفر تخمین زد. با تکیه‌بر این نیروی کار زبده و دانش 
تولید موجود، ظرفیت ســالانه‌ی ما در حوزه‌ی تولید انواع اسپرینکلر به 
بیش از یک میلیون عدد می‌رســد که یک رکورد است و ما می‌توانیم با 

آن کلیه‌ی پروژه‌های کشور را پوشش دهیم.

 تست و شارژ
شارژ خاموش‌کننده‌های آتش‌نشانی از دیگر حوزه‌های فعالیت شرکت 
همیار انرژی اســت. ما در این بخش از مدرن‌ترین تجهیزات بهره‌گیری 
می‌کنیم و ســوله‌ای اختصاصی با مساحت 350 مترمربع را به این کار 
اختصاص داده‌ایم. تجهیزات ما در این رسته کامل است و خدمات ویژه 

و با کیفیتی را به مشتریانمان در این بخش ارائه می‌دهیم.
مشــتریان ما را در این بخش، سازمان‌های بزرگ دولتی، شرکت‌های 
بزرگ خصوصی و افراد شــخصی تشــکیل می‌دهند. دستگاه‌های نیمه 
اتوماتیک و تمام اتوماتیک تزریق پودر و گاز و تست و شارژ کپسول‌های 
آتش‌نشــانی، کارگاه و آزمایشــگاه همیار انرژی را تجهیز کرده‌اند و ما 
با کمک آن‌ها توانســته‌ایم این خدمات را با بالاترین کیفیت ممکن به 

مشتریان گرامی ارائه دهیم.

 پروژه‌ها
کارخانه‌ی همیار انرژی در فضایی بالغ‌بر دو هزار و 
500 مترمربع واقع شــده و در کنار سایر بخش‌های 
تولیدی و خدماتی، آزمایشگاهی مجهز برای کنترل، 
تســت و مراحل مراقبتی در اختیار دارد که صحت 

تمامی کارهای آن را تضمین می‌کند.
پروژه‌های بانک ملت، شــهید خــرازی و برج‌های 
دوقلوی دانشگاه تهران در کنار ساختمان‌های شهرداری 
مناطق مختلف پایتخت و بسیاری از پروژه‌های بانکی 
کشــور برخی از مکان‌هایی هستند که یا توسط گروه 
مهندسی ما ایمن‌سازی شــده و یا توسط تولیدات و 

تجهیزات ارائه‌شده برند همیار انرژی تجهیز شده‌اند.
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,,  سخن آخر
طبعاً در اوضاع کنونی، حمایت، خواســته‌ی اولیه‌ی 
تمامــی فعالان صنعت و بازار اســت اما این واژه عام، 
امروز تنها به معانی راهگشــایی و سهل‌الوصول کردن 
کارهــا تقلیل پیدا کرده و اگر مــا نیز آن را به همین 
معنی بگیریــم باید بگویم که به علــت پیچیدگی‌ها 
و نواقــص قانونی، ما و دیگر صنایــع درگیر مقولات 
متداخل و دست و پاگیر هستیم و از هیچ ارگانی کار 

چندانی برای ما برنمی‌آید.
نوین بودن و ضعف اطلاعاتی در مورد ایمنی باعث شده 
کار ما در مواجهه با دیگر ارگان‌ها کمی کند پیش برود 
که در برخی موارد مسبب ایجاد مشکلات عدیده‌ای در 
روند پروژه‌های ما می‌شود. ما باید ابتدا صنعت ایمنی را 
برای آن‌ها تعریف کنیم و کار خود را معرفی کرده و پس 

از توجیهات، درخواست اصلی‌مان را مطرح کنیم.
امروز اوضاع به‌گونه‌ای شده که اگر سازمانی دولتی 
کمی ما را درک کرده و مشکلات ما را افزایش ندهد، 
خــودش بهترین حمایت محســوب می‌شــود! بحث 
تحریم‌های کشور مســئله‌ی واردات را بغرنج کرده و 
آن را مشمول صرف زمان، انرژی و هزینه‌های بالایی 
می‌کند. حرف من این است که سابقه‌ی کار هر کسی 
مشخص و گویا است، ما خارج از قوانین کاری را انجام 
نداده و نخواهیم داد، تنها خواســته ما این اســت که 
ســرعت پذیرش و روندهای کاری ارگان‌های دولتی 
بالاتر رود چراکه در بحث تجارت و تولید، زمان جایگاه 

مهمــی دارد و تعلل گاه بانی اتلاف ســرمایه و انرژی 
هنگفتی می‌شود. برخی اوقات کارهای بسیار کوچکی 
در حد یک امضا چند هفته ما را معطل می‌کند و گاه 
این امروز و فردا کردن‌ها تا یک سال مرحله‌ای از کار 
را بــه عقب می‌اندازد و این‌ها همه باعث صرف هزینه 
و انرژی مجدد اســت. ما گاه برای یک امر بدیهی باید 
دقایق زیــاد و به‌کرات توضیح بدهیم و هیچ‌گاه پیش 
نیامده که زمان دقیقی را برای انجام کار ما مشــخص 
کنند. این‌گونه اســت که اجرای قانون در اسرع وقت 
تنها آرزوی ما اســت و بزرگ‌ترین حمایت ارگان‌ها و 

سازمان‌ها از ما می‌تواند در این قالب مطرح شود.
روزگاری وام‌گیری از بانک‌ها برای پیشــبرد کار امری 
طبیعی بود اما اکنون گیرکردن در این پروسه‌های زمان‌بر 
به‌هیچ‌وجه یاری‌دهنده نیســت و سرعت زمان است که 
سود و منفعت یا ضرر و زیان را مشخص می‌کند. به‌جرئت 
می‌توان گفت که اگر همیار انرژی و هر شــرکت پویای 
دیگری که به فکر پیشــبرد اهداف و اعتلای خود است 
زمانش را برای چنین حمایت‌هایی صرف کند مطمئناً 

حرکت خود را بسیار کند و بطئی می‌کند.
اجرای نص قانون همواره موردتوجه ما بوده اســت 
و همیشــه ســعی کرده‌ایم که از آن پیشی بگیریم و 
پیشــگیری را به درمان ترجیح دهیم. گاه حتی قانون 
و اســتاندارد از ما حد متوســطی را طلــب کرده اما 
آنچه ما ارائه داده‌ایم باکیفیت برتر و ســطح استاندارد 
صددرصدی بوده اســت. محصولات ایمنی ازآن‌رو که 
با سلامت و امنیت جانی افراد مرتبط هستند همواره 
از ســوی ما جدی گرفته شــده‌اند و ما بــا توجه به 
حساسیت آن‌ها بوده که بالاترین سطح کیفی را برای 

تولیدات و روند کاری خود در نظر گرفته‌ایم.
همین‌که امروز شــاهد تولیــدات باکیفیت داخلی 
در رسته‌ی ایمنی هستم، خدا را شاکرم و امیدوارم 
روزی فرهنگ‌ســازی‌ها باعــث الــزام‌آوری هر چه 
بیشــتر ایمنی در اذهان عمومی شــود. جا دارد از 
همه‌ی ارگان‌هــای ذی‌ربط که برای اعتلای ایمنی 
تلاش روزافزون کرده‌اند کمال تشــکر را داشــته 
ســازمان  آتش‌نشــانی،  ارگان‌هایی چون  باشــم. 
و  مســکن  راه،  تحقیقــات  مرکــز  و  اســتاندارد 
ایمنی و آسان‌سازی کارهای  شهرسازی، در رواج 
این حوزه تلاش بســیاری کرده‌اند و ما امروز هر 
چه داریم مرهــون زحمات این عزیزان اســت و 
هیچ تشــکری حق زحمات آن‌هــا را ادا نمی‌کند. 
آرزو می‌کنم که ســال 98 برای همه‌ی ما ســالی 

باشد. حادثه  کم  و  پررونق 

بیش از 10 سال از 
انرژی  تأسیس همیار 
می‌گذرد، ما ابتدا از 

کار در حوزه‌های مختلف 
ساختمانی  تأسیسات 

شروع کردیم و بعدازآن 
به شکل تخصصی 

وارد حوزه‌ی ایمنی و 
آتش‌نشانی شدیم و 

فعالیت‌های  کلیه‌ی  برای 
تأییدیه سازمان  خود 

آتش‌نشانی را اخذ 
کردیم
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ایمن‌سازی بهینه
گفت‌وگو با دکتر سعید ریاحی، مدیرعامل شرکت تتیس سازه

من ســعید ریاحــی متولد ســال 1367 در تهران 
هســتم. بنــده در مقطع دکتری رشــته‌ی عمران و 
رشــته‌ی  قرابت  کرده‌ام.  تحصیل  پی  و  گرایش خاک 
ما با حوزه‌ی ایمنی در ســازه و ساختمان‌سازی توجه 
من را به این بخش از کارهای ســاختمانی جلب کرد. 
با دســتورالعمل‌های جدیدی که  ایــن علاقه و  پیرو 
سال  در  تهران  شهری  خدمات  و  آتش‌نشانی  سازمان 
مقاوم  پوشش‌های  از  اســتفاده  الزام  پیرامون   1392

در برابر حریق وضع کرد، شــرکت ما تأسیس شد.
دوســتان  از  یکی  همفکــری  و  کمــک  بــا  بنده 
که  تیراندازی  هوشــمند  مهندس  جنــاب  صمیمی‌ام 
بودیم  همکلاس  نصیر  خواجه  دانشــگاه  در  موقع  آن 
تتیس سازه  فعالیت  آغاز  با  تأســیس کردیم.  شرکتی 
هم  ما  کار   IBC و   NFPA اســتاندارد  الزام‌های  و 

درزمینه‌ی پوشــش‌های ضد حریق بتنی شروع شد.

بهینه و  شیک   
بــرای مقاوم‌ســازی ســازه‌های  همان‌طــور کــه می‌دانیم 
ساختمانی در برابر حریق سه روش عام وجود دارد، رنگ‌های 
منبســط شونده، پوشــش‌های مقاوم در برابر حریق پایه گچی 
یا ســیمانی و مقاوم‌ســازی به روش ماســونری که در آن از 
مصالح بنایی برای ایجاد مقاومت در ســازه بهره‌بری می‌شود. 
با توجه به وضعیت موجود اقتصادی باید دانســت که دو روش 
اول پیش‌گفتــه، یعنی اســتفاده از رنگ‌ها و یا پوشــش‌های 
مقــاوم حریــق، چون عمدتــاً وارداتی هســتند، خروج ارز را 
در پــی خواهنــد داشــت. البته گفتنی اســت که مــا اکنون 
شــرکت‌های خوبی در داخل کشــور داریم که دست به تولید 
پوشــش‌های ضد حریق )عمدتاً پایه گچی و ســیمانی( زده‌اند 
امــا با توجه بــه هزینه‌های بــالای اجرا، ما در تتیس ســازه 

تصمیــم گرفتیم که راه جایگزیــن به‌صرفه‌تری را پیش روی 
دهیم. قرار  ساخت‌وساز  بازار 

ما برای کم کردن هزینه‌های ساخت‌وســاز، پوشــش مقاوم 
در برابــر حریق بتنی را پیشــنهاد داده‌ایم. گفتنی اســت که 
بر اســاس اســتانداردهای عنوان‌شــده در آئین‌نامه  این کار 
IBC انجــام می‌پذیرد و مــا آن را به‌صــورت آکادمیک و با 

طراحی‌های شــیک و بهینه به انجام می‌رسانیم.

نوع سوم از   پوشش ضد حریق، 
نوع ســوم پوشــش‌های مقــاوم در برابر حریــق، حوزه‌ای 
بود که ســازمان بر اســاس اســتانداردها از آن اطلاع داشت 
امــا از چندوچون کیفــی‌اش چیز زیادی در دســترس نبود. 
هنگامی‌کــه کارفرمایان متعددی علاقه‌ی خود را به انجام این 
کار نشــان دادند و فشارها زیاد شد، تحقیق جدی برای کسب 
اطلاعات موثق شــروع شد. ســؤالات کلی از این قبیل وجود 
داشت که مثلًا این پوشــش‌ها مقاومت خود را از بتن یا دیگر 

می‌آورند؟ دست  به  ساختمانی  ملات 
بنده در زمان مطرح‌شــدن این مســئله پیمانکاری بودم که 
ســازمان به‌خوبی با ســوابق کاری و تحصیلیم آشنایی داشت 
و از همیــن رو دســتور تحقیقــات روی این نوع پوشــش به 
من داده شــد. بر این اســاس قرار شــد که مــن تحقیقات و 
آزمایش‌هایــم را با هماهنگی مرکز تحقیقات مســکن به انجام 
برســانم. به امر سازمان آتش‌نشــانی اولین آزمایش من روی 
دو تیرآهــن IPE 140 انجــام پذیرفت و هم‌زمــان همکاری 
مســتمری نیز با بخــش حریق مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرســازی‌ آغاز کردم و گزارش‌های قســمت به قســمت هر 

به آن‌ها اطلاع می‌دادم. را  کاری 
همان‌طور که اشــاره شــد اولین ســؤال مبنی بر چیســتی 
ایــن مواد بود که بعــد از تحقیقات ابتدایی به جواب رســید. 
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,,
تتیس سازه موفق شده 

از شهرداری تهران و 
سازمان آتش‌نشانی و 
خدمات شهری استان 

تقدیرنامه‌هایی  تهران 
دریافت کند که همواره 
بانی مباهات ما بوده‌اند 

و همه مهر تأییدی بر 
صحت انجام کار توسط 

این شرکت دانش بنیان 
بوده است

تخصص من خاک و دانه‌های شــن و ماسه بود 
و ازاین‌رو مــا قبل از هر چیز بــه توضیح این 
نکته پرداختیم که مواد تشــکیل‌دهنده‌ی بتن 
بــه آئین‌نامه‌ی  با عنایت  ادامه  چیســت و در 
IBC و ارائه‌ی ASTM C33 موفق شــدیم 
قدم اول را برداریــم و ثابت کنیم که محصول 
پوششــی ما مقاومت خــود را از یک نوع بتن 
می‌کند. تأمین  جهانی  استانداردهای  با  مطابق 

گام بعــدی اثبات مقاوم بودن در برابر حریق 
و بــه دســت آوردن میزان مقاومــت این نوع 
پوشــش بود. برای به دست آوردن این مقادیر 
دو عــدد تیرآهن یک متــری را مورد آزمایش 
قــرار دادیــم. ناگفتــه نماند کــه در این راه 
آزمایشــگاه مرکز حریق با ما همکاری بســیار 
خوبی داشــت و کمک‌های راه گشــای زیادی 
را نســبت به ما صــورت داد. آن‌ها دو تیرآهن 
مذکور را به درخواســت ما ترموکوبل بستند و 
ســپس تمامی اقدامات برای تهیه نمونه توسط 
ما و در حضور نماینده‌ی ســازمان آتش‌نشانی 
جناب آقای مهندس محســن تنها و نماینده‌ی 
آزمایشــگاه فنی مکانیک خاک تهران، به انجام 
رســید. بعد هم نمونه‌های ماســه، ســیمان و 
دیگر ملات به‌کاررفتــه همراه با طرح اختلاط 

داده شد. ارجاع  آزمایشگاه  به  آن 
مــا تمامی توان خود را به کار گرفتیم تا این 
تحقیقــات به صورتی کامــاً علمی، آکادمیک 
و قابــل دفاع به انجام برســند و قابلیت تعمیم 

نیز  تلاش‌هایمــان  باشــند،  داشــته  مطمئنی 
مزد خــود را گرفــت و تمامی تســت‌ها خبر 
از مقبولیــت محصــولات ارائه شــده می‌داد. 
به  نزدیک  داد که  آزمایش‌ها جواب‌های خوبی 
آئین‌نامــه IBC بود و خیال مــا را از کیفیت 

کرد. راحت  محصول 
تحقیقات و آزمایش‌های مــا در نهایت مدون 
شــدند و تشــکیل یک مقاله‌ی علمی دادند که 
در چهارمیــن همایش داخلــی و اولین همایش 
بین‌المللی سازمان آتش‌نشانی )در سال 1397( 
شــرکت داده و برگزیده شــد و در مجله‌ی شما 
هم )در شــماره 26 منتشر شده در فروردین‌ماه 

1397( به چاپ رسید.

پروژه‌ها  
شــیوه‌ی کار علمی و آکادمیــک ما همواره 
زبان زد بــوده و تنها مختص بــه تحقیقات ما 
نمی‌شــود. تتیس ســازه در عمل هم به‌صورت 
اصولی و بر اســاس دانــش روز پیش می‌رود 
و مــا از ایــن لحاظ خــدا را شــاکریم که نام 
شــرکت ما همواره با نیکــی در صنف ایمنی و 
ما  همکاری  می‌شود.  مطرح  کشور  ساخت‌وساز 
با شــرکت‌های مشاور و بنام این حوزه همواره 

باعث افتخار این مجموعه بوده اســت.
نیروی  ه  نشــگا دا پروژه  پلاســکو،  پروژه   
برج دریای  تهران،  برات  بــرج مخا نتظامی،  ا
، برج آگــــــرین  نیه( قع در کامرا نــور )وا
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)اندرزگــو( و پروژه‌های متعدد دیگری کــه عمدتاً در مناطق 
یــک و دو پایتخت قــرار داشــته‌اند ازجمله کارهــای به عمل 
رســیده توسط تتیس ســازه اســت که تک‌تک آن‌ها با تکیه‌بر 
علم و بنا به اصول روز پیاده‌ســازی شده‌اند و سوابق درخشانی 

را در کارنامه‌ی کاری شــرکت ما به‌ جا گذاشته‌اند.
روزگار بارهــا بــه ما نشــان داده که هیچ تلاشــی را بی‌اجر 
نمی‌گــذارد و شــرکت ما نیــز برای توجه و تــاش زیادش در 
راه انجــام کار اصولی بارها مــورد تائید و تشــویق قرار گرفته 
اســت. رضایت مشــتریان و دعوت به همکاری‌هــای چندباره، 
همه نشــانه‌ای بر انتخاب درســت راه کسب‌وکار ما بوده است و 
والاترین مزد برای زحمات ما محســوب می‌شــود. تتیس سازه 
موفق شده از شــهرداری تهران و سازمان آتش‌نشانی و خدمات 
شــهری اســتان تهران تقدیرنامه‌هایی دریافت کند که همواره 
بانــی مباهات ما بوده‌اند و همه مهر تأییدی بر صحت انجام کار 

توســط این شرکت دانش بنیان بوده است.

آخر  سخن 
هدف اصلی و خط‌مشــی تتیس ســازه این بود که با روشی 
اصولــی و علمی بتواند با هزینه‌ی کم خواســته‌ی کارفرمایان 
را برآورده کند. آنچه باید در جامعه‌ی رو به توســعه‌ی ایمنی 
کشــور مدنظــر بگیریم هدف مشــترک همگی ما اســت. این 
مهم نیســت که ما در بخش پوشــش‌های ماســونری هستیم 
و دیگر دوســتان در بخش پوشــش‌های معدنــی یا رنگ‌های 
با هم  نیــم همگی  منبســط شــونده، مهم این اســت که بتوا
همــکاری کرده و برای اعتلای این صنعت نــو پای پراهمیت 
تــاش کنیم. ایمنی امروز در ابتدای راه اســت و بیش از هر 
راه رسیدن  اســت که می‌تواند  چیز حمایت‌های درون صنفی 
تا توانمان  را هموار کند. ما دوســت داریم حمایت شــویم و 

اجازه می‌دهــد حمایت کنیم.

تتیس ســازه به دنبال تعامل و تفاهم دوجانبه در کار است 
با پیمانکاران، همکاران  و همیشــه ســعی کرده این رابطه را 
و کارشناســان ســازمان هم حفــظ کند، به نظــرم این فهم 
دوجانبه در پیشــبرد اهداف بســیار مؤثر است. من به قدرت 
داخلی کشــور که از همبســتگی ســاطع می‌شود ایمان دارم. 
نیم بــا تکیه‌بر  اگر همه‌ی ما دست‌به‌دســت هــم دهیم می‌توا
نایی‌های موجود در این عرصه خودکفا شــویم و  دانــش و توا

جلــوی خروج بیشــتر ارز از مملکت را بگیریم.
اقتصاد و  شــعارهای ما در ســال‌های اخیر همه در مــورد 
رونــق آن با تکیه‌بــر تولید داخلی بوده اســت و من به‌عنوان 
کســی که در ایــن ورطه تحقیق کــرده‌ام می‌توانم به شــما 
اطمینــان دهم که ایران در این حوزه حرف‌های زیادی برای 
گفتــن دارد و تمامــی ملزومــات آن برای خودکفایــی مهیا 
ایجــاب می‌کند که به  اســت. در چنین وضعیتی وظیفه‌ی ما 
کالای تولیــد داخل و نیروی انســانی جــوان و کارآمد خود 
توجه بیشــتری داشــته باشــیم. ما باید بومی‌گرایی را هدف 

دهیم. قرار  خود  اصلی 
تتیس ســازه به ســایر دوســتان علم مدار و با پشتکار دست 
یاری می‌دهــد و تقاضای همــکاری دارد. کاری کــه ما انجام 
دادیم شــیوه‌ای اصولی دارد و قابل‌ارائه و بهره‌برداری است. ما 
هم‌اکنــون با مرکز تحقیقات همکاری داریم و در حال نوشــتن 
و ویرایــش آئین‌نامــه و دســتورالعمل‌های بومــی و مطابق با 

مقتضیات کارهای ساخت‌وســاز داخلی هستیم.
 بنده متشــکر و ممنونم از ســازمان آتش‌نشانی، جناب آقای 
مهنــدس قدیری و والهی، ســرکار خانم دکتــر روحانی، آقای 
مهندس تنها و همچنین از آزمایشــگاه حریــق مرکز تحقیقات 
مســکن و شهرسازی جناب آقای مهندس جمالی که در این امر 
خطیر تمامــی همکاری‌های لازم را با ما انجام دادند و برای به 

ثمر رســاندن این کار از هیچ کوششی دریغ نکردند.
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44مقاله

سیســتم‌های هیدرولیک آتش‌نشــانی یکی از مهم‌ترین سیستم‌ها در 
ساختمان هستند که به‌طورکلی شامل سه بخش پایه می‌شوند:

- مخــزن ذخیره بزرگ آب )مطابــق  NFPA22در زیرزمین یا بالای 
ساختمان(؛

- سیستم مخصوص پمپاژ )مطابق NFPA20(؛
- شبکه‌ی وســیعی از لوله‌کشــی جهت هیدرانت‌ها )به آمریکایی لوله 
ایستاده کد NFPA14( یا اسپرینکلرها کد NFPA13 )که تقریباً هردو 

سیستم برای همه‌ی ساختمان‌ها می‌توانند ضروری باشند(.
در این مقاله به مورد دوم )پمپ‌های آتش‌نشانی در ساختمان( پرداخته 

می‌شود.

پمپ‌ها یکی از پرکاربردترین دســتگاه‌های مورد اســتفاده هستند که 
در صنایع مختلف با کاربردهای مختلف )اطفای هیدرولیک آتش‌نشــانی، 
پمپ‌های مختص به پتروشــیمی )مواد نفتی(، صنایع شست‌وشــو، موارد 

تهویه مطبوع و غیره( استفاده می‌شوند.
پمپ‌هــای آتش‌نشــانی معمولًا در یــک اتاق پمپ خیلــی نزدیک 
به مخــزن جاگذاری می‌شــوند. نکته‌ی کلیدی این اســت که پمپ‌ها 
می‌بایســت در ســطح زیر کف مخزن قرار بگیرنــد و کل مایع ورودی 
بــه لوله‌ی ورودی پمپ )مکش پمپ( طبــق نیروی جاذبه از مخزن به 
پمپ وارد شــود، زیرا این پمپ‌ها اصولًا برای دهش ساخته‌شــده‌اند نه 
مکش خیلی قوی )بحث کاویتاســیون در بخش آخر مقاله آورده شده، 
وقتی که در اثر مکش ضعیف، فشــار کم شده و متناسب با آن نقطه‌ی 
جوش ســیال در همان فشار مساوی اتمســفر کاهش‌یافته و حباب هوا 

می‌شود(. تشکیل 
درحالت کلی، به پمپ‌ها از طریــق موتورهای دیزلی، الکتریکی و غیره 
توانی داده می‌شــود )توان ورودی( که طبق قانون اول ترمودینامیک پس 
از عبــور از راندمان‌هــای مکانیکی و الکتریکی مختلف، بر روی سیســتم 

موردنظر، کار انجام شده و سیال پمپاژ می‌شود.
طبق ضوابط آتش‌نشــانی اســتان تهران محل پمپ‌ها می‌بایست مجهز 
به شبکه اسپرینکلر باشــد؛ هرچند طبق استاندارد NFPA22، بستگی 
به کلاس خطر موردنظر داشــته مثلًا کــد NFPA101 طبق بند 1، 2، 
 Automatic( 3 و 40 اســتفاده از سیســتم خاموش‌ســازی اتوماتیک
Extinguishing Systems( را برای همه مناطق خطر بالا، مثل تهویه 
مواد محترقه الزام کرده اســت یا سامانه‌ی اسپرینکلر طبق بند 1، 3، 4 و 
 )NFPA13 13 برای پمپ‌های دیزل در گروه 2 خطر بســیار )بر اساس
ذکر شــده است. همچنین جدولی طبق جداســازی و نرخ مقاوت حریق 
ســازه مواردی ارائه شده است )مثلًا برای یک ســاعت مقاومت حریق یا 

.)ft50

انواع پمپ‌ها را می‌توان به‌طورکلی به دو رده تقسیم‌بندی کرد:
)Positive Displacement( پمپ‌های جابه‌جایی مثبت

)Dynamic( پمپ‌های حرکتی
پمپ‌های جابه‌جایی مثبت توســط نیروی مثبت اعمال‌شــده از طریق 
وســیله‌ی موردنظر فشــار را ایجاد می‌کند، مثلًا پمپ‌های پیســتونی یا 

پمپ‌های دوار.

پمپ‌های حرکتی شــامل پمپ‌های جریان شــعاعی )پمپ‌های گریز از 
مرکز یا ســانترفیوژ( است که پروانه پمپ به سیال انرژی جنبشی داده که 
این تــرم انرژی طبق معادله‌ی برنولی در اثر عبور از دیفیوزر در نهایت به 
ترم فشــاری تبدیل می‌شود که در این مقاله به موارد مرتبط با پمپ‌های 

سانترفیوژ پرداخته می‌شود.
الکتروپمپ‌های سانترفیوژ عموماً شــامل بخش‌های اصلی بدنه، پروانه، 
الکتروموتور، کوپلینگ )محل اتصال پمپ به موتور(، لوله‌ی مکش و لوله‌ی 

دهش است.

مؤلفه‌های مهم در پمپ
هد پمپ

متأثر از فشار خروجی از پمپ )از تقسیم فشار بر چگالی سیال و شتاب 
گرانش، ارتفاع مصور خروجی از پمپ به دســت می‌آید( برای محاسبه‌ی 

هد می‌بایست همه‌ی موارد زیر محاسبه و با یکدیگر جمع شوند:
الف( فشــار موردنیاز جهت غلبه بر نیــروی جاذبه‌ی آب در اثر فاصله‌ی 
عمــودی پمپ با آخرین مصرف‌کننده )آخرین اســپرینکلر یا آخرین لوله 

ایستاده(؛
ب( افت فشــار طولی در اثر زبری نســبی لوله )محاســبه به‌روش‌های 
هیزین ویلیامز، دارسی ویســباخ و غیره که می‌توان از نرم‌افزارهایی نظیر 

پایپ نت یا اتواسپرینکلر نیز استفاده کرد(؛
ج( حداقل فشــار مور نیاز خود مصرف‌کننده )مثلًا برای یک اسپرینکلر 

حداقل bar 0.5 و حداکثر فشار bar 12(؛
د( افت فشــار محلی )ناشــی از عبور ســیال از اتصالات مثل زانویی‌ها، 

شیرهای مسیر و غیره(.

 دبی پمپ
ظرفیت دهی ســیال که مفهوم سرعت سیال در مساحت عبوری از آن 
را می‌دهد، به‌عبارتی‌دیگر مقدار حجم ســیالی که در مدت‌زمانی مشخص 
بتواند پر کند که در بحث پمپ به‌ویژه در کشــورمان واحد GPM )گالن 

بر دقیقه( پرکاربرد است.

برای محاسبه دبی پمپ
الف( مساحت تحت پوشش لوله ایستاده و اسپرینکلر؛

ب( تعداد لوله ایستاده و اسپرینکلر؛
ج( مساحت مفروض )assumed( لوله ایستاده و اسپرینکلرها؛

د( و انواع و طرح ساختمان مؤثر است.
 که برآورد هرکدام خود می‌تواند یک مبحث طولانی باشــد که خارج از 

محدوده این مقاله است.

مبانی پمپ‌های آتش‌نشانی در ساختمان

داریوش فرجی
کارشناسی ارشد مکانیک حرارت، سیالات و تبدیل انرژی
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به‌جز دو مؤلفه‌ی اصلی مذکور، سایر مؤلفه‌های مهم، نظیر توان، راندمان، 
BEP، NPSHr و غیره نیز بســیار اهمیت دارند. مثلًا برای عدم خلل در 
پمپ بحث کاویتاسیون تبخیری و حباب‌های مخرب هوا در پمپ می‌بایست 
NPSHa را محاســبه کرده و بزرگ‌تر از NPSHr در نظر بگیریم که در 

بخش آخر به جزئیات آن پرداخته می‌شود.

منحنی عملکرد )مشخصه( پمپ
ایــن منحنی مانند DNA پمپ اســت که در کاتالوگ‌های شــرکت‌ها 
به‌صــورت یک نمودار با محور افقی دبــی و محور عمودی هد نمایش داده 
می‌شود. در این نمودار سایر مشخصات مهم پمپ موارد مطروحه در بخش 
3، بخش قبل )مؤلفه‌های پمپ( وجود دارند که ناحیه‌ی ســمت چپ )دبی 
بســیار کم( ناحیه کم راندمان و ناحیه‌ی سمت راســت )دبی بسیار زیاد( 
ناحیه کم راندمان خطرناک اســت که موجب خیز شفت و آسیب یاتاقان‌ها 
می‌شوند، درنتیجه بهترین راندمان می‌تواند در نواحی وسطی منحنی باشد 

.)BEP(
منحنی  تلاقــی  محل 
)محاســبات  سیســتم 
منحنــی  و  مفــروض( 
عملکــرد )منحنی پمپ 
موردنظر(، نقطه عملکرد 

)duty point( است.
از شــرکت‌ها  خیلــی 
به‌جای منحنی مشخصه، 
جــدول مشــخصه ارائه 
مشخصات  که  می‌دهند 
به‌صورت جدول  را  پمپ 

دسته‌بندی کرده است.

قوانین افینیتی پمپ
- قطــر پمپ بــا دور پمــپ رابطه‌ی 

مستقیم دارد؛
- دبی پمپ با مجذور دور )قطر پروانه 

پمپ( رابطه‌ی مستقیم دارد؛
- قدرت پمپ با توان سوم )دور یا قطر 

پمپ( داری یک رابطه‌ی مستقیم است.
بــا دقت به موارد فــوق، می‌توان علت 
شکل ساده منحنی عملکرد پمپ را یافت!

پمپ‌های زمینی:
این پمپ‌ها برعکس پمپ‌های 
سیرکولاتور )که در تهویه مطبوع 
رایج‌انــد( به جهت فشــارهای 
بالا به‌ویژه موارد آبرسانی-آتش 
توسط  که  نصب‌شــده  نشانی 
شاسی )عمدتاً چدن خاکستری( 
به زمین وصل می‌شود درنتیجه 
برعکس حالت قبــل می‌تواند 
منحنی عملکرد نســبتاً تیزی 

داشته باشد.

جوکی پمپ
این پمپ‌ها، پمپ‌های پیشرو نیز نام دارند 
و عمدتــاً در کنار پمپ‌هــای اصلی به‌ویژه 

موارد آتش‌نشانی استفاده می‌شوند.
جوکی پمپ، دبی بسیار کمتری داشته 
و هدی برابر سایر پمپ‌ها دارند )در نتیجه 

منحنی عملکرد آن شدیداً تیز است(.

این پمپ‌ها در ابتدا وارد مدار شده و موجب می‌شوند پمپ اصلی به علت 
نشتی‌ها یا مصارف کم، مرتب روشن و خاموش نشود.

سوئیچ فشار
پمپ‌ها توســط سنسور فشــار کنترل 
می‌شوند. در هنگام حریق که هیدرانتی 
باز یا اســپرینکلری فعال می‌شود در اثر 
افت فشار وارد شده به پمپ فرمان شروع 
داده می‌شود. ولی تنها راه خاموش کردن 
پمپ برای یک آتش‌نشــان رفتن به اتاق 

پمپ و انجام دادن دستی آن است.

بوستر پمپ
بوســتر پمپ در ترجمه‌ی لغوی به معنای پمپ‌های تقویت‌کننده است. 
به‌منظــور افزایش مؤلفه‌ی هد، پمپ‌ها ســری می‌شــوند )مانند پمپ‌های 
طبقاتی( و به‌منظــور افزایش دبی آن‌ها را موازی می‌کنند )مانند بوســتر 

پمپ‌های آب‌رسانی یا آتش‌نشانی(.

بوســتر پمپ آتش‌نشانی )دور ثابت( شامل منبع دیافراگمی )که با مخزن 
ذخیره بزرگ پشــت پمپ متفاوت است(، شاســی، کلکتور مکش، کلکتور 
دهش، پرشــر ســوئیچ، مانومتر، تابلو پمپ، پمپ‌های اصلی و جوکی پمپ 

به‌طور موازی نصب شده است.
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 backup( مثل همه‌ی سیستم‌های مهم، می‌بایست پمپ‌های پشتیبان
pumps( وجود داشته باشند که به‌محض خراب شدن پمپ اصلی بتوانند 

مستقلًا ظرفیت موردنیاز طراحی را برطرف کنند.
البته طبق ضوابط آتش‌نشــانی تهران چنانچه پمپ اصلی فهرست شده 

باشد، در نظر گرفتن یک پمپ کافی است.
سایز کلکتور دهش پمپ باید طبق رایزرهای متصل به آن انتخاب ‌شود 
)یک سایز بیشــتر از بزرگ‌ترین رایزر( و طبق ضوابط آتش‌نشانی تهران، 
حداقل 4in در نظر گرفته می‌شــود. درصورتی‌کــه تعداد رایزر متصل به 

کلکتور دهش بیش از 3 عدد باشد، می‌توان از رابطه‌ی زیر استفاده کرد:

بر روی کلکتور دهش می‌بایســت یک شــیر یک‌طرفه و شیر قطع کن 
جریان نصب و یک انشــعاب آب شــهر با سایز حداقل 1in در نظر گرفته 

شود.
همچنین در کلیه ارتباطات آب آتش‌نشــانی با آب مصرفی می‌بایســت 

شیر یک‌طرفه دوتایی استفاده شود.
ســایز کلکتور مکش نیز می‌بایســت یک سایز 
بیشــتر از کلکتور دهش و حداقل 5in باشــد و 
انشعاب بین مخزن و کلکتور مکش نیز می‌بایست 
هم سایز در نظر گرفته ‌شوند. همچنین در قسمت 
مکش پمپ می‌بایست شیر قطع کن جریان از نوع 
دروازه‌ای و یک صافی مناســب نصب شود )شیر 
قطع کن از نوع ســاقه بلند یا OS&Y است که 
باز و بســته بودن آن به‌طور بصری مشخص باشد 
و نصــب آن در ضوابط آتش‌نشــانی تهران برای 
گروه‌بندی‌هــایS 2 وS 3 آن مرجــع، الزامی در 

نظر گرفته می‌شود(.

تابلو برق پمپ نیز می‌بایست دارای IP حداقل 54 باشد.

پمپ‌های دور متغیر
این پمپ‌ها )و بوســتر پمپ‌هایشان( عمدتاً در موارد آب‌رسانی استفاده 
 ،)Water Hammer( می‌شــوند که در جلوگیری از پدیده‌ی ضربه قوچ

بحث آمپر نکشــیدن اولیه‌ی پمپ )Soft Starter( و طول عمر بیشــتر 
پمپ‌ها می‌تواند بسیار موثر باشد.

لازم به ذکر اســت در بوســتر پمپ‌های دور متغیر، منبع دیافراگمی و 
جوکی پمپ مطرح نمی‌شوند و به جای سوئیچ فشار از پرشر ترانسدیوسر 

استفاده می‌شود.
همچنین در موارد آتش‌نشــانی از پمپ‌های دور ثابت استفاده‌شده مگر 
.)NFPA20 الزامات بسیار خاص الکتریکی با دبی‌های بسیار بالا )مطابق

طبق ضوابط آتش‌نشــانی تهران؛ در کلیه شرایط، پمپ‌های آتش‌نشانی 
می‌بایست توســط سیستم برق شــهری و همچنین توسط سیستم برق 
اضطراری تغذیه شــوند که در غیر این صورت می‌بایســت محرک یکی از 

پمپ‌ها موتور دیزل باشد.
طبق این ضوابط، حجم مخزن ســوخت پمپ با ژنراتور دیزل به ازای هر 
کیلووات توان پمپ 5 لیتر در نظر گرفته شده و برای مقدار نهایی محاسبه 

شده نیز می‌بایست 10 درصد ضریب اطمینان لحاظ شود.

کاویتاسیون
این پدیده که ایجاد حباب هوا در پمپ اســت می‌تواند با نیروی نســبتاً 

زیادی که دارد موجب آسیب شدید و اختلال در عملکرد پمپ شود.
علل ایجاد کاویتاســیون می‌تواند مکش حباب هوا )کاویتاسیون گازی(، 
 NPSH فشــار کــم در مکش )دمای زیــاد در مکش( که همــان بحث
مطروحه در بخش‌های قبل است )کاویتاسیون تبخیری(، جریان متلاطم 
آب در مکش ناشی از صافی یا زانویی‌های متعدد )کاویتاسیون توربولنس( 
و ســایر موارد دیگر )مباحث هیدرودینامیک پروانــه پمپ با حلزونی( یا 

مسدود بودن رانش پمپ باشد.

 که در ایــن رابطه h_f هد 
اصطکاکــی، z_e-z_0 هــد 
فشار   Po مکش،  اســتاتیکی 
 g ،فشــار بخار Pv ،اتمســفر
شــتاب گرانش و چگالی آب 

است.

رعایت  بــا  همین جهت  به 
فاصلــه 5D از پمپ )D قطر 

مکش( بدون اتصالات، اســتفاده از تبدیل‌هــای کاهنده‌ی غیر هم‌مرکز و 
بررسی NPSHr پمپ اهمیت ویژه‌ای دارد، هرچند به‌طور کلی استفاده 
از شیر سه کاره در رانش و تبدیل کاهنده هوشمند در بهبود موارد مذکور 

بسیار مؤثر است.

مقاله
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- قبل از هر چیز به یاد داشــته باشــید کــه در بازدید و كنترل 
منزل، هرگز عجله و شتاب به خرج نداده و با خونسردی و آرامش، 

دقت عمل داشته باشید.
- ضروری است كلیه شیرهای آب را دقیقاً مورد بازدید قرار داده، 

آن‌ها را بسته و آخرین فلكه اصلی آب منزل را نیز حتماً ببندید.
- شــیرفلکه اصلی گاز را به‌طور كامــل ببندید و همچنین كلیه 
شیرها و وســایل گازسوز را بسته و از سلامت آن اطمینان حاصل 

نمایید.
- درصورتی‌کــه از ســیلندرهای گاز مایــع اســتفاده می‌کنید، 

شــیرفلکه آن را به‌طور كامل بســته و در محل امــن قرار دهید. 
قابل‌توجه اینكه حتی فلكه سیلندرهای خالی گاز را نیز چک کنید 

و ببندید.
- كلیدهای اصلی برق را قطع كنید. درصورتی‌که ضرورتاً یخچال 
و فریزر باید روشــن بمانند فقط فیوز برق آشــپزخانه را روشــن 
نگه‌دارید و كلید كلیه وســایل گازسوز واقع در آن را از پریز خارج 

نمایید.
- ضایعاتــی از قبیل كاغذهای باطله، روزنامــه، مقوا، پارچه، 
نایلون‌های پلاســتیكی و مواد زائدی ازاین‌دســت را در اطراف 

و پشــت یخچال و فریزر و وسایل برقی و حرارتی قرار ندهید.
- با توجه به بســته بــودن درب و پنجره‌ها، دمای داخلی منازل 
بالا رفته و با توجه به اینكه در مجاورت مواد قابل اشتعال و موتور 
یخچال و وســایل برقی دیگر، كه خود ایجاد گرما می‌کنند ضریب 
خطر بــروز حریق به‌شــدت افزایش می‌یابد، آتش‌ســوزی اتفاق 
می‌افتد و متأسفانه علت به وجود آمدن بسیاری از حریق‌ها همین 

سهل‌انگاری‌های ناخواسته است.
- پنجره‌ها و منافذ را دقیقاً كنترل کنید. حتماً شیشه‌های شكسته 
را تعویض کرده و از بســته بودن پنجره‌ها و مســدود بودن منافذ 
مطمئن شــوید زیرا باز بودن آن‌ها موجب ورود حیوانات خصوصاً 
پرندگان و گربه‌ها و دیگر حیوانات خیابانی شده که در بسیاری از 

موارد مذكور عامل بروز حریق و ناامنی در اماكن شده‌اند.

باور غلطی است اگر گمان کنیم خانه‌ای که خالی از سکنه است امنیت دارد و خطری آن را تهدید نمی‌کند. قابل‌توجه است که 
لوله‌کشی‌ها و سیم‌کشی‌های ساختمان شما همواره امکان حادثه‌آفرینی دارند و این مسئله ربطی به بودن یا نبودن ساکنان ندارد. 
نوروز نزدیک است و می‌دانیم که تعطیلات آن اثر مستقیمی در نرخ مسافرت‌ها دارد. شما به مسافرت می‌روید و خانه‌ای 
به‌جا می‌ماند که کماکان نیاز به ایمنی و مواظبت دارد. برای گریز از حوادث و ترک منزلی مطمئن، پیشنهاد می‌کنیم که مفاد 

دستورالعمل ایمنی ذیل را یادداشت كرده و پس از مرور، قبل از خروج از منزل بر اساس اولویت رعایت کنید.

ایمنی منزل پیش از مسافرت

مقاله
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- اگر در منزل حیواناتی از قبیل ســگ، گربه و یا پرنده نگهداری 
می‌کنید، حتماً قبل از خارج شدن از منزل آن‌ها را نیز خارج كرده 
و به همســایگان، دوستان و آشــنایانی که در ایام تعطیل در خانه 

می‌مانند، بسپارید.
- اگر از شوفاژ جهت گرمایش منزل استفاده می‌کنید، در صورت 
امــكان آن‌ها را کاملًا خامــوش کرده و در غیر این صورت شــیر 

رادیاتور را كنترل و کاملًا ببندید.
- از نگهداری هرگونه مواد یا مایعات سریع‌الاشتعال مانند بنزین، 

تینر و غیره در منازل جداً خودداری کنید.
- كنترل منزل را به كودكان و نوجوانان نسپارید و به اقوام نزدیك 
خود هم سفارش کنید كه مسئولیت فوق را خود به عهده بگیرند.

- هنگام خروج از منزل و حصول اطمینان از آن حتماً کلیدها را به 
یكی از اقوام و یا همسایگان مورد اعتماد بسپارید تا در فرصت‌های 

مناسب به منزل سركشی کرده و موارد ایمنی را كنترل نماید.
- از كلیه کلیدهای موجود دو عدد تهیه و یك عدد آن را نزد خود 

و در محل مطمئن نگهداری کنید.
- درصورتی‌که به مســافرت چندروزه می‌روید، مسافرت خود را 
بــه نیروی انتظامی محــل اطلاع دهید تا مراقبت‌هــای لازم را به 

عمل‌آورند.

- یكی از مواردی كــه بارها باعث حریق و حادثه 
شــده، اتصال زنگ منازل است. فشــار دادن زنگ 
منازل توســط میهمانان و همســایگان آن‌ها را 
دچــار اتصال کرده و ســپس از ایجــاد جرقه‌ی 
حاصله و انتقال حرارت آن به موارد قابل اشتعالی 
چون روزنامه‌ها، فــرش، موكت و غیره منازل را 
دچار آتش‌ســوزی کرده و در اندك زمانی حریق 
آن گسترش پیدا می‌کند. لذا توصیه می‌شود حتماً برق 

زنگ منزل را قطع كنید.
- درصورتی‌که از نفت و وســایل نفت‌ســوز اســتفاده می‌کنید 
توصیه می‌شود از نگهداری مخازن پلاستیكی و امثال آن در بالكن 
و راه‌پله‌ها خودداری نمایید. برای نگهداری بهتر است که از ظروف 
فلزی درب دار اســتفاده كرده و آن‌هــا را در محل امن نگهداری 

کنید.
- ظروف بنزین یا الكل و غیره اگر در پشــت پنجره باقی بمانند 
و آفتاب روی آن‌ها بتابد آتش می‌گیرند، پس توصیه می‌شود این 
ظروف را در محل مناسب و امن نگهداری کرده و از تابش مستقیم 

نور دور کنید.
- منازلی كه دارای سیســتم اعلام و اطفــاء حریق اتوماتیك و 
دزدگیر هســتند قبل از خروج آن‌ها را آزمایش کرده و از ســالم 

بودن آن‌ها اطمینان حاصل نمایید.
- اگر نمی‌خواهید از وســایل نقلیه تا مدتی استفاده كنید و آن 
را در پاركینگ و حیاط منزل پارك کرده‌اید از بســته بودن درب 
آن اطمینان حاصل کرده و مضافاً سیستم برق آن را به‌طور كامل 

قطع نمایید.
- قبــل از هر چیز كلیه درهای ورودی و خروجی منزل شــامل 
درب اصلــی و كلیه اتاق‌ها را دقیقاً بررســی و كنترل نمایید و از 

سالم بودن قفل آن‌ها اطمینان به عمل‌آورید.
- آخرین پیشــنهاد اینکه هنگامی‌که قصد مسافرت دارید قبل 

از حركت از وضعیت جاده و مسیرهای سفر اطلاع حاصل کنید.
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جهان ه‌های  یشگا نما جهانتقویم  ه‌های  یشگا نما تقویم 

)CFE( نمایشگاه ایمنی و آتش‌نشانی چین
۲۷ تا ۲۹ خرداد ۱۳۹۸

گوانگجو، چین
 )CFE( نمایشــگاه ایمنی و آتش‌نشانی چین
مؤثرترین نمایشــگاه و رویدادی رکوردشکن در 
جنوب چین اســت. همچنیــن بهترین ویترین 
نمایــش برای فعالان حرفــه‌ای صنعت ایمنی و 
آتش در جهــت معرفی محصولات و راه‌حل‌های 
جدیــد و همچنیــن تبلیغ و معرفــی کالاها و 
خدمات فعلی آن‌ها به جمعیت کثیری است که 
به نمایندگی از کشــورهای مختلف در نمایشگاه 
حضور می‌یابند، اســت. این نمایشــگاه بهترین 
فرصت را برای برقراری ارتباط با پخش‌کنندگان 
و عمده‌فروشــان، مقایســه کالاهای جایگزین و 
برقــراری ارتباطات تجاری حرفه‌ای را در اختیار 
بازدیدکننــدگان و شــرکت‌کنندگان خود قرار 
می‌دهد. نمایشــگاه CFE هرساله بیش از ٣٥٠ 
شرکت‌کننده،٢٢ هزار بازدیدکننده را از بیش از 
٥٠ کشــور جهان گرد هم مــی‌آورد و جایگاهی 
برای معرفــی بیش از ٢ هزار محصول با فناوری 
پیشــرفته اســت. برای اولین بار کنفرانســی با 
موضــوع »آتش‌نشــانی هوشــمند جهانی« که 
جایگاه فوق‌العاده‌ای را برای فعالان حرفه‌ای این 
صنعت فراهم خواهد آورد. CFE در حال پدید 
آوردن بهتریــن و معتبرترین نمایشــگاه جهانی 
آتش‌نشــانی در ابعاد وسیع، باقدرت، تخصص و 
اهمیت فراوان برای صنعت ایمنی و اطفاء حریق 
بوده اســت. این دوره از نمایشــگاه به ٤ بخش 

اصلی تجهیزات نجات اورژانســی، تجهیزات 
ســاختمانی ضد حریق، تجهیــزات ایمنی 
و ســامتی در محــل کار و تجهیزات اطفاء 

حریق است.
در نمایشگاه ایمنی و آتش‎نشانی چین به 
مواردی چون تجهیزات اورژانسی )تجهیزات 
نجات، مهندســی اورژانس، تجهیزات ایجاد 
پناهگاه‌ها، سیســتم‌های ارتباطی، تجهیزات 
پزشــکی اورژانســی، تجهیزات ارتباط برای 
تشخیص فجایع(، تجهیزات ساختمانی برای 
جلوگیری از حریق )ســازه‌های ضد حریق، 
سیســتم‌های  خودکار،  آژیر  سیســتم‌های 
تشــخیص و هشــدار حریق، سیســتم‌های 
شــبکه‌ای نظارت و هشــدار حریق شهری، 
سیســتم‌های آب‌پاش خــودکار، کف، پودر 
و کپســول آتش‌نشانی، دســتگاه‌های اطفاء 
حریــق گازی و آئروســل، درب، حائــل و 
تجهیزات ضــد حریق، رنگ‌های ضد حریق، 
عایق‌های ضد حریق، دستگاه‌های جلوگیری 
از ایجاد دود و دستگاه‌های تهویه، مواد ضد 
آتــش و کند کننده رونــد آتش(، تجهیزات 
آتش‌نشــانی،  ماشــین‌های  آتش‌نشــانی 
هواپیماهــای  آتش‌نشــان،  روبات‌هــای 
آتش‌نشانی، موتورســیکلت‌ها و مخازن آب 
آتش‌نشــانی، تجهیزات محافظــت در برابر 
آتــش برای موتورســیکلت‎ها و مخازن آب، 
پمپ آب سیســتم آب‎رســانی ضد حریق، 
سرشیر شلنگ آتش‌نشــانی، مانیتور آتش، 
تجهیزات  آتش‌نشــانی،  روشنایی  تجهیزات 
جلوگیری از ایجاد مســمومیت و سیســتم 
تخلیه دود، سیستم‌های ارتباطی فرماندهی 
آتش‌نشــانی، مراکز آتش‌نشانی و تجهیزات 
آن‎ها و تجهیزات ایمنی و سلامتی در محل 

کار پرداخته می‌شود.

نمایشگاه ایمنی در کار سیدنی
۱۹ تا ۲۰ شهریور ۱۳۹۸

 ملبورن، استرالیا
این نمایشــگاه تنها رویداد در اســترالیا 
اســت که به‌ســامت، ایمنی و امنیت در 
کارگاه‌هــا و محیط‌هــای کاری اختصاص 
داده شده اســت. با جذب بیش از ٥ هزار 
مدیر در زمینه‌ی ســامت و ایمنی در کار 
نمایشگاه  اســترالیا،  از بخش‌های مختلف 
ایمنی در کار سیدنی بزرگ‌ترین نمایشگاه 
در نوع خود به شــمار می‌آید و بهتر است 
کسانی که شــغل آن‌ها به‌گونه‌ای با ایمنی 
خود و یا اطرافیانشــان درگیراست در این 
نمایشــگاه شــرکت کنند. این نمایشــگاه 
ایمنی که توســط موسسه ایمنی استرالیا، 
طراحی‌شــده، بر آن اســت که به نیازهای 
صنعت ایمنی و سلامت استرالیا پاسخ دهد 
و در دوره‌ای ســه روزه فرصتی فوق‌العاده 
بــرای یادگیری، ارتباط تجــاری باکیفیت 
فراهم کند و همچنین بهترین فرصت برای 
یافتن منابــع مرتبط با ایمنی برای همه‌ی 
افرادی که شــغل آن‌ها به نحوی با ایمنی 
در ارتباط اســت، باشد. این رویداد فرصت 
فراهــم می‌آورد تا با هــزاران تولیدکننده، 
تأمین‌کننده و تاجران که در زمینه ایمنی 
و امنیــت و ســامت محیط‌هــای کاری، 
محصــولات، خدمــات و راه‌کارهای جدید 
و مبتکرانه ارائه می‌دهند ملاقات داشــته 

باشید.
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مقاله51

نمایشگاه ایمنی و امنیت قزاقستان
۲۲ تا ۲۴ شهریور ۱۳۹۸

 آستانه، قزاقستان
امنیت قزاقســتان  ایمنی و  نمایشــگاه 
بــرای هدایــت  مکانــی منحصربه‌فــرد 
و  ایمنی  فعال در صنعــت  شــرکت‌های 
امنیت بــه قله‌های فنــاوری و بازاریابی، 
از طریــق ارائــه فرصت‌هــای جدید به 
بین‌المللی در جهت  و  شرکت‌های محلی 
توسعه و تبلیغ کالاهای خود؛ خواهد بود. 
این نمایشــگاه فرصتی را برای به نمایش 
درآوردن آخرین پیشــرفت‌ها، محصولات 
و خدمات در حوزه ایمنی و امنیت را در 
اختیار قرار خواهد داد. این نمایشگاه هر 
ساله بازدیدکنندگان و مشارکت‌کنندگان 
خــود را قادر به ملاقــات و تبادل ایده‌ها 
و تجربیــات با دیگر مشــارکت‌کنندگان 
بین‌المللــی می‌ســازد. هدف  و  محلــی 
اصلی برگزاری این نمایشــگاه بین‌المللی 
فراهم آوردن بهترین شــرایط برای ارائه 
محصــولات مرتبــط با صنعــت ایمنی و 
امنیــت، تبادل مؤثــر تجربیات، برقراری 
بازار  تحلیل  تجــاری،  جدیــد  ارتباطات 
و شــرایط رقابتــی، بســتن قراردادهای 
صادراتی، تقویت تصویر شــرکت، همگام 
شدن با بازار و درنهایت ایجاد کسب‌وکار 
و تجارتی مشــترک در کشورهای آسیای 

مرکزی است.

بحران  و  از آتش  نمایشگاه پیشگیری 
)FDA( سنگاپور

۱۰ الی ۱۲ مهر ۱۳۹۸
سنگاپور

این نمایشگاه درزمینه‌ی بحران، مدیریت موارد 
اضطــراری، تکنولوژی و تجهیزات پیشــگیری 
از آتش‌ســوزی اســت و طیف گســترده‌ای از 
تجهیزات، محصولات و خدمات تخصصی مرتبط 
با مدیریــت نجات و بحران در این نمایشــگاه 
ارائه می‌شود. این رویداد مجموعه‌ای از پاسخ‌ها 
و اســتراتژی‌ها را برای سازمان‌ها و افراد جهت 
ارزیابــی نیازهای یک محیط امن و ایمن فراهم 
می‌کند. نمایشگاه پیشــگیری از آتش و بحران 
سنگاپور یک رویداد جامع برای به دست آوردن 
دانش معتبر و بــه‌روز در مورد صنعت از طریق 
کنفرانس‌ها و سمینارها محسوب می‌شود. این 
رویداد بهترین و آموزنده‌ترین نمایشگاه در زمینه 

مدیریت آتش و بحران است.
در این رویداد محصولاتی از قبیل آمبولانس 
و ســایر وسایل نقلیه، دستگاه‌ها و سیستم‌های 
ارتباطی، تجهیزات پزشکی اضطراری، تجهیزات 
اســتقرار، سیستم‌های تشــخیص آتش‌سوزی 
و هشــدار، سیســتم‌های خاموش‌کننده آتش، 
محصولات و سیســتم‌های جلوگیری از آتش، 
ابزارها و تجهیزات آتش‌نشــانی، وســایل نقلیه 
آتش‌نشــانی، ابزارها و تجهیزات ورود اجباری، 
تجهیزات تشــخیص موجود زنده، دســتگاه و 
تجهیزات لیفت، تجهیزات حفاظت شــخصی 
)PPE(، سیستم‌های امداد و نجات، سیستم‌های 

رباتیک نجات و غیره عرضه می‌شود.

ایمنی  و  امنیتی  تجهیزات  نمایشــگاه 
)ISAF( استانبول

 ۲۵ تا ۲۸ مهر ۱۳۹۸ 
 استانبول، ترکیه

این نمایشــگاه معتبرترین رویــداد در زمینه 
ایمنــی، اطفاء حریــق، ایمنــی در محل کار، 
ساختمان‌های هوشمند و امنیت سایبری است. 
نمایشــگاه تجهیزات امنیتی و ایمنی استانبول 
دوره آتی را بــا معرفی کنفرانس جدید خود به 
نــام ISAF Summit برگــزار خواهد نمود. 
این کنفرانــس به گفتگو درباره اساســی‌ترین 
مشــکلات مرتبط با ایمنــی و امنیت فعال در 
آینده خواهد پرداخت و راهکارهای پیشنهادی 
به مذاکره گذاشــته خواهند شد. این کنفرانس 
به‌طور هم‌زمان با نمایشــگاه برگزار خواهد شد. 
علاوه بر برگزاری کارگاه‌های آموزشــی، نمایش 
کالاها و محصــولات، گفتمان‌ها؛ پیشــرفت‌ها 
و نوآوری‌های به‌دســت‌آمده توسط بخش‌های 
مختلف این صنعت را با دیگر مشارکت‌کنندگان 
به اشــتراک خواهد گذاشت و هر گام موردنیاز 
در زمینه ایمنی و امنیت توســط پیشــروان و 
فعالان حرفه‌ای این صنعت ارزیابی خواهد شد 
تــا رهنمودی برای آینده باشــد. این کنفرانس 
بزرگ‌تریــن و معتبرتریــن فعــالان حوزه‌های 
امنیــت، ایمنی، اطفاء حریق و ســاختمان‌های 
هوشــمند را گرد هم خواهد آورد. نمایشــگاه 
تجهیزات امنیتی و ایمنی اســتانبول در فضایی 
بالغ‌بر ٩ هزار مترمربــع با حضور بیش از ٢٣٨ 
شرکت از کشــور ترکیه و بیش از ١٢٣ شرکت 
بین‌المللــی که ١٧ هــزار و ٤٠٠ بازدیدکننده 
منطقه‌ای و بین‌المللــی را جذب خواهند کرد، 

برگزار خواهد شد.
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5252 وندور لیستمقاله

نام شرکت: .................................................................. زمینه فعالیت شرکت: ..............................................................

نام و نام خانوادگی: ...................................................... سمت در شرکت: ....................................................................

میزان تحصیلات: ........................................................................................................................................................

نوع اشتراک: عادی      سفارشی       شماره شروع اشتراک: ............................. تعداد اشتراک: .....................................

نشانی: ........................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

....................................................... کد‌پستی ده‌رقمی: ................................................................................................

تلفن و دورنگار: ...................................... همراه: ..................................... پست الکترونیک: .........................................

لطفا وجه اشتراک را به شماره کارت                                                                         نزد بانک انصـار شعبه شهید قائمی به نام 
آقای احمد سمیعی واریز و رسید آن را به همراه فرم اشتراک به نشانی تهران، صندوق پستی                                        ارسال 

و یا به شماره    77240690     فکس نمایید.

لطفا هرگونه تغییر در نشانی خود را سریعا به دفتر نشریه اطلاع دهید
از دریافت فرم اشتراک توسط دفتر نشریه اطمینان حاصل فرمایید

لطفا پس از واریز وجه دفتر مجله را مطلع فرمایید

هزینه اشتراک )با پست سفارشی( هر شماره 25000 تومان

6 شماره

12 شماره

130000 تومان

250000 تومان

6273-8110-8055-6514

فکس:  77456731تلفن:  77240690

16765-3689

ماهنامه مهندسی ایمنیفرم اشتراک
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وندور لیست53

v
en
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t
مهندسی ایمنی در طرح وندورلیست خود قصد دارد تا با معرفی برخی  از شرکت‌های تائید صلاحیت 
شده توسط سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران )که در این طرح  مجله مهندسی ایمنی 

مشارکت کرده‌اند(، انتخاب را برای استفاده‌کنندگان از خدمات این شرکت‌ها آسان کند.
 مالک و یا کارفرما می‌توانند بعد از انتخاب شــرکت موردنظر خود در بخش برندینگ به‌گزینش 
تجهیزات موردنظر خود بپردازند و با دنبال کردن گزارش آگهی‌ها و دیگر مطالب مجله به شناخت 
جامعی از شرکت‌ها برسد که این مرجعیت خواسته و هدف غایی دست‌اندرکاران مهندسی ایمنی است.
لازم به ذکر است که تقدم و تاًخر در فهرست شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات ایمنی تأثیری در کیفیت 

و سطح فنی آن‌ها نداشته و تنها بر اساس ترتیب حروف الفبا مرتب شده است.

اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازهایمنی در معماری
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرا vendor list

 آبنوس پوشش پارسیان
نیاوران بعداز سه راه یاسر نبش 
کوچه معظمی پلاك 329 طبقه 4 

شرقی واحد21
26854005

آبتیک پوشش آریا 
خ ولیعصر بالاتر از تقاطع نیایش و 
اسفندیار خ رحیمی پلاك 54 واحد 4 

22658693

آتریا ایمن کار
خیابان ازادي خیابان استاد معین 
تقاطع هاشمی کوچه رضائیون فدك 

یکم پلاك 2
66004601

تهویه و اگزست فن
اجرامشاوره و طراحی

 آتش پاد سازه ایرانیان
 یادگار شمال خیابان ایثارگران 

شمالی نبش ایثار 1 پلاك 18 واحد 3 
22118391
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اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازهایمنی در معماری
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

 آشکار ساز صنعت ایمنی
خیابان شریعتی خیابان خواجه 

عبدلله انصاري پلاك 172
22884571 

آراد ساختمان آبان
 ابتداي پاسداران نگارستان 

دوم)کاشی ها( پلاك 4 طبقه اول 
26711125

آرام ایمن صبا
سعادت آباد، پایین تر از چهارراه 

سبز، نبش بوستان 6، پلاک 1 واحد 8
22387532 

 آریا اطفاء ایرانیان
بازار مبل یافت آباد بلوار معلم

خیابان کرمانی.نبش کوچه یدالهی 
پلاك 20 واحد 12

66685812

آفرینش ایمن سبز
بزرگراه شهید ستاری،بلوار فردوس 
غربی، ورزی شمالی، کوچه یکم غربی، 

پلاک 28ساختمان البرز، واحد 2
44163540

ایمن جویان حریق پایتخت
شادمان کوچه شهید بهمن جنابی 
خیابان شادمهر پلاك 369 طبقه 1 

واحد شمالی 
66503382

 آگرا پاد پایار
 شریعتی بالاتر از میرداماد

 بن بست یاس پلاك 10 طبقه اول 
26408871

اطفاء همیار انرژي 
گیشا خیابان 39 پلاك 61 واحد 1 

88487008

وندور لیست

ایمن حریق پایدار
ستارخان نرسیده به میدان توحید 
کوثر 2 پلاك 1 مجتمع دلگشا طبقه 

6 واحد 39
66590182

تهویه و  اگزاست فن
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وندورلیست 55

تهویه و  اگزاست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

 پوشش گستر قشم
 شهرك غرب بلوار خوردین بعداز 

چهارراه دادمان توحید 1پلاك 41 
42754

دمنده 
خیابان مفتح جنوبی روبروي 

دانشگاه خوارزمی پلاك 88 طبقه 
اول واحد 12    35270

پی بنا کوشا 
امام خمینی بین اسکندري و نواب 

بن بست رز پلاك 1 طبقه اول 
66353450

 ایمن فربد پدرام 
ستارخان فلکه اول صادقیه مجتمع 

پردیس طبقه 3 و احد 4
44279711 

 ایمنی آتش دافع تهران
شهرك ژاندارمري خیابان ابراهیمی 
خیابان میثاق خیابان میثاق 2 پلاك 

18 واحد 1
44261377

ایمن گستر سنگسر
 دماوند ایستگاه سبلان خ 

اشراقی کوچه 8 متري اول شرقی 
پلاك17 77289505 

 بهسا
خیابان ولیعصر نرسیده به پارك 
وي روبروي ایستگاه خبرنگاران بن 

بست رامین پلاك 12
22653812

 ردان پدرام شهر
 خیابان آزادي خیابان شهیدان 

 b4 برج زیتون طبقه 2 واحد
66073851

 توسعه تجارت هویر
 خیابان ولیعصر خیابان شناسا 

پلاك 23 واحد 3
26216706
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اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازهایمنی در معماری
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

صنعت ایمن حاتم
 نارمک خیابان سمنگان پلاك 

289 طبقه 2
77919618 

سازه هاي مقاوم ایرانیان
 شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

میلاد کوچه میلاد 6 پلاك 11 
88083780

ساتل صنعت پویا 
پاسداران سروستان پنجم

 پلاك 16
22875350

 صنایع ایمنی واطفاءتهران
هلال احمر نرسیده به میدان رازي 

نبش کوچه خاك نگار مقدم مجتمع
نگین رازي طبقه سوم واحد 129

66010187

گیلان میکا 
خیابان قیطریه خیابان خراسانی 
نبش کوچه حوزه علمیه پلاك 28 

22391629

 نماد ایمن ساختمان و صنعت
سعادت اباد بلوار پاکنژاد میدان 
بهرود بلوار شقایق خیابان قمصري 

کوچه لاله 3 پلاك 23
22355569 

مشاوران ایمن جو
دماوند بین وحیدیه وسبلان نبش 
کوچه میر حسینی ساختمان پزشکان

شهریار
77281972

سام فیدارسورن 
شهرآرا خیابان آرش مهر پلاك 46 

واحد 4
88285456 

وندور لیست

ساتراپ آذر اطفاء
شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

درختی خیابان سپهر گلبرگ سوم پلاك 
106 واحد 1

88574832

تهویه و  اگزاست فن
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گزارش آگهی57

وفاداری  مشتریان به برندبررسی 
مشتری که به‌طور منظم از محصولات شما خرید می‌کند ارزشمندتر است یا یک به نظر شما، یک 

تاکنون  که  هیچ خریدی از شما نداشته ولی محصولاتتان را به دیگران معرفی می‌کند؟ پاسخ مشتری 
تفاوت  ســؤال،  بین وفاداری رفتاری )Behavioral Loyalty( و وفاداری نگرشی )Attitudinal این 

برخی از محققان وفــاداری را یک رفتار )وفاداری رفتاری( یا یک نگرش )وفاداری Loyalty( را بیان می‌کند. 
نگرشی( می‌انگارند و برخی دیگر ترکیبی از هر دو.

وقتی یک مشــتری به‌صورت منظم از یک فروشگاه و محصول خرید می‌کند، به شکل رفتاری به این کسب‌وکار وفادار 
است ولی وقتی یک مشتری، محصولات و خدمات این فروشگاه را به دیگران توصیه می‌کند، وفاداری نگرشی نسبت به این 

کسب‌وکار دارد.
وفاداری رفتاری برای کسب‌وکارها بسیار مهم هست، چون نشان می‌دهد که مشتریان دارند خرید می‌کنند و بدون حضور 
مشتری، درآمدی هم وجود ندارد. وجود مشتریان ناراضی هم برای یک کسب‌وکار، کم‌اهمیت ‌نیست، چون آنان علاوه بر 

این‌که خریدشان را از رقبا انجام می‌دهند، می‌توانند با تبلیغات منفی، نارضایتی‌شان را به سایرین منتقل کنند.
مشتریانی که به‌صورت نگرشی وفادار هستند ولی وفاداری رفتاری از خودشان نشان نمی‌دهند، برای سازمان ارزشی از 
جنس پروموشن و تبلیغ، خلق می‌کنند. به‌عنوان‌مثال ممکن است افرادی همیشه پست‌های شما را در اینستاگرام لایک 

کنند ولی هیچ‌وقت تاکنون با شما تعامل نکرده باشند. طراحی یک برنامه وفادارسازی مؤثر، کمک می‌کند که 
انگیزه‌های کافی در این دسته از مشتریان برای اولین خرید ایجاد شود. این مشتریان برای کسب‌وکار شما 

بسیار ارزشمند هستند و با ارائه یک خدمت خوب، می‌توان آن‌ها را به‌صورت رفتاری نیز وفادار کرد.
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branding

برندینگ

سبلان درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی با ورق گالوانیزه

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 مقاوم در برابر آتش به مدت 240 دقیقه

 تنوع رنگ
  

شرکت ارائه دهنده : سبلان درب مهر 

  2 سال گارانتی و 5 سال خدمات پس از فروش

تولید کننده انواع فن و جت فن، هیت ریکاوری
ارائه دهنده سیستم هوشمند تهویه پارکینگ

کاسالز )کشور مبدا و سازنده : اسپانیا(

ویژگی های برند :
 یکی از قدیمی ترین تولیدکننده های فن جهان )1881(

 دارای گستره وسیعی از انواع فن های اگزاست و هوای تازه
 دارای آخرین استانداردهای بین المللی

 عضو شرکت های مورد تایید سازمان آتش نشانی تهران
 مناسبترین قیمت در بین برندهای اروپایی

شرکت ارائه دهنده : توسعه تجارت هویر

سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
جی اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان
 تجهیز شاخص ترین پروژه های کشوری

 خدمات پس از فروش منحصر بفرد

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

ورمیفایر )کشور مبدا و سازنده : ایران (
تولید پوشش های مقاوم به حریق

شرکت ارائه دهنده : گیلان میکا
ویژگی های برند :

 از معدن و استخراج تا فرآوری، تولید و اجرای پوشش های ضدحریق
 کنترل کیفیت مواد اولیه، مراحل تولید تا کنترل کیفیت اجرا براساس 

استانداردها و آیین نامه های ملی و بین المللی
1-EN1363 ,UL263 دارای استانداردهای 

 دارای گواهینامه های فنی پوشش های ضدحریق) پایه سیمانی و گچی(
BHRC B101 دارای گواهینامه فنی براساس طراحی ملی 

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
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اکزونوبل )کشور مبدا: هلند، سازنده: امارات(
تولید کننده انواع پوشش های صنعتی و محافظ در برابر حریق

ویژگی های برند :
  بزرگترین شرکت رنگ سازی دنیا

 وجود 73 برند زیر مجموعه
 بیش  از 700 کد محصول

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

نفکو )کشور مبدا و سازنده : ایران(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 Nafco L.D.  ، Nafco M.D. ، تولیــد کننده محصــولات 

Nafco H.D. و Naftex PSA17  در ایران
 دارای تاییدیه مرکز تحقیقات راه ، مسکن و شهرسازی و سازمان 

اتش نشانی و خدمات ایمنی   

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

اس اند پی )کشــور مبدا: اسپانیا، ســازنده : اسپانیا، ایتالیا، 
انگلستان، آمریکا و ...(

سیستم های هوشمند تهویه )پارکینگی، ساختمانی، صنعتی و ...(
شرکت ارائه دهنده : دمنده

ویژگی های برند :
 ارائه دهنده شبیه سازی حریق به وسیله نرم افزارهای روز دنیا

 مشاوره و خدمات مهندسی رایگان
   استفاده از پیشرفته ترین تجهیزات و آزمایشگاه های تخصصی تست فن

 عضو وندور لیست سازمان آتش نشانی تهران
 دارای دو سال گارانتی و بیست سال خدمات پس از فروش

سیستم اعلام حریق هوشمند آدرس پذیر
تندا )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

 تکنولوژی منحصر بفرد ساخت
 نصب آسان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

برندینگ

لوکو )کشور مبدا :کره جنوبی، سازنده : امارات(
پوشش های مقاوم در برابر آتش

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر آتش از نوع مواد معدنی پاششی

BOVIA INC تحت لیسانس شرکت  
  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

 دارای تاییــد های بین المللی و اســتانداردهای مرجع ازجمله 
UL استاندارد

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

همیار )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات
  18ماه وارانتی، 10 سال گارانتی و خدمات پس از فروش

  یکسال بیمه مسئولیت

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی
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60 برندینگ

تجهیزات  آتش نشانی
آی اس اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

UL دارای استاندار 
 پیشتاز در صنعت اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

سیستم های اعلام حریق متعارف
آریاک )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 بیمه آتش سوزی
 دارای گواهینامه استاندارد ایران

 5سال گارانتی و 10سال خدمات پس از فروش

شرکت ارائه دهنده : آریاک الکتریک تهران 

امیر درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
انواع درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی ، ورق گالوانیزه، مقاومت های دمایی مختلف ، تک 
لنگه و دو لنگه ، طرح های ساده و دکوراتیو وMDF ، مخصوص 
آپارتمان ها  و راه پله ، مورد تایید آتش نشانی و وزارت مسکن و 

شهر سازی 

شرکت ارائه دهنده : آتش کاویان ایمن جو

پرومات )کشور مبدا: بلژیک/ انگلستان، سازنده : امارات(
سیستم های محافظت غیر عامل در برابر آتش
شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشــش های محافظت سازه )معدنی، رنگ منبسط 

شونده( پارتیشن های مقاوم حریق و سیستم های آتش بند ودود بند
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و اســتانداردهای 

WarringtonFire
 عرضه در کشورهای مختلف پنج قاره دنیا

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

تجهیزات  آتش نشانی
) درب‌های مقاوم حریق، بوستر پمپ‌های آتش نشانی(

مینوا )کشور مبدا و سازنده : امارات(

ویژگی های برند :
Minova, The Symbol Quality and Trust 

 دارای تاییدیه‌سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
BSI و UL دارای استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : شرکت هونام هیربدان هویدا

سیستم اعلام حریق متعارف
ویستا )کشور مبدا و سازنده : ایران- منطقه ویژه اقتصادی پیام(

ویژگی های برند :
 ارایه ای متفاوت از شرکت آشکار ساز

 خدمات خاص و بی نظیر

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز
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ایزولاتک )کشور مبدا: آمریکا، سازنده: امارات(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 ISOALTEK تولید شرکت ایزولاتک اینترنشال با برند تجاری  

Cafco و
  بزرگترین و معتبرترین شرکت در زمینه تولید: پوششهای مقاوم در 

برابر حریق، رنگهای منبسط شونده، بردهای مقاوم در برابر حریق

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

شیک در )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولیید کننده انواع درهای ساختمانی

ویژگی های برند :
 تولید  درهای ضدحریق چوبی

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 تولید  درهای آکوستیک تست شده در آزمایشگاه مرکز تحقیقات 

مسکن و شهر سازی
 تولید درهای دکوراتیو داخلی و ورودی

 تولید در و چهارچوب با روکش طبیعی چوب HPL  و CPL و رنگ

شرکت ارائه دهنده : شیک در طراحان 

سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
فایر کس )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان

 پیشرو در صنعت اعلام و اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

علائم آتش نشانی و ایمنی و تجهیزات ترافیکی
آلما ساین )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 کیفیت بسیار بالا

 تنوع بسیار بالا
 تحویل فوری
 قیمت رقابتی

شرکت ارائه دهنده : مهندسین معمار سازه گذار

تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف
کارا سیلندر )کشور مبدا و سازنده : ایران (

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 5 سال گارانتی ، یکسال بیمه مسئولیت
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی 

)ABTIFIRE C -45( آبتیفایر سی چهل و پنج
)کشور مبدا و سازنده : ایران(

پوشش های مقاوم در برابر حریق
شرکت ارائه دهنده : آبتیک پوشش آریا

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر حریق معدنی

 دارای گواهینامــه فنــی مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرسازی و تاییدیه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

برندینگ
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www.knaufgatch.com

 کناف راهـى امن در ساخت و ساز پیشنهاد مى کند. پوشش مقاوم در برابر حریق، از دسته محصولات محافظ غیر عامل در برابر
 حریق محسوب مى شود که وظیفه اصلى آن محافظت از عناصر سازه اى ساختمان در برابر حریق است. از ویژگى هاى بارز آن
 مى توان به مقاوم سازى سازه در برابر حریق از 30 دقیقه تا 180 دقیقه، سرعت بالاى اجراء، سهولت عملیات ترمیم، ماندگارى در

 تمام طول عمر سازه و قابلیت تسطیح پس از پاشش، اشاره نمود.

به آتـش اجـازه پیشـروى ندهیــم



کا شرکت گیلان می

 اولیـن تولید کننده پوشـش هـای مقاوم در برابـر حریق در ایران

 اولیـن دارنده گواهینامه فنی براسـاس طراحی ملی پوشـش های 

مقاوم در برابر حریق از مرکز تحقیقات راه ، مسـکن و شهرسازی

 حضـــور در ونـــدور لیســـت ســـازمان آتـــش نشـــانی 

)EPC( ــری ــراح و مج ــاور، ط ــده، مش ــوان تولیدکنن ــه عن ب

نمونه سازه هایی که با پوشش مقاوم در برابر 
حریقِ»وِرمیفایر« محافظت شـده اسـت.

تهــران، قیطریــه، خیابــان شــهید خراســانی، 
ــا،  ــاختمان برای ــه، س ــوزه علمی ــان ح خیاب
15 واحــد  چهــارم،  طبقــه   ،28 پــاک 
 0 2 1 -2 2 3 9 1 6 2 9  : تلفن 
  0 2 1 -2 2 6 8 3 7 7 1  : نمابر 

w w w. g i l a n m i c a . c o m

فاز 19 پارس جنوبی

پتروشیمی کیمیای پارس خاورمیانه

برج های دوقلوی میکا

برج های دوقلوی مخابرات

ایران مال

Guarded by VERMIFIRE


